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Nasza
granica zachodnia 
a polska polityka

zagraniczna
Z powodu przemówienia, wygłoszo

nego niedawno przez prezesa pomor
skiej organizacji Stronnictwa Narodo
wego ks. senatora Bolta o sytuacji we
wnętrznej na Pomorzu, oraz z powodu 
uwag, poświęconych temu przemówie
niu na łamach „Słowa Pomorskiego“, 
„sanacyjny“ „Dzień Pomorski“ wystą
pił z artykułem swego obecnego naczel
nego redaktora p. A. Birkenmayera p. t. 
„W odpowiedzi“. Artykuł ten, chociaż 
formą odbiega od bezprzykładnie ni
skiego poziomu artykułów uprzedniego 
kierownika tego pisma p. Brzega, w tre
ści swej jest jednak w gruncie rzeczy 
mało zasadniczy, a operuje raczej pole
miczną grą słów.

„Dzień Pomorski“ czepia się np. na
turalnego hasła ks. senatora Bolta: 
„Wszystko dla państwa, nic dla „sana
cji!“ i ogłasza je z wielką radością za 
uzasadnienie słuszności działania stro
ny przeciwnej w myśl zasady: „Wszyst
ko dila państwa, nic dla endecji!“ A nam 
się wydaje, że takie sformułowanie ha
seł, o ile chodzi o stronnictwa, 
nie zawiera w sobie nic nadzwyczajne
go, że niema przeto powodu ani do ra
dości, ani do smutku. Nie to jest istotą 
rzeczy. Chodzi natomiast o to, czy ha
sło p a r t j i nie jest programem dzia
łania rządu, urzeczywistnianym ko
sztem państwa, jego zwartości 
wewnętrznej, a tern samem i siły ze
wnętrznej. Cenniejszą od gry słów by
łaby rzeczowa, merytoryczna odpowiedź 
„Dnia Pomorskiego“ na istotę powyż
szego zagadnienia.

Nas jednak — prawdę powiedziaw
szy — co innego zainteresowało w arty
kule „Dnia Pomorskiego“, a mianowicie 
zdanie następujące:

„Chyba każdy świadomy własnego pań
stwa obywatel polski musi zrozumieć to, że 
w interesie jego własnej skóry zarówno 
on, jak cała reszta społeczeństwa, bez 
względu na różnicę przekonań politycz
nych, musi na pewnych, ściśle określonych 
płaszczyznach współpracować z czynni
kiem rządowym. Płaszczyznami zaś temi 
w pierwszym rzędzie są: zarówno dziedzi
na polityki zagranicznej, jak dziedzina 
przysposobienia narodu do obrony na wy
padek wojny“,

»Dzień Pomorski“ uważa to słusznie 
za prawdę oczywistą, ale podaje praw
dy stronę tylko jedną. Druga strona, 
będąca warunkiem tamtej, brzmi: 
czynnik rządowy ma obowiązek po
stępować w dziedzinie polityki zagra
nicznej i tego wszystkiego, co się łączy 
E Przysposobieniem narodu do obrony 
na wypadek wojny, tak, aby społeczeń
stwo z nim współpracować m o
gło. Przyjrzyjmy się pod tym kątem 
widzenia w świetle faktów najpierw na
szej polityce zagranicznej.

Wychodzimy z założenia, że cały na
ród! polski stoi ławą za Pomorzem, za 
naszą granicą zachodnią i nie chce do
puścić do jej naruszenia, choćby na 
skrawku dziesięciu metrów. Jeżeli tak 
jest, jakżeż ocenić wartość- naszej poli-

Kompromitująca przeszłość
nowego kanclerza Rzeszy

Londy n. 1. 6. (Tel. wł.) Według 
informacyj nadeszłych z Waszyngto
nu, wiadomość o oczekiwanem powie
rzeniu misji tworzenia rządu Rzeszy 
von Papenowi wywarła ogromne wra
żenie.

Dzienniki wyrażają zdziwienie i o- 
twarcie twierdzą, że nie pojmuję Hin- 
denburga, przypominając w długich 
artykułach kompromitującą rolę jaką 
odegrał desygnowany kanclerz w cza
sie wojny w Ameryce. Był on podów
czas attaché wojskowym przy amba
sadzie niemieckiej w Waszyngtonie i 
przyłapano go na wielkiej aferze szpie
gowskiej.

Z pism amerykańskich dowiaduje
my się o sensacyjnych szczegó
łach tej całej afery. Oto von Papen ni 
mniej ni więcej, tylko chciął wysadzić 
w powietrze pół Ameryki. Brał on u- 
dział w fałszowaniu paszportów, przy-

Centrum przeciwko von Papenowi
szcza wiadomość o przyjęciu v. Papę-Berlin, 1.6. (PAT.) W kołach 

politycznych budzi wielkie zaintereso
wanie ustosunkowanie się centrum do 
gabinetu v. Papena.

„Germania“ polemizuje z wiadomo
ściami, jakoby szef przyszłego rządu 
miał być przedstawicielem centrum. 
Ze zdumieniem należy spytać, w ja
kim właściwie celu zainscenizowano 
przesilenie gabinetowe, jeżeli na miej
sce Brueninga ma wejść inny przed
stawiciel centrum. W każdym razie 
niema mowy o tem, aby szef, lub któ
rykolwiek z członków rządu mógł po
wołać się na to, że jest mężem zaufa
nia partji centrowej.

Charakterystyczne jest to, że „Ger
mania“ w tym samym numerze zamie-

Francja o kryzysie gabinetowym w Niemczech
Paryż, 1. 6. (PAT.) Kryzys mini

ster jalny w Niemczech nie wywarł żad
nego wpływu na giełdzie paryskiej.

W niektórych kołach wiadomość o 
dymisji Brueninga wywołała raczej u- 
czucie wielkiej ulgi, gdyż wychodzą 
one z założenia, że lepiej jest mieć do 
czynienia z rządem czysto nacjonali
stycznym, który bez ogródek mówi, 
czego chce, niż z gabinetem pozornie 
umiarkowanym. Program przyszłego 
rządu Francji da się tem lepiej usta-

tyki zagranicznej, przykładając do niej 
miarę owoców, jakie ona dała nietylko 
we wrogich Niemczech, ale częściowo 
nawet w opinji sojuszniczej Francji? 
Dokądżeż doszliśmy w ostatnich latach? 
Jaką jest odpowiedzialność sterników i 
obrońców naszej polityki zagranicznej 
wobec narodu i jego przyszłości?

Przypominamy, że, gdy trzeźwe, 
przewidujące polskie czynniki politycz
ne używały w parlamencie j w prasie 
wszelkich argumentów, ażeby otworzyć 
oczy rządowi i obozowi rządowemu na 
linję rozwojową polityki niemieckiej., 
na to, dokąd to wszystko zmierza, — że 
wówczas przedstawiciele rządu i obozu 
rządowego przez lat. kilka lekceważyli 
perswazje te, przekonywania, prośby, 
błagania, drwiąę z nich, jakoby dowo
dziły one zupełnego braku zmysłu or
ientowania się w „pacyfistycznym postę
pie“ Euiopy, Niemiec nie wykluczając. 

, Gzem to było?

gotowywał zamiany bankowe, chciał 
unieszkodliwić fabryki amunicji pra
cujące dla koalicji. Wykryto wszyst
kie te usiłowania i przedsiębiorczego 
attaché odtransportowano do granicy, 
a jego wspólników osadzono na szereg 
lat w więzieniu.

Ta działalność von Papena przyczy
niła się również do pewnego stopnia 
do wypowiedzenia wojny przez Stany 
Zjednoczone.

Ze swej strony prasa londyńska 
przypomina specjalnie wrogi stosunek 
von Papena do Anglji podczas wojny i 
omawia też obszernie jego aferę szpie
gowską w Ameryce.

Uważa się tu von Papena za ukry
tego monarchistę i wyraża się przeko
nanie. że jego gabinet będzie przejścio
wy, aby po rozwiązaniu parlamentu i 
przeprowadzeniu wyborów ustąpić 
miejsca Hitlerowi.

na przez Hindenburga.
Negatywny stosunek centrum do 

kandydatury v. Papena, znany był ko
łom politycznym już przedtem. W o- 
becnej sytuacji przypuszczają więc że 
v. Papen, przyjmując misję utworze
nia rządu, wystąpi na razie z frakcji 
centrowej sejmu, podobnie jak to u- 
czynil niegdyś dr. Goerdeler, zgłasza
jąc swoje ustąpienie ze stronnictwa 
niemiecko-nar.

Berlin, 1. 6. (PAT.) Biuro Wolffa 
donosi, że v. Papen zgłosił wystąpie
nie ze stronnictwa centrum. Ta sama 
agencja wyjaśnia wbrew poprzednim 
informacjom, że v. Papen nie jest od 
ostatnich wyborów do sejmu pruskie
go członkiem frakcji centrowej.

lić, im mniej będzie zakonspirowana 
polityka Niemiec.

Koła finansowe zdają sobie sprawę 
z tego, że agrarjusze niemieccy, któ
rych majątki są obciążone długami, 
oraz szereg przedstawicieli ciężkiego 
przemysłu, zalegających z uiszcze
niem podatku dochodowego, dążą do 
inflacji marki. Obniżenie kursu marki 
miałoby wpływ dodatni na eksport 
Niemiec.

Przypominamy dalej, że, gdiy wypró
bowani przyjaciele nasi we Francji do
magali się od Brianda energiczniejszej 
postawy wobec Niemiec w kwestji pol
skiej, — że wówczas Briand mógł im u- 
sta zamknąć oświadczeniem: „Czegóż 
wy chcecie odemnie? Toć polski mini
ster spraw zagranicznych p. Zaleski wy
raża mi stale pełne swoje zadowolenie 
z mojej polityki względem Niemiec!“ Co 
<j tem sądzić?

Przypominamy ostatecznie, że, gdy 
całe Niemcy, włącznie swych przedsta
wicieli rządowych, głosiły manifestacyj
nie, iż nie uznają granicy polsko - nie
mieckiej i nie spoczną, póki nie będze 
ona zmieniona, póki przedewszystkiem 
nie opadnie mur pomorski, — że wów
czas rząd polski i obóz rządowy umową 
likwidacyjną utrwalały u nas dzieło b. 
pruskiej Komisji Kolonizacyjnej, a za
razem tysiące placówek odwetowo-szpie- 
gowskich i dziesiątki tysięcy urodzo

nych ich agentów na eksponowanych 
ziemiach zachodnich. Jak to nazwać?

W jakież wręcz, niemożliwe położe
nie postawiła taka polityka zagraniczna 
tych wszystkich, którzy w dziedzinie tej 
chcieliby iść zgodnie, a zdają i zdawali 
sobie zawsze sprawę, że jest to w istocie 
rzeczy polityka samobójcza ze stanowi
ska najżywotniejszych naszych intere
sów państwowych! Myśmy mieli taką 
politykę zagraniczną żyrować i mamy ją 
dziś jeszcze popierać?

Nie umiemy robić tego, do czego „sa
nacja“ jest zdolna: najpierw stale szy
dziła z naszych przestróg przed Niemca
mi (np. ówczesny wojewoda p. Lamot 
głosił nawet na Pomorzu, i to jeszcze w 
czerwcu roku 1929, że przypominanie 
niebezpieczeństwa niemieckiego, to 
„konik endecki“); potem, gdy przyszły 
wybory, kandydaci „sanacyjni“ ciskali 
pioruny na Niemców, -wypowiadając 
Rzeszy nieomal wojnę (na Pomorzu, a 
także np. w Poznaniu na placu Wolno
ści z balkonu „Esplanady“); a, gdy mi
nęły wybory, Blok Bezpartyjny Współ
pracy z Rządem głosował za ratyfikacją 
umowy likwidacyjnej, zatracającej wiel
kie na ziemiach naszych walory narodo
we w ręce niemieckie. My — powta
rzamy — do takich rzeczy nie jesteśmy 
zdolni.

Czy to nasza wina? I czy wina na
sza, że nie mogliśmy i nie możemy 
współpracować z rządem — jakiekol
wiek jest jego miano — w dziedzinie 
polityki zagranicznej, gdy ona przez lata 
tak wyglądała w sprawie niemieckiej, a 
więc w kwestji najważniejszej dla pań
stwa polskiego, i gdy dziś jeszcze umie 
być tylko w defensywie. Defensywę tę 
stwierdza nawet „sanacyjny“ krakowski 
„Czas“ za „Beri. Tageblattem“.

Żaden poważny polityk polski nie 
będzie naszemu ministerstwu spraw za
granicznych doradzał wystąpień buń
czucznych czy nerwowych, ale między 
takiemi odruchami a zupełnie senną 
flegmą jest jednakowoż dystans dość 
znaczny. A przytem, jeżeli polityka 
wogóle, to w szczególności polityka za
graniczna jest przedewszystkiem sztuką 
przewidywania i na tej podstawie two
rzenia faktów, a nie wleczenia się za 
faktami. Tymczasem stosunki w Niem
czech i odnoszenie się narodu niemiec
kiego do Polski rozwinęły się po linji 
wręcz odwrotnej, niż przewidywała na
sza polityka zagraniczna, której krótko- 
widztwo i niemoc zostały umiejętnie i 
stanowczo wyzyskane przez Berlin na 
szkodę państwa polskiego.

Można się w dziedzinie polityki za
granicznej rozchodzić w wielu szczegó
łach taktyki politycznej, ale linje zasad
nicze winny być w normalnych warun
kach zgodne, winny odpowiadać wro
dzonemu instynktowi samozachowaw
czemu narodu i jego wiekowym twar
dym doświadczeniom dziejowym. W 
przeciwnym razie kierownicy polityki 
zagranicznej sami rezygnują z jej soli
darnego przez społeczeństwo poparcia, 
co ich działaniu odbiera podstawę siły 
i skuteczności.

Jutro omówimy dziedzinę organiza- 
cyj półwojskowych i poczynania niektó
rych kół wojskowych i wysnujemy z ca
łokształtu rozważań wniosek ogólny.
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Kwiecień budżetowy
Wśród powszechnego oczekiwania 

ogłoszono tymczasowe zamknięcia bud
żetowe za miesiąc kwiecień.

Jak już wiadomo z urzędowego ko
munikatu, wydano w kwietniu 199 mi
lionów, gdy dochody wyniosły 165 mi- 
1 jonów. Deficyt pokryty został dalszą 
„transzą“ bezprocentowej pożyczki w 
Banku Polskim w sumie 30 miljonów. 
Ponieważ cały kredyt, rządu w Banku 
Polskim, podwojony podczas ostatniej 
sesji sejmowej, wynosi 100 miljonów, 
z czego 20 miljonów użyto już w ubie
głym roku, zatem z tego źródła rząd 
może jeszcze zaczerpnąć 50 miljonów, 
co też zapewne w najbliższych miesią
cach uczyni.

Cyfra wydatków ogólnych oznacza, 
że wS * 7 kwietniu nie udało się przepro
wadzić poważniejszych oszczędności. 
Gdyby w każdym z następnych mie
sięcy wydano tyle, co w kwietniu, to 
suma rocznych wydatków doszłaby do 
2.400 miljonów7. Zapewne ten wynik 
przeraził czynniki rządowe, skoro w 
ciągu maja tak forsownie przeprowa
dzono obniżkę pensyj urzędniczych. 
Trzeba tu jednak podkreślić, że ta ob
niżka w budżecie administracji wynie
sie tylko około 6 miljonów miesięcz
nie, czyli że nie zaważy ona decydują
co na korzyść równowagi budżetu.

Gdzie szukać dalszych oszczędno
ści? Częściowa odpowiedź na to py
tanie kryje się w cyfrach wydatków 
poszczególnych części budżetu. W po
równaniu z kwietniem 1931 r. wydatki 
tegoroczne są o 50 miljonów', czyli o 
25 proc, niższe. Szczególnie mocno ob
cięto wydatki ministerstw gospodar
czych. a więc przemysłu i handlu o 30 
proc., rolnictwa o 48 proc., robót, pu
blicznych o 45 proc., a reform rolnych 
przeszło o 50 proc. Równocześnie jed
nak wydatki na wojsko wzrosły z 56 
na 64 miljonów, czyli o blisko 15 proc. 
Również wydatki ministerstwa spraw 
zagranicznych podniosły się z 2,8 na 
4 miljony. Wydatek na emerytury, 
pomimo ich zmniejszenia, podniósł się 
o 600 tysięcy, czyli o 5 proc.

Najciekaw'sza jest pozycja długów. 
W kwietniu 1931 r., spłaciliśmy ich na 
sumę 58 miljonów, w roku bieżącym 
zaś tylko niespełna 18 miljonów7. Jak 
z tych cyfr wynika, cała niemal róż

Dwa lata rządów Brüninga
S trącony ze swego stanowiska przez

prezydenta Hindenburga dr. Brüning 
pełnił funkcje kanclerza pnzez 2 lata i 2 
miesiące. Po obaleniu gabinetu socja
listy Müllera w dtniu 27 marca 1930 ro
ku, Brüning utworzył swój pierw
szy gabinet, który przetrwał do
7 października 1031 r., a wrięc półtora 
roku. Gabinet ten opierał się na koali
cji parlamentarnej, złożonej ze stron
nictw7 umiarkowanej prawicy, środka i 
umiarkowanej lewicy, nadto we wszyst
kich ważniejszych sprawach cieszył się 
poparciem Socjalnej Demokracji. W 
opozycji do rządu Brüninga pozostawali 
z prawej strony hitlerowcy i niemiecko- 
narodowi, z lewrej — komuniści.

Wniosek o votum nieufności dla rzą
du Brüninga, wniesiony w Reichstagu 
w parę miesięcy po utworzeniu tego rzą
du, odrzucony został 66 głosami więk
szości. W tymże samym czasie nastą
piła pierwsza personalna zmiana w ga
binecie, mianowicie ustąpił minister 
finansów Rzeszy prof. Moldenhauer, a 
miejsce jego zajął w dniu 26 czerwca 
.1930 roku dr. Dietrich.

Z ciężkiej sytuacji gospodarczej sta
rał się rząd Brüninga w7ybrnąć przy po
mocy środków bardzo radykalnych, a 
mianowicie przy pomocy t iw. „Notver
ordnungen“ czyli dekretów, wydawa
nych na wniosek rządu, z pominięciem 
parlamentu przez prezydenta Rzeszy w 
myśl przepisu konstytucji wejmarskiej, 
zezwalającego w wyjątkowych okolicz
nościach na tego rodzaju procedurę.

Pierwsza wielka „Notverordnung" 
wydana została 16-go lipca 1930 roku, a 
więc wkrótce po powstaniu rządu Brü
ninga. Wywołała ona ostre sprzeciwy 
w Reichstagu, który ostatecznie więk
szością głosów zniósł ją- Wówczas pre
zydent Hindenburg na wniosek Brünin
ga rozwiązał Reichstag i rozpisał nowe 
wybory na dzień 14 września 1930 r. 
Wybory te — jak wiadomo —przynio
sły klęskę stronnic, środka (z wyjąt
kiem jednego Centrum Katolickiego) i 
ogromny w'zrost sił hitlerowców, któ
rzy z 12 mandatów podskoczyli do 107. 
Mimoto Brüning utrzymał się nadal 
przy władzy dzięki poparciu socjalistów.

Na krótko przed wyborami z koali
cji rządowej wystąpiła Partja Gospo
darcza {Wirtschaftspartei), wycofując *

nica między wydatkami kwietnia 1931 
i 1932 r. polega na „wstrzemięźliwości“ 
w spłacie długów, czyli na takich o- 
szczędnościach, które zaoszczędzić się 
nie dadzą.

Z ogólnej sumy dochodów mogłoby 
wynikać, że w stosunku rocznym zbli
żą się one do granicy 2 miljardów. Był 
by to jednak pogląd zbyt optymistycz
ny. Kwiecień należy bowiem do lep
szych miesięcy, zwłaszcza w pierw- 
szem półroczu. Postępujący zaś kry
zys sprawia, że dobre miesiące zimo
we dają mniej od kiepskich letnich, 
tylko dlatego, że wypadają o pół roku 
później. P. Jan Piłsudski zawiódł się 
srogo na zimie 1931/32, podobnie jak 
rok przedtem jego brat. __

Poszczególne źródła dochodowe 
przedstawiają, się w ten sposób, że 
(znów w porównaniu z kwietniem u- 
biegłego roku) podatki bezpośrednie 
dały minus o 10 miljonów, czyli około 
20 proc., podatki pośrednie spadły, tyl
ko o 700 tysięcy, cło o 8 miljonów (40 
proc.), opłaty stemplowe o blisko 5 
miljonów (także około 40 proc.), mono
pole przeszło o 7 miljonów (13 proc.) 
W zestawieniu tern uderza bardzo 
znaczny spadek opłat stemplowych.

Ogólne wnioski z wykonania bud
żetu za kwiecień są niewesołe. Gospo
darka budżetowa nowego okresu 
1932/33 rozpoczęła się tak, jak gdyby 
budżet, uchwalony przez sejm, był re
alny. W maju zorjentowano się i, za
czynając od tego, co jest najłatwiejsze, 
obcięto pensje urzędnikom.

Co będzie dalej? Nie chcemy wró
żyć rzeczy niemiłych. Maj da jeszcze 
względnie wysokie dochody dzięki 
reszcie pierwszej raty podatku docho
dowego. Ale od czerwca rozpocznie 
się czteromiesięczny okres letni, w 
którym wpływy skarbowe znacznie się 
obniżają. Rezerwa w Banku Polskim 
jest jnż w połowie wyczerpana, nad
wyżki z dawnych lat przeważnie już 
skonsumowane, reszta dobrze zamro
żona.

Z tego wszystkiego wynika, że tem
peratura budżetowa będzie coraz wyż
sza. W lipcu i sierpniu będzie bardzo 
gorąco.

M. K.

rządu swego przedstawiciela, dr. Bresta. 
Nie uchroniło to jej zresztą od klęski 
wyborczej. W A i września 1930 roku 
ukazała się druga ,-Notverordnung“.

Brüning zaczyna teraz coraz więcej 
uwagi poświęcać sprawom pomocy fi
nansowej dla prowincyj wschodnich, 
rozszerzenia na ich obszarze niemieckie
go stanu posiadania i akcji w kierunku 
„rewizji granic“. Mimo ciężkiej sytua
cji gospodarczej, płyną setki miljonów 
na „Osthilfe“ i na zbrojenia przeciw- 
poiskie, za któremi głosują w Reichsta
gu nawet socjaliści. W styczniu 1931 r. 
Brüning objeżdża granicę polsko - nie
miecką.

Równocześnie rząd niemiecki podej
muje rokowania z Austrją, których wy
nikiem jest ogłoszenie w d. 3i marca 
1931 r. paktu w sprawie niemiecko- 
austrjackiej unji celnej. Pakt ten spot
kał się z ostremi sprzeciwami na terenie 
międzynarodowym, zwłaszcza ze strony 
Francji, Małej Ententy i Włoch. Został 
on przekazany trybunałowi haskiemu 
celem stwierdzenia, czy treść jego zgod
na jest z postanowieniami międzynaro
dowymi, dotyczącemi stanowiska Au- 
sfcrji. Trybunał odpowiedział na to py
tanie negatywnie.

Jeszcze przedtem kanclerz Brüning i 
minister spraw zagranicznych Curtius 
rozpoczęli szereg rokowań międzynaro
dowych. Najpierw udali się do Che
quers, gdzie nawiązali pierwszy kontakt 
z angielskimi mężami stanu, który w 
ciągu lata 1931 r. doprowadził do dal
szych spotkań ministrów.

Tymczasem jednak — mimo wejścia 
w życie t. zw. moratorium Hoovera z d. 
10 lipca 1931 r. — nastąpił w Niemczech 
wielki krach finansowy, którego wyra
zem był upadek Danatbanku. W 
nocy z d. 13 na 14 lipca rząd Rzeszy po
stanowił wydać nową „Notverordnung“, 
dotyczącą gwarancji Rzeszy dla Danat
banku, oraz wprowadzenia chwilowej 
przerwy w działalności banków. Dekret 
ten pociągnął za sobą szereg dalszych 
„Notverodmungen“ w sprawie obrotu de
wizami, obrotu płatniczego banków, u- 
cieczki kapitałów, należności za pasz
porty zagraniczne, a także w sprawie 
prasy. ./

Pod koniec lipca Brüning i Curtius 
pojechali do Paryża, by konferować z

Laval em i Tardieu na temat zapowie
dzianej konferencji w Londynie. W d.
26 lipca amerykański sekretarz stanu 
Stimson odwiedził Berlin, w dniu zaś
27 lipca przybyli do stolicy Niemiec 
Mac Donald i Henderson. Dnia 7 sierp
nia Brüning i Curtius udali się do Rzy
mu. 31 sierpnia rewizytowali Berlin z 
ramienia rządu francuskiego Laval i 
Briand, a 25 października z ramienia 
rządu włoskiego Grandi.

Naskutek orzeczenia trybunału ha
skiego i stanowiska mocarstw rządy nie
miecki i austrjacki musiały zrezygno
wać z projektowanej unji celnej. Poraż
ka ta spowodowała w d. 6 października 
dymisję ministra Gurtiusa, a równocze
śnie zgłosił swe ustąpienie cały rząd 
Brüninga.

Zaraz potem, bo w ciągu 2 dni, Brü
ning zdołał uformować swój drugi 
gabinet Po przedstawieniu się w 
Reichstagu nowy rząd uzyskał więk
szość, poczem Reichstag został odroczo
ny do 23 lutego 1932.

W d. 8 grudnia 1931 r. ukazała się 
czwarta wielka „Notverordnung“, która 
równocześnie proklamowała „Burgfrie
den“ na czas do d. 3 stycznia 1932 roku. 
Nadszedł teraz gorączkowy okres wybo-

Obywatele Gdyni burzą się
7Atiorowy protest przeciw rozrzutnej gospodarce kotnisa- 

rjatu rządu
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)

Gdynia, 31 maja.
W mieście Gdyni ,a raczej w komi

sarycznej administracji tego jedynego 
miasta portowego Polski, źle się dzie
je. Komisarz rządu Zabierzowski od 
połowy kwietnia podróżuje po Szwaj- 
carji i Francji w poszukiwaniu po
życzki, a tymczasem na miejscu roz
budowany nieprawdopodobnie aparat 
urzędniczy skraca sobie czas czekania 
na szefa snuciem fantazyj, na temat 
co i jak wybuduje się za „spodziewa
ne“ miljony.

Nowy ustrój Gdyni, zadekretowany 
w jesieni roku 1930 przez Prezydenta 
R. P., został tylko częściowo zrealizo
wany i rzekomo dawno już gotowe 
przepisy wykonawcze, pozostają nadal 
w ukryciu. Radę miejską, którą we
dług dekretu Prezydenta uważać na
leży za rozwiązaną, zwołuje się, 
wbrew ordynacji miejskiej, w odstę
pach dwu- i trzymiesięcznych. Obawa 
przed, wejściem do reprezentacji mia
sta żywiołów niepowolnych wstrzy
muje władze rządowe od rozpisania 
nowych wyborów. Finanse miasta są 
poniżej wszelkiej krytyki. W obiegu 
jest weksli komisarjatu rządu na bez- 
mała cztery miljony złotych, które dy
skontuje się po horendalnym kursie 
13—14 procent w stosunku rocznym. 
Komisarjat rządu zapożycza się na le
wo i prawo i potem, post factum, zwo
łuje radę miejską i prosi ją o uchwałę 
na zaciągnięcie pożyczek, które zosta
ły już zaciągnięte i zużyte.

Ten stan rzeczy: z jednej strony 
nie licząca się z niczem gospodarka 
komisarycznych władz administracyj
nych, a z drugiej powolność dotych
czasowej rady miejskiej, zmusił 
wreszcie miejscowe organizacje go
spodarcze do radykalnego „wystąpie
nia. Towarzystwo Kupców Samodziel
nych, Towarzystwo Przemysłowców i 
Stowarzyszenie Właścicieli Nierucho
mości utworzywszy tak zwane porozu
mienie gospodarcze, powzięły w dniu 
27 bm. rezolucję, którą dla dokładne
go scharakteryzowania stosunków pa
nujących teraz w Gdyni, dosłownie za
mieszczamy.

Rezolucja ta brzmi:

„W związku z rezolucjami, uchwa
lonemu przez I zjazd samorządu go
spodarczego Rz. P. w dniu 26 kwietnia 
br. w Warszawie — w obecności gło
wy państwa i rządu — oraz w związ
ku z artykułami o gospodarce miasta 
Gdyni, jakie ukazały się w kwietniu 
i maju rb. w niektórych dziennikach 
pomorskich (w „Pielgrzymie“ i „Sło
wie Pomorskiem“ — Red.), na któreto 
artykuły nie udzielono dotychczas ża
dnego sprostowania ani wyjaśnie
nia —

„my wolni obywatele miasta Gdy
ni, zrzeszeni w podpisanych organiza
cjach gospodarczych,

„powodowani najgłębszą troską o 
właściwy dalszy rozwój tej najmłod
szej córy Rzeczypospolitej Polskiej,

„jedynego portowego miasta Pol
ski, najbliższego zaplecza tak świetnie 
rozwijającego się portu, miasta, które 
już pochłonęło duże sumy grosza pu
blicznego, na które zwrócone są oczy 
nietylko Polaków, ale wielu innych 
narodów, miasta, które ma być dowo
dem naszej tężyzny narodowej i uny-

rów nowego prezydenta Rzeszy. 
nimg pragnął początkowo przedłużyć ka. 
dencję Hindenburga w drodze parl^ 
mentarnej, ale mu się to nie udało z p^. 
wodu sprzeciwu Hitlera i Hugenberga, 
Doszło więc w dniach 43. marca i yj 
kwietnia r. b. do dwóch głosowań. Hi0. 
denburg został ponownie wybrany 
zydentem, ale równocześnie zaznaczy} 
się dalszy ogromny wzrost wpływxi. 
Hitlera.

D. 13 kwietnia Hindenburg pod naci
skiem Groenera podpisał dekret, rozwiń 
zujący hitlerowskie oddziały szturmów» 
i ochronne (S. A. i S. S.). Nie powstrzy
mało to dalszego wzrostu ruchu narodo- 
wo-socjalistycznego, czego wyrazem by
ły wybory do sejmu pruskiego w d. 24 
kwietnia. Wkrótce potem Hitler odnosi 
wielki sukces, udaje mu się bowiem 
przy pomocy kamaryli generalskiej u- 
sunąć Groenera ze stanowiska ministra 
Reichswehry. Widząc zdecydowany 
zwrot w społeczeństwie niemieckiem 
ku skrajnej prawicy, Hindenburg zde
cydował się kilka dni temu utrącić rząd 
Brueninga i utorować w ten sposób dro
gę do władzy żywiołom już jaskrawo na
cjonalistycznym.

siu organizacyjnego wobec całego 
świata i dalszych pokoleń —

„stawiamy publicznie następujące 
pytania i prosimy miarodajne władze 
o zbadanie i udzielenie wyczerpują
cych wyjaśnień:

„1. Jak się obecnie przedstawia 
prawnie ustrój Gdyni oraz jakie zna
czenie prawne posiadają wszelkie za
padłe uchwały obecnej rady miejskiej 
przy istnieniu komisarjatu rządu i ko
misarza rządu, występującego w cha
rakterze prezydenta miasta, starosty 
grodzkiego, magistratu i przewodni
czącego rady miejskiej?

„2. Jakie kwoty obciążają miasto 
z tytułu wydatków personalnych ko 
misarjatu rządu łącznie z wszystkie- 
mi zaliczkami oraz dodatkami na mie
szkania, reprezentacje, wyjazdy służ
bowe, koszty leczenia itp. w7 stosunku 
do budżetu za rok ubiegły?

„3. Jak przedstawia się finansowo 
sprawa budowy miejskiej kolonji ro
botniczej na Grabówku oraz Towarzy
stwa Budowy Domów Dochodowych i 
jaka jest rentowność tychże, oraz 
przedsiębiorstw miejskich, zwłaszcza 
Miejskiego Towarzystwa Komunika
cyjnego?“

W uzasadnieniu, załączonem do re
zolucji, tutejsze organizacje gospodar
cze oświadczają, że szczera troska o 
dobro miasta i jego obywateli zmusza 
je do tego wystąpienia. Konieczny jest 
powrót do zdrowych stosunków, od 
których zależy dalszy rozwój gospo
darczy miasta, oraz dobrobyt najszer
szych warstw ludności. Miasto młode, 
jakiem jest Gdynia, o liczbie około 30 
tysięcy mieszkańców, które w intere
sie całego Państwa musi się nadal 
rozwijać, nie może ponosić nieproduk
tywnych wydatków i obciążać się e- 
wentualnemi deficytami przedsię
biorstw miejskich, które godzą w za
sadę własności prywatnej i uniemoż
liwiają twórczą inicjatywę jednostki.

Istotnie, czas ostatni, żebyśmy 
przywrócili również w Gdyni zdrowe 
stosunki! Foi).

Awantury
w sejmie austriackim

Wiedeń, 1. 6. (Tel. wł.) Burzliwe 
sceny towarzyszyły obradom austrjac- 
kiej rady narodowej. Po przemówie
niu posła heimwery Huebera, który 
czynił aluzję do istniejących trakta
tów pokojowych i zapowiedział, że Ąu- 
strja nie da się wciągnąć w orbitę 
Francji oraz planu Tardieu i że nie po- 
zwoli odciąć sobie możliwości rozwoju 
przez łączność wszechniemiecką — 
przemawiał pos. socjalistyczny dr. 
Bauer,

Przemówienie to przerywali nie
ustannie posłowie przeciwnych odła
mów, tak, że doszło do ogólnego tu
multu w który wmieszała się również 
i galer ja. Z trudnością tylko uniknię
to bijatyki.

Po zakończeniu dyskusji wniosek 
socjalistyczny o wyrażenie votum nie
ufności rządowi wiedeńskiemu odrzu
cono 82 głosami przeciw 69.
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Posiedzenie dwóch klubów sejmowych
Jjudowcy domagają się oparcia rządu o zaufanie całego na 

rodu — Deklaracja polityczna pułk. Sławka
Warszawa, 1. 6 (Tel. wł.) W dziej w chwili

ci9gu dzisiejszego dnia ożywił się o- 
gromnie gmach Sejmu. Zjechało bar- 

wielu posłów, a niektóre kluby od
byty swe posiedzenia.

Na zebraniu Klubu Ludowego po 
referacie pos. Roga o sytuacji przyjęto 
uchwałę, stwierdzającą, że położenie 
gospodarcze i międzynarodowe wy
maga oparcia rządu o zaufanie całego 
narodu.

Na posiedzeniu klubu R. B. prezes 
pos. Sławek odczytał deklarację poli
tyczną, w której kategorycznie zaprze
cza wszelkim pogłoskom o rozłamach 
w łonie B. B., oraz o zmianach w rzą
dzie, dowodząc, że pogłoski te mają 
na celu podkopanie zaufania do rządu. 
Zarówno, w kraju jak i zagranicą żad
ne przesilenie gospodarcze, a tern bar-

obecnej nie jest w sta
nie obalić rządu. Ustąpienie nie lico
wałoby z charakterem i zwyczajami lu
dzi, stojących dziś u steru, którzy nie 
schodzą ani też nie uciekają przed od
powiedzialnością. Dlatego też sfery 
rządowe przechodzą do porządku nad 
temi pogłoskami.

Wioepremjer Zawadzki wygłosił re
ferat o sytuacji gospodarczej, wyraża
jąc przekonanie, że przez dokonanie 
redukcyj i przy istniejących rezer
wach budżet będzie realny i zrówno
ważony.

Wicemarszałek Car apelował do 
grup poselskich klubu B. B., aby przy
gotowały projekty ustaw na sesję je
sienną i już teraz zgłaszały odpowied
nie wnioski, które rząd weźmie pod 
uwagę. (w)

DBAJ O WYGODĘ,
NIE BIERZ Z SOBĄ GOTÓWKI, 
WYJEŻDŻAJĄC NA LATO
KAŻDY URZĄD POCZTOWY WYPŁACA PIENIĄDZE 
Z KSIĄŻECZKI OSZCZĘDNOŚCIOWEJ P. K. O.

nu’ 10 781

Zapowiedź nowej konferencji ekonomicznej
Londyn, 1. 6. (PAT). Prasa dzi

siejsza ogłasza komunikat dep. stanu 
w Waszyngtonie.

Ambasador angielski w Waszyngto
nie zapytał rząd amerykański, czy 
Stany Zjedn. byłyby gotowe wziąć u- 
dział w konferencji ekonomicznej, 
mającej na celu stabilizację cen na 
rynku światowym. Po głębokim na
myśle rząd Stanów Zjedn. za pośred
nictwem Mellona, swojego ambasado

ra w Londynie odpowiedział przychyl
nie.

Komunikat zaznacza następnie, że 
zgodnie z propozycją. Londynu zamie
rzona konferencja nie miałaby nic 
wspólnego z konferencjami w sprawie 
odszkodowań, długów i rozbrojenia. 
Komunikat kończy się zdaniem:

„Rząd Stanów Zjedn. porozumiał 
się z Anglją co do tego, iż rząd angiel
ski zwróci się również do Francji, 
Włoch oraz innych mocarstw.

Poważne rozruchy antyżydowskie w Wiedniu
Uniwersytet i wyższa szkoła handlowa zamknięte

Projekt wniosku Leona Bluma 
przyjęto 24 głosami przeciwko 14.

Paryż, 1. 6. (PAT). Na posiedze
niu kongresu zamknięto dyskusję nad 
sprawą udziału w rządzie. Na zakoń
czenie znaczną większością głosów u- 
chwaloną rezolucję, zawierającą mini
malny program, wzamian za realiza
cję, którego socjaliści gotowi wysłać 
swoich reprezentantów do nowego ga
binetu. Rezolucja wymienia następu
jące warunki.

1) Organizacja pokoju przez porozu
mienie narodów oraz arbitraż; 2) po
ważna redukcja wydatków militar
nych, sprowadzająca kredyty min. 
wojny do poziomu budżetu z r. 1928 w 
ciągu conajmniej 2 lat; 3) zakaz han
dlu materjałami wojennemi, nacjona
lizacja przedsiębiorstw, produkują
cych broń; 4) osiągnięcie równowagi 
budżetowej przy pomocy innych środ
ków, niż kompresja wydatków spo
łecznych; 5) ochrona oszczędności 
szerokich mas francuskiego społeczeń
stwa, oraz kontrola banków; 6) utwo
rzenie państwowego urzędu zbożowe
go i nawozów sztucznych; 7) nacjona
lizacja środków komunikacji; 8) u- 
państwowienie ubezpieczeń społecz
nych; 9) 40-godzinny tydzień pracy; 
10) generalna amnestja polityczna.

w zaofiarowaniu bez notowania, jak rów
nież ofiarowano 6 proc, listy żytnie po 13% 
jednakże bez obrotu.

Z akcyj bankowych płacono za Bank 
Polski 69.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiel. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 29.30% P.
4% listy zast. konw. Pozn. Ziemstwa Kred.

26.— 25% O.
(Kurs w złotych)

4% Premj. Pożyczka, Inwestycyjna 83,50,
Akcje bankowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję)
Bank Polski I em. 69.— P.

Tendencja spokojna.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z. dnia-1. 6 1932 r.

Waluty Gotówka
Dolary St. Zj.: tr. 8.87, sp. 8.89, kup 8.85.

Dewizy:
trans. 

124,70 ' 
361,40 

32,90

sprzed.
125,01
362,30

33,03

8,904 8,924
35,14 35,23
26,39 26,46

174,50 174,93
210,85

kup.
124,39
360,50

32,76

8,884
35,05
26,34

174,07

Wiedeń, 1. 6. (Tel. wł.) Od paru 
dni trwają w Wiedniu rozruchy anty
żydowskie, zorganizowane przez stu
dentów. Rozpoczęło się od bójki w 
wielkiej auli uniwersytetu. Studenci- 
hitlerowcy poturbowali kilku Żydów i 
wypędzili ich z gmachu. Następnie, u- 
tworzywszy pochód, podążyli do dziel
nicy żydowskiej, zamierzając zdemo
lować sklepy.

Z kilku żydowskich magazynów 
konfekcyjnych wypędzili personel. Nie 
obeszło się też bez bicia przechodniów 
Żydów. W pewnym sklepie ekspe
dienci stawili opór, a jeden ze studen
tów otrzymał ciężką ranę tłuczoną.

Noc z poniedziałku na wtorek mi
nęła w nastroju podnieconym. Mło
dzież akademicka demonstrowała w 
wielu punktach miasta, wypędzając z

lokalów kawiarnianych gości o semic
kim wyglądzie.

We wtorek o godz. 8 rano w uni
wersytecie wiedeńskim rozruchy po
nowiły się. Dwaj profesorowie Żydzi 
byli wygwizdani. Akademicy nie dali 
im dojść do słowa, wskutek czego wy
kłady nie odbyły się. Rektor interwe- 
njowal osobiście, usiłując skłonić mło
dzież do spokoju. Ponieważ interwen
cja nie pomogła, ogłosił zamknięcie 
uniwersytetu. Zamknięto też Wyższą 
Szkołę Handlu Światowego, gdzie rów
nież doszło do rozruchów.

Jednakże studenci nie opuścili je
szcze gmachu uniwersytetu. Spodzie
wane są dalsze rozruchy. Jedenastu 
studentów odniosło rany tłuczone. Po
licja dokonała licznych aresztowań.

Dunikowski nie chciał udzielić wyjaśnień
•lego obrońcy oświadczyli, że nie życzą sobie, aby mu wykra

dano tajemnicę wynalazku
nych. O godz. 16.50 Dunikowski opu
ścił gmach szkoły centr. czyniąc wra-

Paryż, 1. 6. (PAT). Wczoraj łnż. 
Dunikowski miał przeprowadzić swe 
doświadczenie w obecności rzeczo
znawców, którzy następnie mieli je 
sami powtórzyć zrazu w obecności wy
nalazcy, a później — zupełnie samo
dzielnie.

0 godz. 15 sprowadzono Dunikow
skiego taksówką do szkoły centralnej 
w asyście dwóch inspektorów, rzeczo
znawców, adwokatów ze strony oskar
żonego i z ramienia powodów cywil-

żenie niezwykle zdenerwowanego.
Na zapytanie, jaki był przebieg 

próby, obrońca oskarżonego oznajmił, 
że Dunikowski nie życzy sobie, aby 
mu wykradano sekret. Sędzia i rze
czoznawcy przyjęli do wiadomości to 
oświadczenie.

Zdaniem prasy paryskiej Dunikow
ski stanie przed trybunałem pod zarzu
tem usiłowań ego oszustwa.

Gorgułow jest zupełnie poczytalny
P a r y ż, 1. 6. (PAT). Trzej psychja- 

trzy, którzy otrzymali polecenie zba
dania, czy Gorgułow jest całkowicie 
Przy zdrowych zmysłach, złożą dziś 
popołudniu swe sprawozdanie.

Sprawozdanie to zawierać ma 80 
stron pisma maszynowego i stwierdza

zupełnie poczytalność mordercy. Nie 
znaleziono żadnych śladów specjalnej 
choroby, na jaką rzekomo cierpiał 
Gorgułow przed 15 laty.

Raport ten wręczony zostanie w 
czwartek podczas badania, które praw
dopodobnie będzie ostatniem.

Socjaliści francuscy o swym udziale w rządzie
Przyjęcie rezolucji Bluma o współpracy z radykałami — 

Warunki tej współpracy
Paryż, 1. 6. (PAT). Wyznaczona 

przez kongres socjalistyczny komisja 
dla opracowania tekstu wniosku, wy
rażającego jednomyślność kongresu co 
do współudziału w rządzie, obradowa
ła przez całą noc.

Po dłuższej wymianie poglądów 
Henaudel zaproponował, aby program, 
łąki ma opracować komisja, uważać 
?;a podstawę dyskusji z radykałami, a 
nie jako nienaruszalną całość. Temu 

, Przeciwstawił Leon Blum tekst wnio
sku, który brzmi jak następuje:

„Partja znajduje, iż wzgląd na sy- 
*uację międzynarodową i wewnętrzną

nie pozwala zająć nieprzychylnego sta
nowiska wobec propozycji współpracy 
w rządzie. Współpraca ta między dwo
ma odrębnemi partjami musi mieć za 
podstawę wspólny program.

O ile stronnictwo radykałów spo
łecznych życzy sobie tego, kongres go
tów jest wyznaczyć delegatów, którzy- 
by mu przedstawili program i odwrot
nie dostarczyli kongresowi odpowiedzi 
radykałów. Zależnie od tej odpowie
dzi kongres zadecyduje, czy socjaliści 
mogą przyjąć propozycje stronnictwa 
radykalno-społecznogo co do współ
udziału w raądach“.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Pozna ń, 1. 6. 1932 r.

Warunki : Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca

za 100 kg.:
Standardy w obliczeniu ćwierć

litrowego gęstościomierza: 1) żyta poznań
skiego 71,3 kg (121 f w h.); 2) żyta po
morskiego 69,95 kg (119,1 f. w. h.j: 3) psze
nicy poznańskiej 74,8 kg. (127,1 f. w. h.);
4) pszenicy pom. 74,35 kg (126,4 f w h.);
5) jęczmienia pozn. i pom.: a) 64 do 66 kg., 
b) 68 kg.; 6) owsa pozn. i pom 43,55 kg. 
(74,1 f. w. h.).

Ceny tranzakcyjne:
Żyto 1009 tonn par. Poznań . . . 28,75
Żyto 60 tonn par. Poznań .... 28,50
Żyto 30 tonn par. Poznań . . . . 28,60
Żyto 60 tonn par. Poznań . . , . 28,40
Pszenica 280 tonn par. Poznań . . 29,75
Pszenica biała 15 t. par. Poznań . 28,40

Ceny orientacyjne:
Żyto........................................ 28,50— 28,75

Usposobienie spokojne.
Pszenica.............................. 29,75— 30,00

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 64—66 kg. . , , 21,00— 22,00
Jęczmień 68 kg. . . . , » 22,00— 23,00

Usposobienie słabe.
Owies..................................... 21,50— 22,00

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 65% wł. work. 42,25— 43,25

Usposobienie spokojne.
Mąka pszenna 65% wł. work. 44,25— 46,25

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie.............16,75— 17,00
Otręby pszenne ..... 15,00— 16,00
Otręby pszenne (grube) . . 16,00— 17,00
Łubin niebieski . » . , » 11,00— 12,00
Łubin żółty . . . s » , 13,50— 14,50
Słoma luźna ..■««« 4,00— 4,50 
Słoma prasowana . s ; . 5,00— 5,50
Siano luźne..................... 5,75— 6,25
Siano luźne nadnoteckie . . 7,00— 7,50
Siano prasow. nadnoteckie . 8,25— 8,75 
Makuch lniany 36—38% . 24,00— 26,00 
Makuch rzepakowy 36—38% 18,00— 19,00 
Makuch słonecznik. 46—48% 18,00— 19,00

Ogólne usposobienie spokojne.
Transakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 30 tonn.

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 8.8715 zł.; w Gdańsku na Warszawę 
8.89 zł.

Kurs marki ulem. 1 guld. gd. Bank Pol
ski oddział w Poznaniu płacił dziś za 100 
mk. niem. w dewizach 210.10 zł„ gotówką 
208.00 zł., za 100 guld. gd. w dewizach 174.56 
do 174.82 zł., gotówką 174.22 zł.

Belgja 
Holandja 
Londyn 
Nowy Jork 

kabel 
Paryż 
Praga 
Szwajcarja 
Berlin

Tendencja niejednolita.
Papiery wartościowe i obligacje:

4% poż. dolarowa . , » . 46,75 46,00
6% poż. doi. ...!«• 47,00 47,J5
7% poż. stabil. ..... 42,25 48,00
w odcinkach po 100.
Tendencja przeważnie mocniejsza. 

Akcje w złotych:
Bank Polski . ........................ 0,00— 70,00

Tendencja utrzymana.

PŁODY ROLNIDIE
Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg

reszta za 100 kg 
B e r.l i n, 1. 6

Pszenica march. 75—:76 kg. 
Tendencja chwiejna.

Żyto march. 72—73 kg. . . 
Tendencja chwiejna.

Żyto rosyjskie cif Berlin tr.
i sp.................. .... • • ■ •
Tendencja chwiejna.

Żyto Warta-Noteć 72—73 kg.
cif Berlin sp.......................
Tendencja chwiejna.

Jęczmień pastewny i prze- 
mysłowy ....... lm,00-
Tendencja spokojna.

Owies march............................164,00
Tendencja mocna.

Mąka pszenna.......................
Tendencja utrzymana.

Mąka żytnia 70% ... . 
Tendencja utrzymana.

Otręby pszenne . . . : ■ 
Tendencja cicha.

Otręby żytnie . . . • : » 
Tendencja mocniejsza.

Groch Victoria...................s
Groch drobny jadalny . , .
Groch pastewny . . « i »
Peluszka . . . e » a « .
Bób................... a i a a S
Wyka . . . . . » a . »
Łubin niebieski ..¿aa 
Łubin żółty . . ..as» 
Kuchy lniane 37% ....
Kuchy z orzecha ziemnego .
Kuchy mielone (mączka) . . 
Wytłoki suche paryt. Berlin 
Śrót Soya ekstrahowany 46%

loco Hamburg...................
Śrót Soya ekstrahowany 46% 

loco Szczecin .....

1932 r. 
269,00—271,00 

196,00—198,00

195,00

206,00

-182,00 

-167,00

32,25— 35,75 

25,85— 27,75 

10,75- 11.25 

9,60— 10,10

17,00— 23,00 
21,00— 24,00 
15,00— 17,00 
16,00— 18,00 
15,00— 17,00 
16,00— 18,00 
10,00— 11,50 
14,00— 15,50 
10,60
10,90— 11,10 
10,90— 11,00 
8,80 

10,40 

11,80

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 1. 6. 1932 r. 

Przebieg dzisiejszego zebrania giełdo
wego byt spokojny. Wyczuwało się pewną 
wstrzemięźliwość w zawieraniu tr&nsak- 
cyj. Z pożyczek państwowych uzyskała 
małą poprawę 5 proc. Pot. konwers., notu
jąc 29,30 w płaceniu, zaś 4 proc. Poż. inw. 
handlowano po 83.50 w zaofiarowaniu. — 
Z papierów lokacyjnych P. Z. K. notowano 
jedynie 4 proc, listy zast. konw. po 26—25 
w zaofiarowaniu. Mniejszą ilość 8 proc, 
listów nt&rjch JumOtowałW, ftft

Ogólna tendencja mocniejsza.

Giełdy zbożowo - towarowe
Kraków, 31. 5. Pszenica dworska 

czerwona 29.50 — 29.75, biała 29.25 — 29.50, 
targowa stand. 28.75 — 29, żyto dworskie 
stand. 27.75 — 28, targowe stand. 27.50 do 
27.75, fasola Wachtel 29 — 31, wyka jasna 
22.50 — 23, łubin żółty 17.50 — 18, maku- 
chylniane 22 — 23, mąka pszenna okr. krak. 
grysikowa 49 — 51, mąka żytnia okr. krak. 
65 proc. 45.50 — 45.75, mąka żytnia okr. 
pozn. 65 proc. 46 — 46.50, razówka żytnia 
37 — 37.25, Graham pszenny 37 — 38, o- 
tręby żytnie 14.50 — 15, pszenne 13 — 13.50, 
mąka czerwona z workiem 16.50 — 17. Ten
dencja słaba, dowozy średnie.

L w ó w, 31. 5. Owies małopolski dwor
ski 21.50 — 22. Inne kursy nie zmienione. 
Tendencja naogół utrzymana, usposobienie 
spokojne.

Gdańsk, 31. 5. Pszenica 128 f. czer
wona 17, żyto eksport. 16.55, jęczmień śred. 
kat. 14, pastewny 13.50, otręby żytnie i 
pszenne 10 — 10.50, dla strączkowych brak 
zainteresowania, zresztą tendencja bez 
iiniąnj.
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Zwycięstwo młodzieży
O walnem zebraniu „Bratniej Po

mocy“ uniwersytetu Jana Kazimierza 
we Lwowie, gdzie — jak już donosili
śmy — młodzież narodowa odniosła 
wspaniałe zwycięstwo, donoszą je
szcze następujące szczegóły:

Zebranie wywołało duże zaintere
sowanie wśród całej młodzieży akade
mickiej ze względu na niesłychane 
wprost przygotowania ze strony „sa
nacji“, Dla scharakteryzowania wagi 
jaką czynniki „sanacyjne“ przywiązy
wały do walnego zebrania „Bratniej 
Pomocy“, wystarczy podać, że zainte
resowały się niem nawet pewne wyso
ko stojące osobistości.,.

W piątek i sobotę gmachy uniwer
syteckie zalane zostały wprost masa
mi ulotek, wydanych przez organiza
cje „sanacyjne“, ponieważ zaś ulotki 
organizacyj narodowych uległy konfi
skacie, przeto agitacja tych ostatnich 
została w pewnym stopniu sparaliżo
wana.

Walne zebranie przy udziale około 
550 osób zagaił prezes „Bratniej Po
mocy“, p. Rojek, witając kuratora 
prcf. Chylińskiego i prezesa Lwow
skiego Komitetu Akadem., p. Macie- 
lińskiego; ten ostatni powitany został 
burzliwemi, długotrwałemi oklaskami.

Następnie złożone zostały spra
wozdania komisji rewizyjnej, poczem 
po burzliwej dyskusji, w ciągu której 
„sanacja“ usiłowała doprowadzić do 
rozbicia zebrania, doszło do głosowa
nia nad absolutorjum dla ustępujące
go zarządu. Wśród olbrzymiego napię
cia w głosowaniu przyjęto absoluto
rium większością 367 głosów wobec 78 
wstrzymujących się. „Sanacja“, wi-

Proces przeciwko
Kotlińskiemu, Mikulskiemu i towarzyszom

Dzień dziesiąty
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)

Gdynia, 31 maja.
Osią dzisiejszego dnia jest świadek 

inż. Szpakowski, radca minister
stwa poczt i telegrafów, pracujący obec
nie w dyrekcji bydgoskiej. Sąd przesłu
chuje go po raz* trzeci, bo w ciągu jed
nego posiedzenia nie można było wy
czerpać wszystkich tematów. Inż. Szpa
kowski jest bardzo ważną osobą, bo ja
ko t zw. „kolaudant“ odpowiedzialny 
jest za ścisłe wykonanie gmachu poczty 
gdyńskiej według planów i odpowied
nich przepisów.

:W wypadku tego świadka sprawdza 
się łacińskie przysłowie „nomen est o- 
men“, bo profil jego łudząco przypomi
na ptaka. Dalej, chociaż diba nadzwy
czaj o bardzo ostrożną formę zeznań, to 
jednak mówi bardzo wiele i każdy szcze
gół wałkuj» w zupełnie swoisty sposób, 
przyczem żywo gestykuluje i sam sobie 
stawia pytania.

Poniżej dosłowne urywki s zeznań 
radcy inż. Szpakowskiego:

<— „Dlaczego? Właśnie ten moment, 
to było jedno z przyczyn. Praktycznie 
na dwóch opiera się ta rzecz rozwiąza
niach. Ja przyszedłem porządku dzien
nego na te cyfry, ale ja nie wierzyłem 
temu protokułowŁ Dlaczego? Ten pro
tokuł był sporządzony jednostronnie, to 
znaczy, co pan rzeczoznawca mnie przy
zna, że protokuł nie może być przyjęty 
za podstawę jakiegokolwiek rozrachun
ku, ani pod względem prawnym, ani 
rzeczowobudowlanym«.“

Bez żartów. W ten sposób zezna je 
i takie błędy językowe popełnia wyż
szy 'urzędnik ministerstwa.

Sąd i prokurator przysłuchują się 
cierpliwie kilkugodzinnej rozmowie 
świadka z biegłymi, budowniczymi, 
którzy wysilają się, żeby dowiedzieć się 
od niego dlaczego n. p. nie zanalizowa
ne zostały ceny za roboty malarskie, 
które z sumy 19,000 według oferty wzro
sły do 105,000 według ostatecznego ra
chunku i dlaczego, po zerwaniu umowy 
przez firmę Mikulski i Machajski, kie
rownictwo budowy poczty oddało Mb 
kulskiemu dalsze prace, nie dokonaw
szy obliczenia żelbetów, wykonanych 
przez firmę Mikulski i Machajski.

Świadek Szpakowski odpowiada 
m. i.: — Ten fakt, na którym panowie 
rzeczoznawcy się opierają, jest prze- 
zemmie nieprzyznany. Zazębiało się 
dlatego, że istniało tyle komplikacyj. 
Ja to stwierdzam kategorycznie, że nie 
można przeprowadzić linji demarka- 
cyjnej.

Na zapytanie biegłego Mołoty, czem 
może to jako „kolaudant“ wytłumaczyć, 
że na dwa tygodnie przed przeprowa
dzeniem przetargu na budowę poczty,

narodowej we Lwowie
dząc pełne niepowodzenie, nie ośmie
liła się głosować przeciw udzieleniu 
absolutorjum i ograniczyła się do 
wstrzymania się od głoeowania.

Wynik głosowania wywołał długo
trwałą manifestację ze strony zgroma
dzonych.

Przy wyborach nowych władz na
listę narodową nr. 1 padło głosów 505, 
a na zblokowaną opozycyjną listę nr. 
2 (Odrodzenie, Młodzież Demokratycz
na i Legjon Młodyich) — 144. Cytry t© 
mówią sam« za siebie.

Wobec tego prezesem „Bratniaka** 
U. 3. K. na r. 1932-33 został wybrany 
(po raz trzeci) p. Emil Marjan Rojek.

Następnie przy wolnych wnioskach 
omawiano sprawę C. I. E„ Walne ze
branie uchwaliło opodatkować mło
dzież po 10 gr od studenta na rzecz 
biura prezydjalnego C. I. E. Był to 
wyraz solidarności z Związkiem Naro
dowym Pol. Młodz. Akadem., jako jej 
reprezentacją.

Na zakończenie zebrani odśpiewali 
Hymn Młodych.

Licznie zgromadzona przed komi
sją wyborczą młodzież po ogłoszeniu 
wyników głosowania uformowała po
chód, który przeszedł ulicą Akademic
ką i Legjonów, wznosząc okrzyki: „Li
sta narodowa zwyciężyła!“, „Sanacja“ 
przegrała!“ itd. Pochód rozwiązał się 
pod Domem Akademickim przy ulicy 
Łozińskiego, gdzie obok młodzieży 
zgromadziła się liczna publiczność. — 
Wobec zgromadzonych wygłosił oko
licznościowe przemówienie kol. Jan 
Matłachowski, prezes Młodzieży 
Wszechpolskiej, poczem zebrani zain
tonowali hymn Młodych.

firma Mikulski i Machajski otrzymała 
już 55,000 zł zaliczki, świadek odpowia
da, że jest to sprawa kierownika, inż. 
Ruszczewskiego.

W pewnej chwili, gdy biegły inż. 
Unger przerwał mu potok zdań, świa
dek Szpakowski zwraca się do sądu:

— Panie Przewodniczący, ja proszę 
o chwilę przerwy, ja nie mogę działać 
na moje nerwy!

Przew.: — Dlaczego się pan dener
wuje. Widzi pan, oskarżeni się nie de
nerwują, a pan, który złożył przysięgę, że 
zeznawać będzie „szczerą prawdę“, traci 
panowanie nad sobą?

Świadek Szpakowski: — Pierwszy 
raz jestem w sądzie i niestety mam rze
czoznawcę przed sobą.

Przew.: — Dlaczego niestety? Prze
cież rzeczoznawcy są w tym celu, żeby 
nam dopomogli do stwierdzenia mate
rialnej prawdy. Więc pan prosi o prze
rwę, żeby się móc uspokoić?

Świadek Szpakowski: — Tak.
Przew.: — Zarządzam 10-minutową 

przerwę.
Po przerwie rzeczoznawcy w dal

szym ciągu zadają pytania świadkowi i 
usiłują dowiedzieć się od niego szcze
gółów natury technicznej. Świadek od
powiada znowu łańcuchami zdań, któ
re nie grzeszą zbytkiem jasności

Prawdziwa katastrofa następuje w 
chwili, gdy przewodniczący zwraca się 
do stron, żeby wyraziły życzenie, które 
zeznania świadka Szpakowskiego mają 
być zaprotokołowane. Prokurator wyło
wił z chaosu słów pewne potrzebne mu 
odpowiedzi i prosi o wciągnięcie tych 
zdań do protokołu. Sprzeciwia się te
mu obrona i staje na tem, że świadek 
iSzpakowski zaczyna zeznawać od po
czątku, wygłaszając dwa zdania w sen
sie twierdzącym, a zaraz potem jedno 
zdanie przeczące i odwrotnie. Aplikant 
sądowy p. Becker pisze, kreśli i popra
wia. Nikt mu tej mozolnej pracy nie 
zazdrości.

Po obiedzie sąd kończy przesłuchi
wanie świadka Szukiewicza, technika 
budowlanego, który rozpoczął zeznawać 
jeszcze w ubiegłym tygodniu. Świadek 
ten nadal niewiele sobie przypomina i 
biegli muszą go wspomagać liczmemi 
aktami, które zaopatrywał swoim pod
pisem, gdy w jesieni 1927 roku przez 
trzy miesiące, w zastępstwie inż. Rusz
czewskiego, kierował budową poczty. — 
Świadek zastrzega się, że w tym okresie 
„działalność“ jego ograniczała się do 
konserwacji wykonanych żelbetów. Bie
gły Kubicki wykazuje księgami, że 
„konserwacja“ ta kosztowała 91.000 zł. 
Świadek Sizukiewicz przypuszcza w 
charakterze wyjaśnienia, że miał wy-

Obóz Wielkiej Polski
urządza

w niedzielę, dnia 5 czerwca r. b., o godz. 12 w południe 
w sali kinoteatru „Apollo“ (ul. Ratajczaka)

WIELKI WIEC MflHIFESTACyjIN
w sprawie zakusów niemieckich 

na ziemie polskie.
Przemawiać będą: Poseł Stefan Sacha, redaktor „Słowa Pomorskiego* 

Red. Feliks Fikus. *

datki na fracht materjałów budowla
nych. Na pytania mec. Kurpisza po
twierdza, że budowa poczty prowadzona 
była w warunkach nienormalnych, że 
„był bałagan“; były dwa strajki robot
ników.

Po świadku Szukiewiczu ukazuje się 
znowu na widowni prawie już wieczny 
świadek inż. Szpakowski celem ostatecz
nego zredagowania jego zeznań do pro- 
tokułu sądowego. POB.

Z powodu samobójstwa 
uczennicy

Poznań wstrząsnęła niedawno wia
domość o samobójstwie młodej dziew
czyny, uczennicy gimnazjum imienia 
Dąbrówki. Dziewczyna targnęła się na 
życie pod wpływem uzyskania rygory
stycznej kary od władzy przełożonej. 
Tragiczny ten fakt musiał odbić się 
wszędzie bolesnem echem i nasunął 
niejedną refleksję na temat obowiązu
jących metod wychowawczych.

Metody te nie mogą być dobre, sko
ro doprowadzają do tak desperackich 
czynów. Szkoła nie powinna być wię
zieniem, ani instytucją ponurą i groź
ną, kierowaną systemem kapralskim. 
Musi wzbudzać radość do życia, do 
pracy i do pokonywania trudności, 
z jakiemi uczeń lub uczenica borykać 
się będą w przyszłości. Zwłaszcza w 
obecnych czasach, kiedy młodzież mu
si nieraz wychowywać się w ciężkich 
warunkach domowych, kiedy kłopoty 
rodziców, na które patrzy co dzień z 
bólem, osłabiają jej nerwy i odpor
ność, winna ona znaleźć w szkole po
godę, życzliwość i optymizm.

Czasy obecne wymagają od władz 
szkolnych szczególnego uwzględnienia 
ciężkiego nieraz położenia młodzieży, 
szczególniej z ich strony dobroci i wy
rozumiałości. Pod tym właśnie wzglę
dem winna nastąpić reforma metod 
wychowawczych, które nieraz przypo
minają czasy Dickensa. Niestety prze
prowadza się u nas niewykonalne re
formy ustroju szkolnego, które wpro
wadzają tylko zamięszanie, cały na
cisk kładzie się na dobór tendencyj
nych tematów maturalnych, śledzi się 
i usuwa nauczycieli nieprawomyśl- 
nych, ale mało kto przejmuje się tem, 
dlaczego uczennica polska pozbawia 
się życia w tak tragicznych i wymow
nych okolicznościach. Smutne to, bo
lesne!

Zajście w żabikowie
W związku z informacjami prasy 

„sanacyjnej“ o zajściu w Żabikowie 
między nauczycielem tamtejszej szko
ły, P- Dydo, a 4 członkami żabikow- 
skiej placówki O. W. P„ donoszą nam, 
że p. Dydo sprowokował to zajście o- 
belżywemi okrzykami pod adresem 
wspomnianych członków O. W, P.

Z Stronnictwa Narodowego
Koło na Winiarach

Miesięczdwżebranie Koła na Wi
niarach odbyło się przy dość licznym 
udziale członków. Zagaił je prezes p. 
Trzeciakowski, który zarazem wygło
sił referat o sprawach podatkowych. 
Delegat zarządu powiatowego p. Jeeke 
krótko omówił kwestje ubezpieczeń 
społecznych.

Do wydziału pracy i opieki społecz
nej Przy zarządzie powiatowym wy
brano p. Kazimierza Napieralskiego. 
W dyskusji zabierali głos pp. Knypiń- 
ski, kierownik miejscowej placówki

Młodzieź Wszechpolska
urządza dziś, w środę, o godz. 20 w sali św. Wojciecha (Aleie Mar
cinkowskiego 22)
dla maturzystek i maturzystów zebranie informacyjn®
o wyborze zawodu, studiach uniwersyteckich i życiu młodzieży akadeffl- 

Koleżanki i Koledzy stawcie się licznie!

O. W. P., Trytt, Dezór, Napieralski i 
inni.

Zjazd powiatowy
Ostrów Wlkp. Odbył się tu 

zjazd powiatowy, na który przybyli 
licznie mężowie zaufania z całego po
wiatu. Przewodniczył p. Wacław Wre- 
biński, prezes miejscowego koła.

Zasadniczy referat wygłosił p. po
seł Szturmowski z Pomorza. W świet- 
nem przemówieniu, przerywanem wie. 
lokrotnie oklaskami, zobrazował sytu
ację polityczną i gospodarczą w kra
ju. Zkolei zabrał głos poseł I. Kawec
ki, który zobrazował najważniejsze za
gadnienia polityki narodowej i pod
niósł zasadnicze punkty programu 
Stronnictwa Narodowego w odróżnie
niu od innych stronnictw. Zebrani 
całkowicie podzielali wywody mówcy,

W dyskusji przemawiali pp.: Idzi 
Matyśkiewicz z Krępy, p. Mania z Lu- 
dwikowa w sprawie żydowskiej i p. 
St. Mocek z Bilczewa, jako przedsta
wiciel „Piasta“.

Na wszystkie sprawy poruszone w 
dyskusji odpowiadali posłowie, po
czem przystąpiono do wyboru zarządu 
powiatowego, do którego weszli pp.; 
Wacław Wrobiński, W. Rzekiecki, I* 
Malecha, W. Kobzda, poseł Piotr La
sota z Ostrowa Wlkp„ St. Świtała i 
Wielkiej Topoli, B. Walczak z Obłoku, 
M, Szewczyk z Małego Wysocka, F. 
Krzesiński z Moszczanki, St. Kurkie- 
wicz ze Skalmierzyc. Poza tem wy
brano do rady wojewódzkiej pp.: Wac
ława Wrobińskiego i Stanisława Świ- 
tałę, a jako zastępcę p. Józefa Nowaka 
z Jankowa.

Rocznica urodzin Ojca św.
Cittadel Vaticano, 1. 6. — 

(KAP.) W dniu 31 maja obchodził Oj
ciec Św. 75 rocznicę swych urodzin. 
Uroczystość wypadła w Rzymie nie
zwykle podniośle. Po mszy św. Ojciec 
Św. przyjmował życzenia od swego 
dworu papieskiego, w pierwszym rzę
dzie od kardynałów kurjalnych.

„Osservatore Romano“ zamieszcza 
entuzjastyczny artykuł ku czci Papie
ża, wskazując na długi stosunkowo o- 
kres czasu, na przestrzeni którego kro
czy wspaniały duch obecnego Ojca 
chrześcijaństwa, pozostawiający nie
zatarte wspomnienie swych czynów w 
historji. Dziennik watykański pod
kreśla również, że Opatrzność zacho
wuje Piusa XI pomimo podeszłego 
wieku przy doskonałem zdrowiu i w 
pełni sił.

Również cała prasa włoska za
mieszcza artykuły poświęcone rozwa
żaniu wiekopomnych dzieł Piusa XI.

Do Watykanu napływają stosy li
stów i depesz z całego świata.

10-lecie objęcia śląska
Katowice, 1. 6. (PAT.) Pod prze

wodnictwem wiceprez. miasta Skudla- 
rza, odbyło się wczoraj w sali rady 
miejskiej zebranie obywatelskie, po 
święcone zorganizowaniu obchodu 
10-ej rocznicy objęcia przez Polskę Gór 
nego Śląska, przypadającej na dzień 
19 czerwca. W dniu tym urządzone 
będą uroczyste obchody w Katowi
cach i na całym Śląsku.

W Katowicach odprawione zostanie 
nabożeństwo połowę z kazaniem, po 
czem nastąpi pochód i defilada oraz 
przemówienia na rynku. Wieczorem w 
Teatrze Miejskim odbędzie się uroczy
sta akademja.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Żydowska racja stanu

niczyły w tym wywozie w 76 proc., 
czyli stanowiły 3/4 wywozu. W 1931 r. 
stosunek ten wzrósł podobno do ca 90 
proc. Mleczarnie prywatne i spółdziel
nie dziki© uczestniczyły w eksporcie 
w 14,8 proc., a firmy handlowe i oso
by prywatne, pośredniczące w handlu 
masłem, w 9,6 proc. W Polsce obowią
zuje obecnie t. zw. mała standaryza
cja masła, która zawiera minimalne 
wymagania w stosunku do jakości i 
opakowania masła wywożonego zagra
nicę. Jest rzeczą charakterystyczną, że 
najlepiej do tych minimalnych wyma
gań przystosowują się spółdzielcze 
związki handlowe oraz zrzeszone mle
czarnie spółdzielcze, które wywożą to
war odpowiadający stawianym wyma
ganiom. Jak z wyżej cytowanego wy
dawnictwa wynika, tylko 1,57 proc., 
względni© 2,51 proc, masła wywożone
go przez spółdzielczość zostało za
trzymane, jako nieodpowiadające prze
pisanym normom. O ile natomiast 
chodzi o kupiectwo prywatne, które 
wywozi zaledwie niecałą 1/10 część 
masła, to ilość masła zatrzymanego, 
jako nieodpowiadającego przepisanym 
normom w tej grupie eksporterów do
chodziła do 4 proc. Wynika stąd, iż 
olbrzymia większość wywozu masła z 
Polski znajduje się w rękach spół
dzielczości, czyli organizacyj produ
centów, która w przeciwstawieniu do 
prywatnego kupiectwa wywóz ten pro
wadzi dobrze. Jest rzeczą zrozumiałą, 
że sfery spóldzielczo-rolnicze wysuwa
ją postulat wprowadzenia pełnej stan
daryzacji wywozu, gdyż nie chcą, 
by wbrew interesom ogólnym i rolni
czym drobna grupa prywatnych eks
porterów psuła renomę towarowi pol
skiemu na zagranicznych rynkach 
zbytu. Postulaty sfer spółdzielczych i 
rolniczych w zakresie uporządkowa
nia wywozu masła były uznawane 
przez długi czas za zbyt wygórowane. 
Zapominano o tem, że skoro 2/3 zgórą, 
wywozu może odbywać się w zupełnym 
porządku, to tembardziej niema żad
nej racji, aby 1/3 prowadziła wywóz 
partacki.

Ostatnio sfery rządowe na konfe
rencjach, które odbyły się w minister
stwie rolnictwa, wspólnie ze sferami 
gospodarczemi doszły do przekonania 
jednomyślnie, iż nadszedł czas, by 
zbliżyć się o parę kroków do pełnej 
standaryzacji wywozu masła. Zazna

Wszelki© zdrowe poczynania gospo
darcze w Polsce są niesłychanie tru
dne. Trudne są wszelkie poczynania 
gospodarcze, robione nawet w imię 
najżywotniejszych interesów polskich, 
skoro tylko napotykają na zorganizo
wane interesy sfer żydowskich. Dlate
go również i walka z przesileniem rol- 
Bjczem w Polsce jest tak niezmiernie 
utrudniona, że wszelki© zdrowe i ce- 
jjowe zarządzenia polityczno-handlo- 
we, których tak wiele wydano zagra
nicą, napotykają w Polsce na opór ze 
strony adwokatów interesów żydow
skich. Wystarczy wymienić jeden od
cinek życia gospodarczego, odcinek 
wywozu artykułów rolniczych. Jeśli 
porównamy stan wywozu artykułów 
rolniczych w Polsce z wywozem tych
że artykułów w innych krajach, pozo
stających nawet na niższym poziomie 
kulturalnym i gospodarczym, jeśli po
równamy wysiłki, jakie zostały zrobio
ne w kierunku uporządkowania wy
wozu artykułów rolniczych w Polsce i 
w innych krajach, to okaże się, że wy
wóz z Polski pozostaj© nadal na pozio
mie bardzo niskim, a wysiłki, zmie
rzające w kierunku jego uporządko
wania były w Polsce bardzo znikome.

Tak naprzykład na odcinku wywo
du masła z Polski od szeregu lat toczy 
się walka o wprowadzenie pełnej 
standaryzacji masła, takiej, jaką po
siadają wszystkie państwa, które zaj
mują się wywozem tego artykułu. Jest 
rzeczą zupełnie zrozumiałą, że aby u- 
zyskać dobrą renomę na rynkach zby
tu, należy wywozić towar dobrej jako
ści, odpowiadającej wymaganiom kon- 

. sumentów, a w ten sposób zostanie 
podniesiony wywóz pod względem ilo
ściowym, przynosząc nietylko większą 
korzyść producentom, lecz również ca
łemu gospodarstwu narodowemu. Jest 
rzeczą wiadomą, iż wszystkie państwa 
rolnicze dążyły właśnie do podniesie
nia swego wywozu rolniczego pod 
względem jakościowym. Jest rzeczą 
wiadomą, że towar polski nie wytrzy 
mywał konkurencji na rynkach zagra
nicznych nawet z towarem państw, 
które posiadają o wiele niższą kulturę 
rolną. 0 il© jakość towaru, jak wogó- 
le uporządkowany jego wywóz; odgry
wa olbrzymią rolę w czasach normal
nych, to tem większe posiada ona zna
czenie w czasach zaostrzonej konku
rencji na zagranicznych rynkach zby
tu. Wtedy, gdy trudno jest o zbyt dla 
towaru dobrej jakości, niema stanów 
czo miejsca dla towaru złego. I dlate
go w okresie wmożonej konkurencji 
na rynkach zbytu, zagadnienie upo
rządkowania wywozu posiada pierw
szorzędne znaczenie.

Ten pogląd, tak jasny, zrozumiały 
i uzasadniony, nie znajduje jednak 
zrozumienia wśród polskich czynni
ków miarodajnych. Jeśli przyjrzymy 
się polskiej polityce eksportowej w 
ciągu ostatnich paru lat, to stwierdzi
my, iż polityka ta kroczyła po dro
gach, na których napotykała najmniej 
szy opór. Nic więc dziwnego, że po kil
ku latach tej polityki stwierdzamy ze 
smutkiem, że wywóz z Polski artyku
łów rolniczych kurczy się zastraszają
co, a miejsce towaru polskiego zajmu
je towar innego pochodzenia, jak np. 
bułgarski, jugosłowiański, czy jakiś 
inny. Istnieje jakaś, napozór ukryta, 
gospodarcza racja stanu, która, prze
mawia za tem, że należy utrzymywać 
w dalszym ciągu chaos przy wywozie 
artykułów rolniczych.

W celu charakterystyki, jak wszel
kiej odwagi pozbawiona jest polityka 
państwowa, gdy napotyka na opór ze 
strony interesów żydowskich, przyto
czymy tu historję zabiegów rolniczych 
sfer w dziedzinie standaryzacji wywo
zu masła.

Punktem wyjścia naszej charakte
rystyki będzie przytoczony pogląd, że 
w interesie utrzymania, względnie 
podniesienia wywozu masła, czy ja
kiegokolwiek innego towaru jest pod
niesienie jego jakości. Na tem stano
wisku stoją związki spółdzielni mle
czarskich, które od szeregu lat doma
gają się wprowadzenia pełnej standa
ryzacji masła. Wywóz masła z Polski, 
jak wiadomo, stanowi dość pokaźną 
Pozycję w naszym bilansie handlo- 
Wm, a mianowicie stanowił on w 
W8 r. wartość 66 miljonów zł, w 1929 
L — 88 miljonów zł, w 1930 — 59 mi
onów zł. Jak z opracowania pt 

, »Spółdzielczy przemysł mleczarski w 
Polsce“, wydanego przez Księgarnię 
Holniczą w Warszawie, wynika, spół
dzielcze związki handlowe oraz zrze
szone mleczarnie spółdzielcze uczest

czamy, iż na pełną standaryzację, po
mimo stanowiska eksporterów (spół
dzielców), reprezentujących 2/3 ekspor
tu, nie zgodzono się. Jednakże mimo 
to, iż postulaty sfer rolniczych i spół
dzielczych zostały w nieznacznej mie
rze zaspokojone, wymienione sfery wy
rażały zadowolenie, iż w trudnej wal
ce z interesami żydowskich eksporte
rów został uczyniony dalszy krok na 
drodze uporządkowania wywozu ma
sła. Zdawało się, że sfery prywatnych 
eksporterów zrozumiały w pewnym 
stopniu potrzebę pewnego uporządko
wania eksportu masła, gdyż, jak wy
nika z uchwał eksporterów prywat
nych na zjeździe w dniu 20 grudnia 
1931 roku w Warszawie wypowiedzia
ły się za wprowadzeniem projektowa
nych norm standaryzacyjnych, które, 
jak zostało wspomniane, miały przy
czynić się do pewnego uporządkowa
nia wywozu.

Nadzieje sfer rolniczych i spółdziel
czych okazały się płonne, a jedno
myślność co do wprowadzenia pew
nych obostrzeń w zakresie standaryza
cji wywozumasła okazała się tylko po
wierzchowna.

Żydowska racja stanu przemówiła 
tym razem nie bezpośr. przez usta za
interesowanych związków żydowskich, 
walkę standaryzacji masła wypowie
działo ministerstwo przemysłu i han
dlu oraz Państwowy Instytut Ekspor
towy.

Jakież są zewnętrzne racje tego sta
nowiska poważnych resortów gospo
darczych? Obecna sytuacja gospodar
cza, a w szczególności sytuacja wywo
zu, nie pozwala na wprowadzeni© ob
ostrzeń standaryzacyjnych. Innemi 
słowy, obecna sytuacja gospodarcza 
pozwala na to, aby wywóz był prowa
dzony przez elementy, które mu szko
dzą. Obecna sytuacja gospodarcza po
zwala na to, aby eksport w dalszym 
ciągu był nieuporządkowany. Co wię
cej, mają być rozluźnione dotychcza
sowe przepisy standaryzacyjne w za
kresie wywozu masła, a więc obecna 
sytuacja gospodarcza wymaga, tego, 
aby wywożono masło nieodpowiedniej 
jakości, oraz w sposób chaotyczny, a 
następnie, aby trudnili się wywozem 
masła ludzie niepowołani.

Jak widać, nie są dość ważkie gło
sy sfer, reprezentujących 2/3 eksportu, 
ni© są dość ważkie interesy polskie i 
racje objektywne, gdy chodzi o naj
drobniejszy nawet interes żydowski.

W. Wolski.

KRONIKA GOSPODARCZA
rującego dłuższym kredytem. Brak popy
tu i niewypłacalność klienteli zmusił fa
bryki do wydatniejszego ograniczenia pro
dukcji. Fabryki pracowały wobec tego w 
■ub. roku przy 30-procentowym stanie nor
malnego zatrudnienia, w tym roku nato
miast tylko przy 20 proc. (1)

(k) Położenie fabryk samolotów. We 
fabrykach samolotów sytuacja w 1931 do 
października naogół pozostawała bez 
zmian. Rozmiary produkcji, oraz stan za
trudnienia zmniejszyły się. Dopiero w IV 
kwartale wobec otrzymanych zamówień, 
ilość zatrudnionych nieco wzrosła. W. b. 
roku doznało położenie tych fabryk dal
szego wybitnego pogorszenia z powodu 
■znacznego spadku zamówień tak ze strony 
państwa, jak i ze strony prywatnej, (i)
Z ZAGRANICY

(z) Trudności międzynarodowej konfe
rencji naftowej. W ostatnich dniach za
szły pewne objekcje có do pomyślnego prze
biegu obrad międzynarodowej konferencji 
naftowej w Nowym Jorku. Niektóre koła 
wysunęły sprzeciwy co do udzielenia So
wietom proponowanych poprzednio kon- 
cesyj. Jak wiadomo, konferencja zastana
wiała się nad warunkami porozumienia, 
na zasadzie którego niektóre grupy euro
pejskie i amerykańskie miały zagwaranto-. 
■wać na przeciąg 10 lat, wykupienie kon
tyngentu eksportowego sowieckiej nafty 
w wysokości 5.300 tys. tonn, zobowiązać się 
w wypadku zwiększonego zapotrzebowania 
do wykupu nadwyżki wywozu od Rosji, o- 
raz pozostawić Sowietom prawo do utwo
rzenia komitetów rozdzielczych w Anglji, 
Niemczech i Turcji. W kołach konferencji 
zaprzeczają wprawdzie, aby porozumienie 
zostało osiągnięte, wyrażają jednak na
dzieję, że mimo wszystko rezultaty tej kon
ferencji będą dodatnie.

Z KRAJU
(k) Jarmark na wełnę w Poznaniu. Na

żądanie kupców i fabrykantów jarmark na 
wełnę w Poznaniu został przesunięty o 4 
dni, a mianowicie od dnia 21 — 23 czerw
ca 1932 r. Równocześnie ministerstwo rol
nictwa przedłużyło Targom Poznańskim 
prawo stemplowania wełny krajowej, upo
ważniające do pierwszeństwa przy dosta
wach państwowych. Ze względu na poważ
ne zamówienia wojskowe i inne, firmy, 
które otrzymają zamówienia z przetargów 
odbywających się w końcu maja, będą się 
aprowidowały w wełnę na jarmarku wełny 
w Poznaniu. Jest w interesie wszystkich 
producentów weiny, by przesłali wełnę na 
jarmark. Wełna winna być przesłaną na 7 
dni przed jarmarkiem. Regulamin jarmar
ku i formularze deklaracji można otrzymać 
od Targów Poznańskich.

(k) Przed konferencją rolniczą w mini
sterstwie rolnictwa. Dnia 10 i 11 czerwca 
odbędzie się w ministerstwie rolnictwa 
wzorem lat poprzednich konferencja z 
przedstawicielami organizacyj rolniczych 
dla omówienia pewnych zagadnień, zwią
zanych z polityką rolną. Na konferencji 
reprezentowany będzie jedynie świat rol
niczy. Zadaniem omawianych narad jest 
sprecyzowanie poglądów poszczególnych 
organizacyj rolniczych na pewne zagad
nienia gospodarcze i ustalenie, o ile to jest 
możliwe, jednej wspólnej całemu zorgani
zowanemu rolnictwu opinji w tych spra
wach. Porządek dzienny konferencji obej
mie podobne zagadnienia co w roku ub., 
a więc na pierwszy plan wysuwają się 
sprawy, dotyczące polityki zbożowej w r. 
1932-33, związane z organizacją zbytu ar
tykułów hodowlanych, oraz niektórych ro
ślinnych, wreszcie sprawy celne i taryfowe. 
Zagadnienia kredytowe i finansowe nie 
będą tym razem przedmiotem rozważań, 
gdyż min. rolnictwa stanęło na stanowi
sku, że postulaty rolnictwa, dotyczące tych 
zagadnień, zostaną sprecyzowane w ra
mach prac centralnego komitetu do spraw 
finansowo-rolnych. Tegoroczna konferen
cja została poprzedzona szczegółową an
kietą rozesłaną do zainteresowanych orga
nizacyj rolniczych.

(k) Fabryki maszyn młyńskich cierpiały 
w ub. roku na brak zamówień wywołany 
wstrzymywaniem się młynów od inwesty-
cyj i odczuwały w dalszym ciąg ukonku- 
■rencję przemysłu czechosłowackiego, ope

Z Tow. Pomocy Naukowej 
dla dziewcząt polskich

Walne zebranie Towarzystwa Po
mocy Naukowej dla Dziewcząt Pol
skich odbyło się w lokalu Tow. Przy
jaciół Nauk przy ul. Sew. Mielżyńskie- 
go 26/27. Obrady zagaiła przewodni
cząca towarzystwa p. Mar ja Leitgebe- 
rową, ą na przewodniczącą zebrania

powołano p. Wandę Chłapowską. JJy-i 
czerpujące sprawozdania dyrekcji i ka- 
sowę przedłożyły pp. Wanda Osowicka, 
i Janina Cybulska. Protokół z po
przedniego walnego zebrania odczyta- 
ła p. Felicja Cichocka. Przyjęto tezi 
do wiadomości sprawozdanie z czyn
ności oddziału bydgoskiego, który re
prezentowała p. Chmarzyńska.

W dyskusji nad sprawozdaniami 
wiceprzewodnicząca dyrekcji Towa
rzystwa, p. Paulina Cegielska wskazy- 
wała na zawody czysto kobiece do kto- 
rych kobiety szczegół, powinny się gar-* 
nąć. Są to zawody pielęgniarek, om 
chroniarek, nauczycielek szkół żeń- 
skich, zawodowych, średnich, hafcia- 
rek, korespondentek w biurach adwo
kackich, położnych i t. p. W tych za
wodach kobiety nie napotkają tak 
prędko na brak pracy. W zawodzie n. 
p. pielęgniarek jest duże zapotrzebo
wanie. Potrzeba też jeszcze dużej ilo
ści nauczycielek rysunków, nauczycie
lek śpiewu i muzyki dla szkół, a na 
wsiach odczuwa się brak nauczycielek 
robót ręcznych, do których to czynno
ści bardzo często powołuje się osoby z 
poza szkoły. . ...

Towarzystwo mimo ciężkich wa
runków wykazało dużą aktywność. 
W r. 1931 i 32 towarzystwo miało 62 
stypendystki, z czego 8 na uniwersyte
cie, 17 w szkołach średnich, 12 w semi- 
narjum nauczycielskiem.

W wyborach uzupełniono zarząd 
przez zatwierdzenie kooptacji p. Ja
dwigi Szymańskiej, która weszła do 
zarządu w miejsce p. Izabeli Drobni- 
kowej, p. Antoniny Zakrzewskiej z 
Kościana, która weszła w miejsce p. 
Zofji Siarkowej, oraz p. Felicji Ci
chockiej, która weszła w miejsce p. 
Ireny Jabłkowskiej. Ustępujące wsku
tek losowania pp. Izabelę Sławską i 
Lucynę Sokolnicką wybrano ponow
nie. (ki.)

Zjazd
Katolickich' Związków Polek

W Krakowie odbyły się obrady pre- 
zydjum i rady naczelnej Zjednoczenia 
Katolickich Związków Polek.

Na zjazd przybyły przewodniczące, 
albo ich zastępczynie, oraz delegować 
ne należących do Zjednoczenia związ
ków: krakowskiego, lwowskiego, war
szawskiego, poznańskiego, wileńskie
go i płockiego, przedstawiające łączną 
liczbę 25.694 zorganizowanych kobiet. 
Ponadto w charakterze gości przybyły 
delegowane tworzących się związków, 
kobiecych w Kielcach, Łodizi i Lublinie.-

W obradach prezydjum i rady na
czelnej uczestniczył delegat Episkopa
tu do Zjednoczenia, ks. dr. Stanisław! 
Bross, dyrektor Naczelnego Instytutu 
Akcji Katolickiej. Sekretarzowała p. 
Sołtanówna, sekretarka generalna 
Zjednoczenia.

Po programowym referacie prze
wodniczącej p. Zofji Rzepeckiej na te
mat: „Ujednolicenie katolickiego ru
chu kobiecego w ruinach organizacyj 
Akcji Katolickiej” zebrane uchwaliły:

1) podkreślać zawsze i wszędzie 
znaczenie Zjednoczenia Katolickich 
Związków Polek jako ogólno-polskiej 
centrali katolickich organizacyj kobie
cych i budzić zrozumienie konieczno
ści karnego łączenia się związków w 
tem wspólnem, przez Episkopat za
twierdzeń em ognisku;

2) szukać światła i siły do wytrwa
nia w pracy w coraz doskonalszem 
pogłębianiu w sobie życia nadprzyro
dzonego.

Wśród innych wniosków wyróżnia 
się swoją aktualnością uchwała zwró
cenia się do Episkopatu z prośbą o om 
stateczne ustalenie ramowych wska
zań, jakie mają obowiązywać w przy
szłości organizacje Akcji Katolickiej.

Rozwinięcie obrony i opieki nad 
macierzyństwem przez planową akcją 
oświatową i społeczną, oraz współpra
ca ze szkołą przez czynny współudział 
w kołach i komitetach rodzicielskich 
— oto uchwały zjazdu liczące się z pa- 
lącemi zagadnieniami chwili obecnej.

Referat p. Zofji Zamoyskiej na te
mat metody pracy w kołach parafjal- 
nych, zapoznał delegowane z pracą 
Katolickiego Związku Polek archidie
cezji warszawskiej.

Do przewodniczącej Międzynarodo
wej Unji Katolickich Organizacyj Ko
biecych, p. Steeberghe Engeringh, z o- 
kazji dziesięciolecia jej przewodnictwa 
wysłano list z życzeniami dalszej o- 
wocnej pracy na tak odpowiedzial- 
nem stanowisku.

Zjazd rady naczelnej, nacechowany 
dążeniem do pogłębienia ideowej łącz
ności katolickich kobiet wszystkich 
diecezyj Polski zakończono wysłaniem 
depeszy do Episkopatu na ręce J. Em. 
ks. kardynała Prymasa z wyrażeniem 
hołdu i zapewnieniem wierności w 
służbie Akcji Katolickiej,
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Wielka afera podatkowa w Poznaniu
Aresztowanie urzędników skarbowych — Włamanie 

do urzędu 11,
Wielkie poruszenie wywołała dziś 

w mieście wiadomość o aresztowaniach 
urzędników skarbowych w związku z 
nadużyciami podatkowemi, które były 
przedmiotem dochodzeń od blisko 2-ch 
tygodni. W związku z powyższemi 
nadużyciami dokonano w urzędach 
skarbowych zmian personalnych, za
wieszono kilku sekwestratorów, a dzi
siaj w nocy aresztowano z nakazu pro
kuratora urzędnika podatkowego w ka
sie IV Piętkę oraz pośrednika podatko
wego, Mielnika, zamieszkałego przy Sta
rym Rynku. Obaj aresztowani zostali 
pod zarzutem dokonania szeregu nadu
żyć w związku z pełnieniem funkcyj u- 
rzędowych.

Sensację tej wiadomości potęguje 
druga wiadomość, że równocześnie z a- 
resztowaniem powyższych osób dokona
no do urzędu II, znajdującego się w do
mu prywatnym przy ul. Cieszkowskiego

Kradzież refikwji św. Henryka
Zuchwale włamanie do probostwa w Radomisku pod Koieia- 

nem — Łupem złodziei padly rzadkie relikwje
W Radomicku w pow. kościańskim 

jednej z ostatnich nocy włamali się 
nieznani dotychczas złodzieje do ple- 
banji ks. proboszcza Franciszka Rolp- 
kego. Z niezamkniętej szafy zabrali 
złoczyńcy dwie srebrne puszki, z któ
rych jedna zawierała relikwje św.

Na tropie afery księgarskiej w Poznaniu
W księgarniach poznańskich od 

pewnego czasu ginęły w niewytłuma
czony sposób książki. Właściciele 
księgarń byli długi czas bezradni, aż 
wreszcie sprawa oparła się o prokura
turę przy tut sądzie okręgowym. 
Wszczęte śledztwo ujawniło, że kra
dzione książki masowo nabywał wła
ściciel dwóch znanych antykwarjatów 
z centralą przy ul. Gwarnej, emer. 
prof. gimn. Mieczysław Ostrowski.

Do niego to, jak się dowiadujemy, 
napływały masowo nowe książki, kra
dzione w poszczególnych księgarniach,

Rozpoznanie topielca
Jak już donosiliśmy, w dniu 24 

maja br. wyłowiono zwłoki topielca z 
Warty pod Szelągiem. W topielcu roz
poznano Romana Krycha z Poznania 
(Kościelna 20), który utonął podczas 
kąpieli. (kl.)

Ujęcie zbiega
W Poznaniu ujęto 19-letniego Szcze

pana Kwiatkowskiego, który zbiegł z 
zakładu wychowaczego w Antoniewie. 
Uciekiniera odstawiono do aresztu po
licyjnego. (kl.)

Na gorącym uczynku
Posterunkowy policji p. Wawrzy

niak doprowadził na odwach policyj
ny 4 osobników usiłujących dopuścić 
się włamania do składu papieru na 
Grobli 27. Aresztowanymi okazali się 
Edmund Tylka, Rajmund Ziołecki, A- 
leksander Waraszawski i Stefan Ci- 
choń, wszyscy bez stałego miejsca za
mieszkania. Podczas rewizji osobistej 
znaleziono u nich łom żelazny, obcęgi, 
klucze i szereg innych przedmiotów, 
używanych przez włamywaczy. (kl.)

Nie samobójstwo
W sprawie śmiertelnego wypadku 

przy ul. Piotra Wawrzyniaka 22, pro
szeni jesteśmy o stwierdzenie, że ś. p. 
Leon Nowakowski nie popełnił samo
bójstwa, jak przypuszczano pierwot
nie, a padł ofiarą wybuchu gazu 
świetlnego i zaczadzenia.

KALENDARZYK
Środa, 1 czerwca 1932.

Słońce: wschód 3,36; — zachód 20,05; — 
długość dnia 16 godz 29 min.

Księżyc: wschód 1,50; «=■» zachód 17,26; s-s 
przed nowiem,

włamania, przyczem zaginęło cały sze
reg akt urzędowych.

Szczegóły dochodzeń są trzymane na- 
razie w tajemnicy ze względu na po
wodzenie śledztwa.

Jak się dowiadujemy w ostatniej 
chwili śledztwo w powyższej sprawie 
prowadzi znany już Poznaniowi z sze
regu spraw prokurator Hrabyk.

Dowiadujemy się dalej, że w powyż
szą aferę wmieszany jest cały szereg u- 
rzędników. Piętek j Mielnik odgrywali 
przy wszystkiem rolę wysłanników i 
pośredników. Oszukańczy proceder po
legać miał na tem, że kupcy byli szaco
wani b. wysoko, poczem przychodzili 
do nich owi wysłannicy, sprawę załat
wiali „ugodowo“ w ten sposób, że kup
cy płacili im pewien haracz. Łapówki, 
jakie otrzymali wysłannicy od różnych 
poznańskich kupców i przemysłowców, 
przewyższać mają sumę 100 tys. zł. — 
Sprawa budzi wielkie zainteresowanie.

Henryka, cesarza z Bambergu.
W dochodzeniach, jako silnie po

dejrzanego o dokonanie kradzieży uję
to zawodowego przestępcę Michała 
Skrzypczaka z Bożejwoli w pow. ko
ściańskim. odstawiając go do dyspozy
cji sądu grodzkiego w Śmiglu. (kl.)

za które p. Ostrowski płacić miał niżej 
10 proc, ich wartości rzeczywistej. 
Księgarze zostali w ten sposób poszko
dowani na b., poważne sumy.

Dowiadujemy się dalej, że p. O- 
strowski, który podobno miał dokład
nie wiedzieć, z jakiego źródła pocho
dzą książki, wniósł także skargę na 
księgarzy, którzy postawili go w stan 
tak ciężkiego oskarżenia. Afera ta 
budzi niemałe zainteresowanie.

Narazie prowadzone jest w tej spra
wie skrupulatne śledztwo. (z)

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Środa, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza umiarkowana 4- 13 st. C., 
pochmurno, wiatr południowo - za
chodni, ciśnienie atmosferyczne ni
skie 744 mm. — W ubiegłej dobie 
temperatura najwyższa 4- 18 st. C., 
najniższa 4- 13 st. CL Ilość opadu 
18 mm.

Przepowiednia pogody na czwartek! Po
goda nadal bardzo niestała, przy za
chmurzeniu zmiennem, przelotne de
szcze.

Kai. rzk.: Nikodem; jutro Erazm M.
Kał. slow.: Światopełk; jutro Ratysław.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka Czerwona, Stary Ry

nek 37. — Apteka Zielona, ul. Wroc
ławska 31. — Apteka im. K. Mar
cinkowskiego w „Bazarze“ przy ulicy 
Nowej. — Apteka 27 Grudnia 18.

Wilda: Apteka JPOd Koroną“, G. Wilda 
nr. 61.

Jeżyce: Apteka „Pod Gwiazdą“, uL Kra
szewskiego 12.

Łazarz: Apteka Łazarska, ni. Małeckie
go, nar. ul. Strusia.

W innych dzielnicach miasta pełnią 
nocną służbę apteki tamtejsze

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Porządek nabożeństw w Karmelu.

Dnia 2 bm, jako przygotowanie do I piąt
ku spowiedź od godz. 2. Ze względu na 
procesję w parafji nabożeństwo rozpocz- 
nie się już o godz. 16,30. Wystawienie 
Najśw. Sakramentu, kazanie, nabożeń
stwo czerwcowe, z czwartku na I piątek 
całonocna adoracja Najśw. Sakramentu. 
Od godz. 8 do 10 wiecz. spowiedź. Od go
dziny 11 do 12 w nocy wspólna godzina 
święta pod przewodnictwem ks. prałata 
Żychlińskiego. Dnia 3 czerwca I piątek 
święto Najśw. Serca Jezusowego — cało
dzienne wystawienie Najśw. Sakramentu, 
msze św, o godz. 5,30, 6,30, 7, 8, o godz. 9 
Buma z kazaniem. Dnia 4 bm. w sobotę 
msze św. o godz. 7 i 9, spowiedź od godz. 
14. O godz. 17 nabożeństwo czerwcowe z 
kazaniem. Przez całą oktawę Najśw. Ser
ca Jezusowego msze św. o godz. 7 19. Na
bożeństwa sfógwwwft » kąsaniem a godz.

— * Sodałieja Pań Akademlezek urzą
dza rekolekcje zamknięte w zakładzie św. 
Olafa w Pniewach od 25 do 29 sierpnia 
br. Zgłoszenia uprasza się skierować do 
20 czerwca p. adr. Sodałieja P„ A.. Pół- 
wiejska 19 m. 10.

OSOBISTE
— * W gimnazjum św. Marjl Magdale

ny egzamin dojrzałości zdali pp.: Bogacki 
Lech, Gosieniecki Antoni, Górecki Czesław, 
Kaczmarek Roman, Kosko Stefan, Małec
ki Witold, Michalkiewicz Witold, Nyka 
Jerzy, Pawlak Franciszek, Polcyn Ta
deusz, Prauziński Stanisław, Ratajski 
Kordjan, Szczepski Jarogniew, Talarczyk 
Witold, Tasiemski Kazimierz; z oddziału 
B: Berchert Franciszek, Broniewski Ed
ward, Dembiński Marjan, Janicki Wale- 
rjan, Kawicki Wojciech, Knowski Ja
nusz, Olszański Zbigniew, Preiss Teofil, 
Przybecki Edmund, Ratajczak Stefan, 
Sierszulski Roman, Stachowski Brunon, 
Stryjakowski Stanisław, Szczepski Olech, 
Sluzar Aleksander, Zielewski Jarosław.

— * Osobiste. P. Tadeusz Bogulińskl 
z Głuszyny pow. poznański uzyskał na 
podstawie dysertacji o mięśniach serca 
doktorat na Akademji Medycyny Wetery
naryjnej we Lwowie.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Tow. b. Żołnierzy i. p, strzelców 

WIkp. zwołuje zebranie plenarne na sobo
tę. 4 bm. o godz. 20 do świetlicy strzelnicy 
małokalibrowej przy ul. Fr. Ratajczaka 21 
(naprzeciw Muzeum Wojskowego). W 
związku z mającym się odbyć zjazdem, 
apeluje się do wszystkich b. żołnierzy 1 p. 
strzelców Wlkp., którzy nie są członkami 
Tow., aby zechciełi przybyć na zebranie, 
lub podać adresy. Wszelką koresponden
cję kierować należy do sekretarza Tow. 
p. W. Treumanna, ul. Stroma 6.

— * Koło Romanistów U. P. Walne ze
branie odbędzie się w sobotę, 4 bm. o godz. 
18 w seminarjum filologji romańskiej Coli. 
Maius, pokój 5.

—- * Zjazd koleżeński b. nezniów kl. 
VIII. z roku 1921-22 gimn. św. Marji Mag
daleny w Poznaniu odbędzie się 4 czerw
ca. Bliższych informacyj udziela dr. J. 
Onyszkiewicz. Poznań, Piekary 2.

— * Polskie Tow. Neofilologów — Koło 
Poznańskie. W piątek, 3 bm. o godz. 20 
odbędzie się w sali 19 Coli. Minus zebranie 
Tow. Neofilologów. Referaty wygłoszą: 
Wrażenia z Weimaru: pp. Baumbauer, dr. 
Dziegiecka, Kwiatkowska, prof. Kleczkow
ski.

ŻYCIE SOKOLE
— * Baczność Sokolt i Sokolice! Kier

masz Sołacki w lasku obok kościoła w 
niedzielę, 5 bm. winien zgromadzić jak 
największą ilość druhów i druchen do 
pracy. Zbiórka wszystkich chętnych i o- 
choczych w dniu tym o godz. 2 popoł. w 
kierownictwie kiermaszu. Czołem! Zarząd 
Okręgu Poznańskiego.

— * Żeńskie Tow, gimn. „Sokół" Je
życe. Zebranie plenarne odbędzie się 3 
bm. o godz. 20 na sali Domu Amaranto
wego. ul. Słowackiego. Ze względu na 
ciekawy referat przybycie wszystkich dru
chen konieczna

* Tow. Gimn. „Sokół" w Łasku u-
rządza w niedzielę, 5 czerwca wielką za
bawę latową z udziałem doborowej orkie
stry i wielce urozmaiconym programem 
na polance p. Róhlinga w Lasku. Począ
tek o godz. 15.

— * Tow. gimn. „Sokół" Poznań-Srńd-
ka. Miesięczne zebranie odbędzie się w 
czwartek, 2 bm, o godz. 20 na małej sali 
Domu Katolickiego na Śródce. W nie
dzielę, 5 bm. wycieczka do Kiekrza. Zbiór
ka o godz. 6 na Rynku Śródeckim.

— * „Sokół" Poznań (śródmieście). Ze
branie plenarne i ciekawy wykład, który 
wygłosi druh ks. kan. J. Prądzyński, od
będzie się dziś, w środę, 1 bm. o godz. 20,15 
w salce przy ul. św. Marcina 65. — W 
związku z utworzeniem kasy zapomogo
wej przy okręgu poznańskim referować 
będzie o warunkach wstąpienia i zarazem 
przyjmować zgłoszenia jej kierownik, drh. 
W. Kapałczyński.

— * Oddział Kolarzy „Sokoła" Poznań
skiego. Zebranie plenarne odbędzie się w

KRATKI SĄDOWE
Fałszywy

Jan Bręczewski znany jest na tuL 
terenie z różnych przestępstw natury 
kryminalistycznej. Niejednokrotnie 
więc siedział już na ławie oskarżonych 
U przy ul. Młyńskiej.

Bręczewski, z zawodu rzemieślnik, 
obdarzony był niesłychanym tupetem, 
skoro publicznie występował jako le
karz i jako taki przyjmował pacjen
tów. Swój „gabinet lekarski“ otwo
rzył w domu przy ul. Pocztowej 20. 
Odwiedzały go przeważnie kobiety. 
Bręczewski miał powodzenie, a pomy
słowe godło, umieszczone na murze 
domu od ulicy, coraz więcej mu do
starczało klientów. Wkrótce jednak 
manipulacje „pana doktora“ nabrały 
zbyt wielkiego rozgłosu, bo dowiedzia
ła się o nich policja, która śmiałka, u- 
dającego lekarza aresztowała. rei-

Dla oczyszczenia kiwi pijcie rano prze, 
kilka dni z rzędu szklankę naturalnej wo
dy gorzkiej „Franciszka-Józefa“. żądai< 
w aptekach i drogerjach. nw 10973

czwartek. 2 bm. o godz. 20 w gospodzie 
„Sokola“. Na porządku obrad wyścig 0 
mistrzostwo klubowe.

— * Tow. gimn. „Sokół" Wlniary. Ze. 
branie plenarne odbędzie się 4 bm. o go
dzinie 19 na salce zebrań.

— * Tow. gimn. „Sokół“ gniazdo żeńskie 
Poznań-Rataje. Zebranie plenarne odbę
dzie się w środę, 1 bm. o godz. 20 w so- 
kolni.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Stów. Pań Miłosierdzia św. Win. 

centego a Paulo — Główna donosi wszyst
kim zainteresowanym osobom, że projek
towaną na niedzielę, 5 bm. wentę odkłada 
na później ze względu na orędzie ks. Pry
masa w sprawie tygodnia modlitwy i po
kuty.

— • „Zielona wenta" na Bursę Rze
mieślniczą odbędzie się 5 czerwca o godz. 
15 na Ratajach w Ogrodzie Kuracyjnym. 
W programie m. in.: koncert, loterja fan
towa, strzelanie z luków, strzelanie do ba
loników, rzut kulą, oszczepem, poczta ja- 
pońsko-chińska, kolo szczęścia, tańce na 
murawie, konkurs taneczny, polonez z 
lampionami, ognie sztuczne itd. Każdy 
25 gość otrzymuje przy kasie wstępu je
den los na loterję fantową bezpłatnie. — 
Opłata za wstęp bardzo niska.

— • Piękno Jugosławii na filmie. Sta
raniem Tow. Polsko - Jugosłowiańskiego 
wyświetlany będzie dziś w środę i jutro, 
w czwartek o godz. 19 i 20,30 kinie „U- 
śmiech“ przy ul. Marsz. Focha film o Ju- 
gosławji i jej narodzie. W obydwa dni 
wstęp na wszystkie seanse bezpłatny,

—- * Sodałieja Pań Zawodu Kupieckie
go uprasza członków o wzięcie udziału w 
procesji ku czci Najśw. Serca Jezusowe
go. Punkt zborny w piątek, 3 bm. o godz. 
15,30 w kaplicy Matki Boskiej Różańcowej 
00. Jezuitów. — Dnia 12 bm. odbędzie się 
pielgrzymka do Lądu z zwiedzeniem zakła
du 00. Salezjanów. Zgłoszenia z wpłatą 
na koszta pielgrzymki przyjmuje p. pre
zydentka, Poznań, św. Marcin 2.

— * Poznańskie Tow. Oratoryjne. Lek
cja wspólna „Sonety Krymskie“ Moniuszki 
odbędzie się w czwartek i sobotę o godz. 
20 w Domu Rzemieślniczym. Równocześ
nie uprasza się wszystkich członków czyn
nych o gremjalne wzięcie udziaiu w po
chodzie. Zbiórka w niedzielę o godz. 9,30 
na Nowym Rynku.

— * Państwowa Szkoła Rzemieślniczą- 
Przemysłowa w Poznaniu. Zapis chłop
ców w wieku 14—16 lat na wydziały ślu
sarski, stolarski i elektromonterski roz
poczyna się 1 czerwca br. w biurze szkoły 
ul. Bergera 5 (przy Rynku Wildeckim) po
kój 4 a w godzinach od 10—12 i 15—16.

— * Miejski Urząd Bezpieczeństwa i 
Porządku Publicznego komunikuje, że na 
czas trwania szczepienia ospy, tj. od dnia 
6 do 18 bm. zawiesza z powodu szczupłe
go etatu stanowisk dyżury popołudniowe 
w biurach meldunkowych poszczególnych 
komisarjatów.

— * Państw. Uczelnia Żeńska Im, Dą
brówki w Poznaniu. Wpisy do gimna
zjum od 2 kla9y wzwyż przyjmuje dyrek
cja od 6 do 11 czerwca br. od godz. 11—13. 
Należy osobiście przedłożyć: metrykę uro
dzenia, świadectwo chrztu, zaświadczenie 
powtórnego szczepienia ospy, ostatnie 
świadectwo szkolne oraz wykaz stopni z 
ostatniej konferencji wywiadowczej.

— * Poznańskie Koło Stowarzyszenia 
Dyrektorów Szkół Państwowych podaje 
do wiadomości kół rodzicielskich, że dy
rekcje gimnazjów będą przyjmować zgło
szenia uczniów do egzaminów wstępnych 
do klas od 2 począwszy, od 6 do 11 czerw
ca. Przy zgłoszeniu należy przedłożyć 
świadectwo urodzenia, szczepienia ospy, 0- 
statnie świadectwo szkolne półroczne oraz 
pisemny wniosek z podaniem zatrudnie
nia ojca wzgl. opiekuna oraz jego adresu.

— * Baczność przed oszustką! Dyrek
cja Teatru Narodowego przysyła nam na
stępujące pismo z prośbą o zamieszczenie: 
W ostatnich dniach doszły mnie posłuchy. 
te jakaś oszustka odwiedza różne instytu-

„lekarz“
zultacie został on zasądzony na rok 
więzienia.

Wczoraj stanął znowu przed sędzi? 
grodzkim pod zarzutem popełnienia 
oszustw na tle matrymonjalnem. Za
poznał on różne kobiety, którym obie
cał małżeństwo. Naiwne kobiety tak 
potrafił omamić, że chętnie dawały 
mu swe oszczędności na zakup i urzą
dzenie ogniska domowego. Bręczew
ski pieniądze wziął, lecz więcej się ni® 
pokazywał. W ten sposób skrzywdził 
zuchwał yoszust niejaką Jadwigę Cza- 
chowską z Międzychodu na 500 zł. it“> 
Bręczewski dla zagmatwania sprawy 
oszukańczej występował też pod na
zwiskiem Olech Jakubowicz.

Sąd wymierzył niepoprawnemu 
przestępcy karę więzienia przez 5 mi®' 
sięcy, .{dobj
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.ie adwokatów i lekarzy, mając drukowa- 
nv kwłtarjusz z pieczątką Teatru Narodo- 
a,ego i wyłudza w ten sposób na ten teatr 
poważne kwoty. Wobec powyższego stwier. 
dzam, że do dnia dzisiejszego Teatr Naro
dowy nie korzystał z żadnej pomocy fi
nansowej tak ze strony miasta, jak i osób 
prywatnych i nikogo nie upoważniłem do 
starania się o tego rodzaju „subwencje“, 
proszę usilnie osobę, zgłaszającą się w 
imieniu Teatru Narodowego i wyłudzają
cą w tak bezczelny sposób pieniądze, na
tychmiast oddać w ręce policji. — Zbi- 
-miew Szczerbowski, dyrektor Teatru Na
rodowego, Poznań, ul. Fr. Ratajczaka 21.

kronika miejscowa
_* Koszty utrzymania w miesiącu ma

ja obniżyły się w porównaniu z kwietniem 
o 0,23 proc., jak to ustaliła komisja woje
wódzka dla badania kosztów utrzymania 
osób pracujących w handlu i przemyśle.

_ * Przerwa w komunikacji. Z powo
du rozpoczęcia prac brukarskich na ulicy 
Szelągowskiej na odcinku pomiędzy uli
cami Za Cytadelą i Wilczakiem zamknięto 
ulicę tę dla ruchu kołowego z dniem ,27 
maja na przeciąg czterech tygodni. Ruch 
Kołowy winien w tym czasie odbywać się 
ulicami bocznemi.

— * P. Władysław Wachowiak, zam.
Grochowe Łąki 5 zawiadamia, że oprócz 
imienia i nazwiska nie ma nic wspólne
go z osobą wymienioną w nr 241 „Kurje- 
ra Poznańskiego“ z dnia 31 maja br,

_ * Z targu. Dnia 1 b. m. na placu 
Sapieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg. 
masła wiejskiego 2,80—3,20 zł; masła mle
czarskiego 3,20—3,60 zł; twarogu 0,60—0,80 
zł; mendel jaj 1,10—1,30 zł; litr śmietany 
1,80—2,00 zł; litr mleka pełnego 22—26 gr; 
za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 1,80 do 
2,00 zł; słoniny wędzonej 2,00 do 2,20 zł; 
wieprzowiny 1,40—2,00 zł; wołowiny 1,20 
do 1,80 zł; cielęciny 1,20—1,80 zł; sko- 
powiny 1,60—2,60 zł; koziny 0,90—1.40 zł; 
smalcu 2,60—2,80 zł; za drób: kura 2.50 
do 4,00 zł: perlica 3,00—3.50 zł; kaczka 3.00 
do 5 zł; gęś 7—11 zł; para gołębi 1,20 do 
1,40 zł; królik 1,30 do 1,60 złotych; bażant 
4,50 złotych; para kurcząt 3,50 do 5,00 zł; 
za ryby: 1 kilogram karpia 3,00 do 
3,20 zł; lina 2,20—2,80 zł; okonia 1,20—1,60 
zl; karasia 2,00—2,80 zł; białych ryb 0,80 
do 1,60 zł; sandacza 4,00—4,60 zł; 1 kg. le
szcza 2,40 zł; 1 kg. suma 2,40; 1 kg szczu
paka 3,20—3,80 zł; 1 kilogram węgorza 
4,00—4,40 złotych; za ryby śnięte 60—80 gr; 
mniej. Płacono za jarzyny: 1 kg. ziem
niaków 8—10 gr; cebuli pęczek 10 groszy; 
szpinaku 20—40 gr; 1 kg. jarmużu 30—40 
gr; 1 kg. bobu 1,20 zł; 1 kg. marchwi 
20 do 30 groszy; 1 kilogram seleru 
40—50 gr; pietruszki 30—50 gr; pory 
40—50 gr; szczawiu 10—20 “gr; owoce: 
1 kilogram jabłek 1,00 do 1,80 złotych; 
owoców suszonych 0,80—2,00 zł; grzybów 
suszonych 4,00—8.00 zł; 1 kg. rabarberu 
20—40 gr; 1 pęczek rzodkiewek 10—20 gr; 
główka zielonej sałaty 5—15 gr; 1 kg? 
szparagów 0,30—1,60 zł; 1 pęczek młodej 
marchewki 30—40 gr; kalarepy 20—40 gr; 
ogórek 0,60—1,00 zł; kalafjor 0,30—2,00 zł; 
agrest 0,60—0,90 zł. — Ruch mało ożywio
ny z powodu niepogody. Ceny bez zmian.

(zh.)

JARMARKI
— * Dobrzyca. Jarmark na konie, by

dło i towary kramne odbędzie się w środę, 
8 bm.

— * Nowy Tomyśl. Dnia 9 bm. odbę
dzie się jarmark na konie, bydło, świnie, 
towary kramne i produkty rolnicze.

— * Lwówek. Jarmark na konie, by
dło i towary kramne odbędzie się w śro
dę, 15 bm.

I Poznańskiego
. —- * Mosina. (Wybór burmistrza.) Po

siedzenie rady miejskiej, połączone z wy
borem nowego burmistrza, odbyło się 27 
bm. pod przewodnictwem p. Antoniego Ty
mińskiego w obecności wszystkich radnych 
i kilku obywateli. Rada miejska przystą
piła do wyboru burmistrza. W taj nem 
glosowaniu oddano 3 głosy na p. Adama 
Pohla z Nowego Tomyśla i 3 głosy na p. 
Alfonsa Radomskiego z Poznania. Z po
wodu równości głosów nastąpiło losowa
li1®, w którem przewodniczący p. Antoni 
Tyliński wyciągnął los na p. Adama Poh- 
la> który temsamem wybrany został bur
mistrzem m. Mosiny, (mc.)

— * Janowiec, (Nowy król kurkowy.)
", tegorocznem strzelaniu godność króla 
zdobył p. St. Jankowski, mistrz ślusarski. 
Rycerzami zostali: I. — p. Pomiń, II. — 
P. Ceglewski.

. — (Święto Dr ichen.) Uroczyste zebra
nie z okazji Święta Druchen, które odby
to się w salce parafjalnej przy licznym u- 
dziale publiczności, zagaił ks. dziekan 
Aoak. Podniosły referat wygłosił ks. MQ1- 
,er. Młode Polki popisywały się śpiewa
mi, deklamacjami i monologami, 
n k" (Pożar-) W pobliskich Bielawach 
wybuchł w ub. sobotę w zabudowaniach 
gospodarza Szutty pożar, spowodowany u- 
derzeniem piorunu. Spaliły się doszczęt
nie chlewy, z których na szczęście inwen
tarz żywy uratowano.
tt. — (Smutny obraz.) W ostatnich dniach 
łOrz?,d. Skarbowy zajął kilku kupcom 
esętki towarów. Urzędnicy skarbowi m. 

’?•. zamierzali zabrać mistrzowi fryzjer- 
'Kiemu p. Wankowskiemu lustra. P. W. 
.wrern u chciano zabrać ostatnie narzę-

- potrzebne do prowadzenia zawodu, 
)Ustprzy®tęPie rozpaczy potłukł młotkiem

— * Kępno. (Występ teatralny placów
ki O. W. P.) Staraniem placówki kępiń
skiej Obozu Wielkiej Polski odbyło się w 
Kępnie w sali Strzelnicy przedstawienie 
amatorskie. Wystawiono znaną komedję 
„Sublokatorkę“ Grzymały-Siedleckiego. — 
Przedstawienie, mimo niesprzyjającej po
gody, cieszyło się wielką frekwencją pu
bliczności, której zgotowano prawdziwą 
ucztę duchową. Debiut Młodych na sce
nie wypad! świetnie i niejeden z wędrow
nych aktorów mógłby im pozazdrościć 
sukcesu. — Wykonawców cechowała pew
ność siebie i swoboda, rzadko spotykana 
u amatorów. Oklaskom rozbawionej wi
downi nie było końca.

— (Miasto Kępno w świetle cyfr.) — 
Przeprowadzony w ub. roku spis ludno
ści wykazał, że Kępno liczy 7182 mie
szkańców. W ciągu ub. 10-lecia liczba 
ludności Kępna wzrosła o 972 osoby, czyli 
o 15,7 proc. Według spisu ludności z ro
ku 1910 liczyło Kępno wówczas 6 400 mie
szkańców i to: 3 882 Polaków, 1 779 Niem
ców i 739 Żydów. Liczba domów mieszkal
nych wynosi 571, a mieszkań zamieszka
łych 1548. W roku 1931 zawarto mał
żeństw 98 i to: katolickich 95. ewangelic
kich 2, mieszanych ewangelicko-katolic- 
kich 1. Urodzin żywych zanotowano 342, 
z tego chłopców 178, a dziewcząt 164. — 
Zmarło w roku 1931 łącznie 100 mężczyzn 
i 99 kobiet. Zmarło — na płonicę 2 osoby, 
gruźlicę 17, udar serca 5, raka 9, choroby 
żołądka 4, zapalenie płuc 20, uwiąd star
czy 21, zapalenie opon mózgowych 2. roz
wój niedostateczny 11, udar mózgu 5, in
ne choroby 103. (ck.)

— * Ostrów. (Ze Straży Pożarnej.) — 
Nadzwyczajne walne zebranie Ochotniczej 
Straży Pożarnej dokonało wyboru preze
sa i nowego naczelnika Prezesem został 
wybrany burmistrz p. Wacław Cegiełka, 
a naczelnikiem p. Piotr Dymalski. Do
tychczasowego długoletniego naczelnika 
p. St. Kołodziejczaka zamianowano hono
rowym naczelnikiem, (n.)

— * Rawicz. (Matura.) W czrwartek,
26 maja odbyło się w auli tut. gimnazjum 
uroczyśte wręczenie świadectw dojrzałości 
abiturjentom i abiturjentkom tego zakła
du i pożegnanie. Piękne przemówienie 
wygłosił p. dyr, Gołąb, poczem w imieniu 
rodziców przemawiał dyr. sem. nauczyciel
skiego, p. Józef Wesołowicz, a imieniem 
miejscowego korpusu kadetów składa! 
gratulacje kpt. p. Sidormyicz. Uroczystość 
dopełniły przemówienia uczniów, dekla
macje. śpiewy i popisy muzyczne Pie
śnią „Gaudeamus“ zakończono uroczy
stość.

— (Z Komitetu Bezrobocia.) W piątek,
27 maja odbyło się na sali tutejszego wy
działu powiatowego zebranie Komitetu 
niesienia pomocy bezrobotnym. Przewod
niczył starosta p. Ekkert. Przewodniczą
cy komitetów miejskich jak i wiejskich 
zdawali relacjó ze swej działalności O- 
kazało się z tych sprawozdań, że bezrobo
cie przybrało w naszym powiecie, większe 
rozmiary, niżby się było przypuszczało. 
Przytaczano wypadki, gdzie bezrobotni od
mawiali przyjęcie pracy. Mowa tu oczy
wiście o tak zwanych „zawodowych bez
robotnych“ — bo większość robotników 
wyczekuje jakiejkolwiek pracy jak zba
wienia. Postanowiono komitetu nie likwi
dować, ale owszem nadal go utrzymać 
przy swej pracy dla dobra bezrobotnych. 
Powiatowy budowniczy, inż. p. Lisowski 
przedstawił zebranym program prac pu
blicznych, przy których zatrudniać się bę
dzie większą ilość bezrobotnych. Zebra
nie na tern zakończono, (rs.)

— * Września. (Uczczenie zasługi.) W 
sobotę, dnia 28 maja odbyła Rada miej
ska uroczyste posiedzenie, podczas które
go w godny sposób uczczono zasługi p. 
dyr. banku Smodlibowskiego. piastujące
go od lat 25 urząd członka Rady miejskiej, 
a obecnie jej przewodniczącego. Pan dyr. 
Smodlibowski posiada około rozwoju mia
sta wybitne zasługi, a jako radny miejski 
za czasów zaborczych występował zawsze 
z wielką odwagą i energją w obronie pol
skości. Zasługi Jubilata, cieszącego się o- 
gólnem poszanowaniem, uczciło również 
Tow. Kupców i Tow. Przemysłowców, wrę
czając. Jubilatowi ładne dyplomy.

— (Święto druchen.) W ślicznie ude
korowanej salce parafjalnej obchodziły 
Młode Polki swe święto druchen, które 
zagaił stosownem przemówieniem patron 
ks. prof. Jemajczyk. Na uroczystość zło
żyły się śpiew, deklamacje, referat o mi
łości bliźniego p. apt. Koniecznej i na za
kończenie wspólny śpiew „Hej do apelu 
stańmy wraz“. Całość wypadła bardzo 
dobrze i zrobiła na dość licznie zebranych 
miłe wrażenie, a na wyszczególnienie za
sługuje nadzwyczaj udatna dekoracja sce
ny. (y.)

Z Pomorza
— * Chełmno. (Matura.) Egzamin ma

turalny w państwowem gimnazjum mę- 
skiem im. Kazimierza Jagiellończyka w 
Chełmnie (Pomorze) zdali pp.: Adrych

' Leon. Bytkowski Maksymiljan, Czaster A- 
lojzy, Głowacki Stefan, Jaszczyk Klemens, 
KÓrtas Józef, Matusińskj Antoni, Ossow
ski Andrzej, Ratajczak Wacław. Rutkow
ski Alfred, Skowroński Alfred, Stalmier
ski Leonard, Stefański Marjan. Suwalski 
Józef, Ślósarczyk Zbigniew, Weiss Her
bert, Zaleski Edward.

—‘ * Grudziądz. (General Rachmi- 
struk na odstawce.) W stan spoczynku 
przeniesiony zostaje dowódca 16 dywizji 
pomorskiej i komendant garnizonu gru
dziądzkiego, gen. brygady Włodzimierz 
Rachmistruk. Spęns jonowany gen. R. 

• i przybył do Grudziądza w 1926 r„ krótko

Za kilka dni 
Kiermasz Sołacki

Jak już z poprzednich doniesień 
prasowych wiadomo, w najbliższą nie
dzielę odbędzie się w lasku sołackim 
tuż za kościołem doroczny kiermasz 
ludowy. Kiermasz sołacki należy do 
najbardziej udatnych i wesołych za
baw, przedewszystkiem ze względu na 
różnorodność urozmaiceń, jakie pro
gram każdego roku przynosi. Specjal
ny komitet zabawowy pod spręży- 
stem kierownictwem p. B. Kapeli, pre
zesa okręgu pozn. Sokoła, pracuje nad 
tem, aby ludziom, którzy spędzą nie
dzielę w najpiękniejszej dzielnicy Po
znania było wesoło, aby wśród zabawy 
zapomnieć mogli o troskach dnia co
dziennego. Aby zaś każdemu umożli
wić udział w kiermaszu, uprzystępnio
no wszystkie rozrywki, ustanawiając 
wstępne i opłaty bardzo niskie. Do
chód z nich całkowity przeznacza się 
na spłatę należności za budowę kościo
ła sołackiego. A więc piątego czerwca, 
w niedzielę spędzamy wszyscy na kier
maszu sołackim.

po wypadkach majowych; miał on w ko
łach wojskowych ópinję sprężystego służ- 
bisty. Jego następcą ma zostać pułk Sa- 
wa-Sawicki, dowódca 29 dywizji piechoty 
w Grodnie.

— (Ucieczka od życia.) Niejaka Anna 
Skórczewska w Wałdowie, od diuższego

"czasu bez zajęcia, pozbawiona została 
wskutek eksmisji dachu nad głową. Zroz
paczona kobieta, matka 5-Ietniej córki, 
znajdująca się od kilku miesięcy w stanie 
odmiennym, postanowiła przeciąć pasmo 
swego życia i córki. W tym celu, zabraw
szy dziecko z sobą, udała się na tor kole
jowy, a przekonawszy się. że wokoło nie
ma nikogo, położyła, się wraz z dziewczyn
ką na szynach. Na szczęście kierownik 
pociągu, Wł. Piskorski, zauważył w ostat
niej chwili jakiś przedmiot na szynach, 
zahamował pociąg, który zatrzymał się 
zaledwie kilka kroków przed niedoszłemi 
samobójczyniami Nieszczęśliwą kobietę 
oddano pod opiekę zarządu gminy (x.)

— (Matura.) Egzamin dojrzałości w 
gimnazjum klasycznem zdali Batowski 
Kaz., Bielicki Stefan, Bieliński Alfons, 
Grabowski Adam, Kucharski Henryk, 
Laskowski Stanisław, Łoziński Witold, 
Łukasik Teodor, Naga Franciszek, Nowa
kowski Stefan, Rygielski Edmund, Sta- 
ruszkiewicz Kazimierz, Wellman Leonard, 
Zielonacki Janusz. Jeden kandydat zo
stał reprobowany.

— • Nowe n. W. (Zlot okręgowy i 10- 
lecie S. M. P.) W niedzielę. 5 bm. odbę
dzie się w Nowem tegoroczny zlot okręgo
wy S. M. P. powiatu świeckiego, połączo
ny z uroczystością 10-lecia istnienia miej
scowych Stów. Młodzieży Polskiej — mę
skiej i żeńskiej. Specjalny komitet, z ks. 
patronem Grzechowskim na czele, czyni 
starania, by uroczystość ta jak najlepiej 
się udała, (tts.)

— * Święcie n. W. (Walny zjazd dele
gatów kółek rolniczych.) W sobotę, 28. 
ub. mieś, na sali p. Chełstowskiego od
był się walny zjazd delegatów kółek rol
niczych powiatu świeckiego. Zjazd był 
poprzedzony mszą św., którą odprawił ks. 
Lehmann w kościele poklasztornym. — 
Obrady zagaił prezes powiatowy p. Czaj
kowski z Płochocina, dając ogólny pogląd 
na stan pracy organizacyjnej rolników po
wiatu oraz wykazując obecne ciężkie po
łożenie rolnictwa. Kierownik sekretariatu 
powiatowego p. inż. Markowski zdał spra
wozdanie z zakresu swej działalności. — 
Przybyły na zjazd dyrektor Pom. Tow. 
Rolniczego p. Zdrojewski omówił cało
kształt starań organizacyj rolniczych, zaś 
naczelnik tut. Urzędu Skarbowego p. Ty- 
tulski referował sprawę spłat i o ulgach 
zaległych podatków. Nad referatami wy
wiązała się żywa dyskusja, w czasie któ
rej rolnicy wykazali błędy dzisiejszego sy
stemu rządzenia, wyzysk karteli i mono
poli, rozmaite niedorzeczne zarządzenia, 
utrudniające życie gospodarcze rolników.

— (Zakopała swe dziecko w ogrodzie.) 
W Przysiersku pod Świeciem 18-letnia Łu
cja J., chcąc pozbyć się swego noworodka, 
będącego bez życia, zakopała zwłoki w o- 
grodzie. Poród i zakopanie zwłok prze
prowadziła tak sprytnie, iż nikt, nawet 
rodzina, o calem zajściu nic nie wiedzieli. 
Dopiero ulewne deszcze zwłoki odmyły, co 
spowodowało ujawnienie całej afery. — 
Dziewczyna do czynu się przyznała.

— * Tuchola. (Utworzenie narodowe
go Tow. Powstańców i Wojaków.) Ponie
waż miejscowa od szeregu lat istniejąca 
placówka Powst. i Wojaków przyjęła sta
tut nowy grudziądzki, wojacy narodowo 
myślący przystąpili do założenia Tow. Po
wstańców! Wojaków statutu poznańskie
go, gdzie prezesem Okręgu Pomorskiego 
jest ks. ppłk. Wrycza. Jak koniecznem 
było założenie tej placówki w Tucholi, o 
tem świadczyła wypełniona po brzegi sala 
hotelu „du Nord“. Aktualny referat wy
głosił komendant okręgu pomorskiego, p. 
major Nieborak z Chojnic. Po ożywionej, 
ale wzorowej dyskusji, dokonano wyboru 
zarządu. Preżesem wybrano p. Jana Wi
lańta, zastępcą p. Praśniewskiego, sekre
tarzem p. Bolesława Dobka. zastępcą p. 
Dworaka, skarbnikiem p. Leona Deję, rad
nymi pp.; Szortowskiego. R. Wilańta j A. 
Spitzę; do sądu honorowego pp.: A. Spi- 
tza, Pakułę, Lemańczyka, Maleszka j L.

i Sommera, Komisję rewizyjną tworzą pp.:

Przypominamy
w ostatniej chwili

Dziś o godz. 20 w Auli Uniwersyte
tu odbędzie się na zakończenie sezonu 
wiosennego koncert kompozytorski 
prof. Jana Skrzydlewskiego, znanego 
kompozytora i znakomitego pedagoga. 
Udział w koncercie biotę, najwybitniej* 
sze siły naszego miasta; p. prof. Na* 
dzieją Padlewska, ceniona pianistka^ 
p. Stęfanja Marynowicz - Madejowa, 
artystka opery, p. Stanisław Roy, ar* 
tysta opery poznańskiej, i p. prof. Sta* 
nisław Pawlak, znany skrzypek. Kon* 
cert ten zaszczyci łaskawie swą obec* 
nością J. Em. ks. Kardynał - Prymas 
dr. Hlond; uprasza się więc szanowną 
publiczność o punktualne przybycie. .

Bilety do nabycia w firmie p. Szrej* 
browskiego w cenie 4, 3, 2 i 1 zł wieczo* 
rem od godz. 18—20 przy kasie. Dochód 
przeznacza kompozytor na Stów. Pań 
Miłosierdzia św. Wincentego a Paulof 
na św. Łazarzu.

Paweł Pawelski, Talaśka i Nowak; ko* 
mendantem jest p. Bonifacy Talaśka, de* 
legatem do obwodu p. dr. Prais.

— (Matura w seminarium nauczyciel* 
skiem.) W ostatnich dniach złożyli egza* 
min dojrzałości w tut. sem. nauczyciel* 
skiem pp.: Mindak Paweł, Murawski ;St.< 
Pierzyński B., Połom Bronisł., Poraziński 
Leon, Kot Józef, Sobecki Marjan, Pozor- 
ski Bronisł., Prill Robert, Sulski Hilary, 
Suszek Jan, Dama Józef, Grzywacz Al
fons, Laska Feliks, ’Mindak Łucjan. Cza
chowski St., Gorczyński Tad., Karpiński 
Adam, Matuszewski Alfons, Lipiński Jó
zef, Gulgowski. Niedzielski Brunon, Pora
zili Edmund. Semrau Alfons. Szarkowski 
Sylwester, Trzebiatowski Franc., Wawrzy
niak Alfred, Gulgowski Edwin.

— * Kalisz. (Aresztowanie Żyda za 
gwałt.) Władze sądowe aresztowały pod 
zarzutem dokonania gwałtu na 15-letniej 
Stefanji Sobczakównie krawca Żyda,, za
mieszkałego przy ul. Parkowej 1, nieja
kiego Szrajera Jerme, który, zwabiwszy 
do siebie dziewczynkę pod pozorem przy
niesienia mu wody, powalił ją i przemocą 
uwiódł. Żyda Szrajera policja przekaza
ła władzy sądowej. Sobczakówna. na któ
rej Żyd "dokonał gwałtu w styczniu rb., 
znajduie się w odmiennym stanie.

— (Śmiertelny wypadek.) Dnia 24 ma
ja br. we wsi Gostynie, gm. Ceków, pow. 
kaliskiego, podczas piłowania drzewa, 
spadł na Goldhardta Adolfa, mieszkańca 
tejże wsi, kloc drzewa, zgniatając mu 
klatkę piersiową i lewą kość policzkową. 
Gołdhardt po upływie kilku minut zmarł.

— (Za uruchomieniem stacji kolejowej 
w Piwońicach.) Rada gminna gminy Ży
dów ria swem posiedzeniu w dniu 27 bm., 
w obecności inspektora samorządowego, 
uchwalą jednozgodną poparła petycję mie
szkańców Piwonie, skierowaną do Poznań
skiej Dyrekcji K. P. o ustanowienie stacji 
kolejowej w Piwońicach.

— (Wycieczki krajoznawcze.) Ruchli
wy nader zarząd Kaliskiego Oddziału Pol
skiego Tow Krajoznawczego urządza pra
we co niedzielę wycieczki w okolicę Kali
sza, a niekiedy i dalsze. W niedzielę licz
na wycieczka pod egidą p. I. K. zwiedziła 
Gołuchów, muzeum gołuchowskie, a po 
drodze stary kościółek w Kościelnej Wsi, 
datujący się z pierwszej połowy 12-go w. 
i kopiec-mogiłę z czasów wojny szwedzko- 
rosyjskiej z r. 1706, kiedy to w końcu paź
dziernika tegoż roku rozgorzała straszna 
bitwa na polach Kościelnej Wsi, w wyni
ku której padło przeszło tysiąc żołnierzy 
po obu stronach, w tem kilkuset Polaków.

(mk.)

Włamanie
Jednej z ostatnich nocy nieznani 

złoczyńcy włamali się do składu ga
lanteryjnego p. Teresy Bielińskiej w 
Bydgoszczy. Łupem włamywaczy pa- 
dła większa ilość towaru wartości 5 
tys. zł. (kl.)

Złodzieje
uprowadzili parę koni

W nocy na wiórek skradziono w 
Mieszkowie w pow. jarocińskim u p. 
Franciszka Raszkiewicza parę koni, 
szorów i powózkę malowaną, na brą
zowo. Złodzieje odjechali niepoznani.

(kl.)
••'!----------- '.■ . «i

Katastrofa motocyklowa
Chojnice, 31 maja.

W niedzielę po południu wydarzy
ła się na placu Piastowskim katastro
fa motocyklowa, której uległ p. Mol- 
denhauer. M. jadąc motocyklem, na
potkał stado krów, przyczem jedna z 
nich zboczyła wprost pod motocykl, 
tak iż M. skręcił nagle, przyczem ude
rzył całą siłą w burtę ścieku, wypada
jąc z motocyklu i odnosząc przy tem 
tak ciężkie obrażenia, iż w stanie bez- 
przytomnym i beznadziejnym przewie
ziono go do szpitala, - (tts.)
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
KRYZYS I WIEDZA

JAK PRACUJE POLSKA 
AKADEMJA UMIEJĘTNOŚCI

Najwyższa polska instytucja nauko
wa nie ustaje w pracy mimo powięk
szającego się kryzysu. Druk prac do
konuje się teraz w tempie znacznie 
wolniejszem, gdyż środki wysychają 
nawet w tak hojnie ofiarnością pu
bliczną wspieranej instytucji, lecz e- 
nergja twórcza nie maleje, na posie
dzeniach wydziałów i komisyj frek
wencja jest stałą, atmosfera zaintere
sowań naukowemi zagadnieniami nie 
słabnie. Trzeba zazdrościć Krakowowi 
tej tężyzny, jakiej dowodem jest także 
rosnąca liczba ludzi wciągniętych ze 
wszystkich stron Polski do zamierzeń 
Akademji.

Jak przedstawiają się jej prace?*) 
Przedewszystkiem ukaże się może w 
roku przyszłym gotowa już prawie do 
druku „Literatura Piękna“ w nowem 
opracowaniu, do którego wejdą nieo- 
pracowane dotąd działy. Nowy tom 
„Bibljografji“ Estreichera jest już 
również przygotowany do druku, jak 
i tom obejmujący dalszy ciąg „Histo 
rji Literatury Greckiej“ Sinki. Nieba
wem zjawi się gramatyka sanskrycka 
Gawrońskiego. Jeżeli powyższe publi
kacje mają ogromne znaczenie dla 
nauki polskiej, to znów „Polski Słow
nik Biograficzny“, którego redaktorem 
jest Konopczyński, ma za zadanie za
pełnić brak, który odczuwa całe spo
łeczeństwo, za granicą podobne słow
niki dawno istnieją i są nieodzowne.

Bujne życie wre w komisjach an- 
tropologji i prehistorji, również na 
Wydziale Filologicznym, gdzie przed
stawili swe prace Sinko, Klinger, Szyj- 
kowski, Chrzanowski, Grabowski, 
Nitsch, Dobrowolski. W komisji histo- 
rji sztuki pracują Jarosławiecka, Kru
szyński, Mańkowski, Michałowski, 
Terlecki, Walicki, Bochnak. Zwraca u- 
wagę praca Mańkowskiego nad galerją 
Stanisława Augusta. Wyszło dzieło Zi- 
łyńskiego o fonetyce języka małoru- 
skiego, postępuje naprzód atlas lingwi
styczny całej Polski, przygotowuje się 
słownik łaciny średniowiecznej. Dla 
uczczenia Wergilego wyszedł tom roz
praw filologów polskich, nadto ukoń
czono tom komedyj Plauta w przekła
dzie Przychockiego.

Na wydziale historyczno-filozoficz- 
nym, poza referatami ukazały się mo- 
nografje Vetulaniego o lennie pru- 
skiem, Konopczyńskiego o Pułaskim, 
Rybarskiego o gospodarstwie księstwa 
oświęcimskiego w XVI. w. Tłumaczy 
się klasyków filozofji, opracowuje się 
historję Śląska do końca XIV. w., opu
ściła prasę mapa województwa kra
kowskiego, po której pojawi się woje
wództwo poznańskie. Czekają na 
druk tomy korespondencji Trentow- 
skiego i Cieszkowskiego. Prace nad in
wentaryzacją zabytków muzealnych 
doprowadzono do materjału ostatniego 
dziesięciolecia. Powiększa się bibljote- 
ka Akademji, także i polska w Pary
żu, zamierzająca inwentaryzować po
lonica w archiwach francuskich i wy
dawać materjały do stosunków polsko- 
francuskich.

Powiększa się Stacja Rzymska, za
cieśnia się stosunek do Union Acadé
mique i Conseil de Recherches. Aka
dem ja brała udział w kongresach mię
dzynarodowych, które tak liczne się 
stały obecnie.

Z członków ubyli Zubaty, Jawor
ski, Petrażycki, Perozzi, Finkel, Pro
chaska, Kariejew, Godlewski, Śleszyń
ski, Brachet, Kiecki, Kwaśnicki. Przy
bywają nowi, nie brak też nowych da
rów i legatów. Zapisy i dary są jed
nak przeważnie ograniczone do celów 
specjalnych. Pomniejszają się wogóle 
dochody, dotacje rządowe dochodzą 
zmniejszone. Wydział Filologiczny i 
kilka komisyj musialo zawiesić pracę 
wydawniczą. Jeżeli nas zabraknie w 
zakresie prac naukowych, czem bę
dziemy w rodzinie narodów?, — zapy
tuje sprawozdanie. Odpowiada mu 
głucha cisza, która zdaje się jeszcze 
pogłębiać... T. Gr.

•) „Rocznik Polskiej Akademji Umiejęt
ności“. R. 1930/31. W Krakowie 1932.

Jutro
FASADY CONTRA POMNIKI 

przez
dr. Lecha Niemojewskie&o,

NIEŚMIERTELNA POWIEŚĆ
W czasie, gdy powieść polska rzad

ko przynosi coś bardziej wartościowe
go, a tłumacze stosując się do smaku 
znacznej większości czytających, przy
swajają językowi naszemu głównie 
kryminalne i pornograficzne lichoty, 
należy z radością witać przekład każ
dego dzieła o trwałej wartości literac
kiej, choćby i trąciło myszką. Trąci 
nią nieco klasyczna powieść Karoliny 
Bronte „Jane Eyre“, wydana w prze
kładzie śp. Teresy Świderskiej przez 
Księgarnię św. Wojciecha. A przecież 
mieści tyle piękna, artystycznego i 
moralnego, ma charaktery i sceny 
skreślone tak żywo, że naprawdę mo
że służyć za czystą krynicę, w której 
można opłókać się z brudu i tuzinko- 
wości współczesnej lektury.

Powstała blisko przed stu laty, a 
była owocem dziwnej, wysoce kultu
ralnej i poetycznej atmosfery, jaka 
panowała w skromnem probostwie 
hrabstwa York. Historję trzech córek 
pastora, dziedzicznie obciążonych 
gruźlicą i skazanych na śmierć przed
wczesną, dręczonych ubóstwem, a 
przecie wysoce uzdolnionych i ożywio
nych ambicją literacką, — opowie le
piej wyborny wstęp prof. Andrzeja 
Tretiaka. Ja wolę powiedzieć parę 
słów o samej powieści.

Siostry Bronte przeszły piekło fa
talnie prowadzonej szkoły dla ubogich 
dziewcząt, szereg lat spędziły w dom- 
ku ojcowskim wśród troski o chleb 
powszedni, wśród marzeń o miłości i 
sławie, wśród bolesnej obserwacji bra
ta, co zmarnował niepowszedni talent 
i został alkoholikiem; zakosztowały 
gorzkiego chleba guwernantek i wiej
skich nauczycielek; dwom z nich, 
między niemi Karolinie, było danem 
wyjrzeć poza Anglję i spędzić jakiś 
czas w belgijskiej szkole żeńskiej.

Na tem kończyła się ich znajomość 
życia i ludzi. Resztę dały intuicja, fan
tazja i książki. W atmosferze wibro
wały jeszcze akordy wielkiej poezji 
romantycznej. Stąd powieść Karoliny 
Bronte jest wypadkową z szeregu 
czynników.

Przedstawienie uczuć dziecką, na- 
próżno tęskniącego do życzliwego sło
wa i wzrastającego z bolesnem poczu
ciem krzywdy jest niezrównane. Pra
wie równie wysoko można postawić 
sceny szkolne, rozmowy między pen
sjonarkami i tragiczny w swej prosto
cie epizod Heleny Burns. Wszystko to 
Karolina brała z własnego doświadcze
nia i własnego serca. Z doświadczenia 
również wzięła zapewne sny i telepa- 
tję, której warunkami są uduchowie
nie i nerwowość.

Ale pisząc powieść, trzeba było 
stworzyć zajmującą fabułę, odpowia
dającą wspólnym wymaganiom, więc 
interesującą i pełną niespodzianek, 
wpleść parę scen z życia sfer wyż
szych, autorce z obserwacji niezna
nych i wprowadzić odpowiednie po
staci. Tu Karolina zdana już była na 
wyobraźnię i na reminiscencję z lek
tury.

Pomysł udaremnionego ślubu pod
dało jej może „Wiele hałasu o nic“. 
Warto też zauważyć, że jeżeli jej baj- 
roniczny Rochester przebiera się w cy
gankę, aby zadziwiać damy znajomo
ścią ich curriculum vitae, mówić im 
złośliwości i wyciągać je na wyznania, 
to coś podobnego zrobił autentyczny 
Rochester (John Wilmot), ekscentrycz
ny i rozpustny magnat-literat z cza
sów Karola II., udając przez jakiś czas 
astrologa - cudzoziemca. Resztę za
wdzięcza Rochester Karoliny „cnotli
wym zbrodniarzom“ Byrona.

W akcji „Jane Eyre“ jest dużo nie
prawdopodobieństwa. Zbieg okoliczno
ści może czasem zirytować. Odbiegają 
od rzeczywistości i rozmowy bohater
ki z Rochesterem, wywołały nawet 
złośliwą parodję Bret Harte'a („Po
czerń, wracając do swego zwyczajnego 
obejścia, rzucił mi w łeb butami i od
dalił się“).

Atoli jedno jest zawsze prawdziwe 
— psycholog ja. Akcja toczy się w 
pierwszych łatach w XIX. Pastora Ri- 
versa nie można uważać za typową 
postać duchownego anglikańskiego z 
tego czasu (raczej jest nią namaszczo
ny, służalczy karjerowicz Gollins z 
Pychy i przesądu“ Jane Austen), ale 

Rivers, to potężnemi rysami skreślo
ny, wiecznie żywy typ fanatyka.

Niema zapewne trafniejszej oceny 
„Jane Eyre“ niż szkic Chestertona, 
którego parę zdań przytoczę.

„Typowa postać Karoliny Bronte 
ma dłonie na nogach i stopy na rę- 
fcach, ma nos ponad oczyma, lecz ser-

ce ma na właściwem miejscu“. Rów
nie trafnie określa Chesterston znacze
nie Karoliny dla powieści angielskiej. 
Ona pierwsza pokazała, że „głąb pier
si guwernantki może mieścić prze
pastne otchłanie, serce fabrykanta — 
pierwiastki wiecznotrwałe“. Ona pier- 
wszą „zdjęła z heroiny powieściowej 
nie tylko sztuczne złoto bogactwa i 
mody, lecz nawet naturalne złoto fi
zycznej piękności i wdzięku“. Ona 
pierwsza dała świadectwo „prawdzie, 
że między grozą a radością istnieje 
bliskie pokrewieństwo“.

Niepierwszy to przekład sławnej 
powieści, lecz pierwszy dokładny i o

ŻYCIE KULTURALNE
ROZWIANA UPORCZYWA LEGENDA 
O „ŻYDÓWCE MATCE MICKIEWICZA“

Z Wilna donoszą nam:
Informowałem przed niejakim czasem 

o ciekawych wynikach badań nad rodziną 
Mickiewiczów, jakie przedsięwziął w ar
chiwach i w dokumentach p. Euzebjusz Ło- 
paciński. Obecnie zajął się on legendą, 
jakoby matka Mickiewicza Barbara, z do
mu Majewska była „żydówką“, czyli ści
ślej mówiąc, jakoby pochodziła z wy- 
chrztów, nobilitowanych w XVIII wieku 
po przejściu na chrystjanizm.

Opowieść ta tułała się jak wiadomo, po 
rozprawkach i artykułach dziennikarskich, 
zrodzona z faktu, że w Królestwie istotnie 
zostały w wieku XVIII nobilitowane aż 
trzy rodziny Majewskich, być może że 
przyjęte do herbów przy przejściu na 
chrystjanizm, a mające znaki herbowe: 
Nałęcz, Lew Złoty i Łabędź. Ale rodzin 
herbowych Majewskich liczą herbarze 
znacznie więcej, bo czternaście. Z tego 
zaś na terenie województwa nowogrodzkie
go było w wieku XVIII trzy, mianowicie 
herbu Stary Koń i przydomku Murawiec, 
herbu Stary Koń i przydomku Nałęcz, oraz 
przydomku Jaxa.

Otóż p. Łopaciński wykazuje dokumen
tami sądowemi i innemi z archiwów wi
leńskich i nowogródzkich, że matka Mic
kiewicza pochodziła z Majewskich herbu 
Stary Koń, przydomku Murawiec, była 
córką Mateusza Majewskiego i jego żony 
Anny z Orzeszków, córki wojskiego miel
nickiego. Najdawniejszy ślad tej rodziny 
Majewskich znajduje się w województwie 
nowogródzkiem w aktach r. 1690, a bratu 
Barbary Mickiewiczowej, Ignacemu Ma
jewskiemu, zostało przez marszałka i 
urzędników powiatu nowogródzkiego wy
dane w r. 1801 (25 sierpnia) świadectwo, że 
„jest szlachcicem z dawien dawna osiadłej 
i dobrze skoligaconej rodziny herbu Stary 
Koń, przydomku Murawiec“. Zatem nie 
świeżo nobilitowany wychrzta, ale karma- 
zyn z dziada, pradziada. Takim był brat 
Barbary Mickiewiczowej, więc i ona sama.

To by była oczywista, niezaprzeczalna 
polskość i aryjskość po mieczu. A po ką- 
dzieli? Orzeszkowie byli rdzenną szlachtą 
litewską, zaś matka matki Barbary Mickie
wiczowej by ła z domu Topolska i pochodzi
ła z dawnej szlachty, osiadłej od wieków 
w Pińszczyźnie i na Polesiu Wołyńskiem. 
W ten sposób legenda o „żydowskiej matce 
Mickiewicza“ upada ostatecznie i prawdo
podobnie przestanie już się plątać w lite
raturze, wygnana przez niezbite doku
menty.

NAUKA
Władze centralne Pol. Tow. Hlstoryesz- 

nego na rok bieżący ukonstytuowały się 
następująco: prezes — prof. S. Zakrzewski, 
zast. prezesa — ks. prof. J. Umiński, sekre
tarz — dr. K. Lewicki, skarbnik dr. B. 
'VVlcxlaxslci«

Odczyty uczonego francuskiego w Kra
kowie. Prof. Trotabes z Nancy wygłosił 
cykl odczytów p. t: „Historja dyploma
tyczna europejska od r. 1871—1914*.

Wileńskie Koło Filologów odbyło po
siedzenie z referatem prof. dr. J. Oko pt 
„Instytut Naukowy Gródka“.

MUZYKA
Artyści polscy w Berlinie. Donoszą nam 

z Berlina: Bronisław Hubermann, który 
występował tutaj w Singakademie, ma w 
Berlinie zawsze natłoczoną salę i entuzja
styczne oklaski dla swego rzadkiego mi
strzostwa. Na ostatnim koncercie odegrał 
sonatę G-dur Beethovena, sonatę A-dur Ce
zara Francka, andante eostenuto Schuber
ta z sonaty B-dur w swoim własnym ukła
dzie oraz Brahmsa taniec węgierski w u- 
kładzie Joachima. Oklaskom nie było koń
ca. Barytonista p. Cezary Kowalski, obda
rzony miłym i miękkim głosem wystąpił 
z własnym koncertem, na którym wykonał 
pieśni Żeleńskiego, Moniuszki i Karłowi
cza, obok nich zaś Schuberta i Wolffa. Ko 
lonja polska przybyła licznie na popis, wy
nagradzając oklaskami sympatycznego 
śpiewaka. Inny barytonista polski, p. Jerzy 
Garda, urządził własny koncert wespół z 
prof. Łukasiewiczem z Poznania. P. Gar
da, który posiada głoś rozległy i pełny, wy
kształcony w szkole włoskiej, wykonał 
słynną Sicilianę Pergolesego („Tre giomi 
son, che Nina“) arje z oper Verdiego, Do- 
njzettiego i Charpentiera, prof. Lukasie- 
wicz wykonał dzieła Rameau, Scarlattiego 
(w układzie Tausiga), Chopina 1 la, (D)

wyższych aspiracjach. W paru miej, 
scach należałoby dialogom nadać ton 
naturalniejszy; tam, gdzie mowa o 
lekcji historji trudno ze zwrotu „to
naż, wagi i opłaty okrętowe ' domyślić 
się, że idzie o podatki, bezprawnie 
ściągane przez Karola I.; dialekt tylko 
po angielsku jest „szeroki“ („broad"), 
po polsku należałoby go nazwać gmin, 
nym lub mocno gminnym. Ale to chy
ba kompletny katalog usterek, których 
równie małą ilością może pochlubić 
się niewielu z naszych tłumaczy.

Dr. Władysław Tarnawski. 
Lwów.

TEATR
Plotki o Teatrze Polskim. Warszawski 

„Kurjer Czerwony“ w numerze z 30 maja 
doniósł w dziale „Nowiny teatralne", ja. 
koby dyr. Szczurkiewicz zamierza! ustą. 
pić z dyrekcji Teatru Polskiego w Pozna
niu. Zwróciliśmy się w tej sprawie do dyr, 
Szczurkiewicza, który oświadczył nam, że 
na plotce tej niema słowa prawdy.

VARIA
Książka o charakterze. Niedawno wyszła 

w Krakowie książka ks. Franciszka Sroki 
pod tytułem: „O człowieku z pięknym cha
rakterem“. Jest to dalszy ciąg poprzedniej 
pracy tego samego autora pod tytułem: 
„Praca najważniejsza“. O ile treścią po- 
przedniego dzieła było poznanie siebie sa
mego, szczególnie wad i złych skłonności, 
o tyle praca ostatnia traktuje o stronie do
datniej życia duchowego, o konieczności i 
sposobach budowania w sobie pięknego 
charakteru. Autor nie siląc się na docie
kania i definicje, co nie było celem tej 
książki, w prosty i przekonywujący sposób 
wykłada cechy i przymioty „człowieka z 
charakterem“. Książka, poza dużemi war
tościami etycznemd i pedagogicznemi, na 
pisana jest dobrą, jędrną polszczyzną. Bę
dzie ona z pewnością wiernym przyjacie
lem wszystkich, którzy w jakikolwiek spo
sób zajmują się pracą społeczną, czy nau
czaniem. (g)

ARMATY AUSTRIACKIE
POSTUMENTEM DLA KOŚCIUSZKI
Z Krakowa donoszą nam: Przydały się 

na coś pożytecznego stare austrjackie „U- 
chatiusy“, których sporo nam zostało po 
nieboszczce Austrji. U wejścia na Wawel, 
na barbakanie Władysława IV stoi jak 
wiadomo ogromny konny pomnik Kościu
szki. O losach jego dużo możnaby mówić. 
Był on przez długie lata kością niezgody 
między artystami i konserwatorami, a ra
dą miasta Krakowa, która koniecznie 
chciała ustawić go na Rynku Głównym ko
lo pamiątkowego kamienia, leżącego na 
miejscu, gdzie Naczelnik składał słynną 
przysięgę. Pomnik nie nadawał się wszela
ko na ten cel, jako niezbyt szczęśliwie po
myślany, a w dodatku poszwankowany sil
nie w biegu lat przez różne niefortunne 
przygody. Tak np. gdy leżał „na składzie“ 
w czasie powodzi, Wisła zabrała parę je
go części już odlanych i trzeba je było 
uzupełniać niezbyt fortunnie itd.

W rezultacie udało się obronić Rynek, 
nie nadający się zupełnie na miejsce dla 
tego pomnika i Kościuszko znalazł świetne 
miejsce u wejścia na Wawel, gdzie powie
wającą czapką jakby witał Polaków, przy
chodzących „podumać, potęsknić nad po
mnikiem sławy“. Ale drewniany postu
ment, na jakim go w r. 1923 ulokowaną 
zbutwiał i trzeba go było zastąpić czemś 
trwałem. Tutaj zdały się nam austrjackie 
bronzowe armaty. Przelano je w Warsza
wie, u braci Łopieńskich, na płyty postu- 
mentowe i już niedługo spoczną one na 
podstawie betonowej, aby po wiek wieków 
dźwigać konnego Kościuszkę. Prace są w 
pełnym toku. Na nowym cokole, mającym 
kolor spatynowanego na zielono bronzu i 
jeden jedyny napis złotesml literami: „Ko
ściuszko“, stanie pomnik już niedługo, a w 
jesieni odbędzie się uroczyste odsłonięcia 
go w tej ostatecznej postaci. (kt)

Pisma nadesłane
„Taternik“ Nr. 2. Treść: Wyszyński, Go- 

Jer: „W poszukiwaniu Pointę d eFrćres 
Chamois“ Czerwiński: „Weźmy stamtąd 
przykład“ — Birkenmajer: „Szklane, czy 
granitowe?“— s— Szczepański: „Nowe drogi 
w Tatrach w r. 1631“. — Birkenmajer * 
Szczepański: „Z pośredniej grani“. — Skal
ne drogi. — Z Tatr — Sprawy Sekcji — No
tatki — Z piśmiennictwa. Adres Red.: Kra
ków, ul. A. Potockiego 8.

„Przegląd Pedagogiczny“. Nr. 18. Treść: 
Argument krwi — R. Molski: „Nauka i wy
chowanie w Niemczech według programu 
naród, socj. niem.“ — X.: „Jeszcze o wyna
grodzeniu za godziny nadliczbowe“. — Na 
marginesie odezwy krakowskiej. — Odezwa 
Kola Krakowskiego T. N. S. W. i jej echa. — 
T. M.: „Z życia T. N. S. W.“ — Wobec wid
ma obniżki poborów. Komunikaty Zarządu 
Głównego T. N. S. W. —- Z żałobnej karty. 
— Kronika. — W. S.: „Z czasopism peda
gogicznych Adres Red.: Warszawa, Bra#



W dzielnicy handlowej zasypanego miasta
prace wykopaliskowe, prowadzone od 

szeregu lat z niesłychaną starannością i 
umiejętnością przez prof. Majuri w zasy- 
nanem w roku 79 po nr. Chr. przez wybuch 
\Vezuwjusza Pompei, doprowadziły do re
konstrukcji całej już ulicy, będącej głów
ną arterją życia handlowego tego trzydzie- 
totysięcznego miasta rzymskiej Kompanji. 

Nazwę swą Via dell Abbendanza (ulica Ob
fitości) ulica ta zawdzięcza błędnej inter
pretacji odnalezionej tamże figury Concor- 
dji Augusty z rogiem obfitości, lecz póź
niej usprawiedliwiła ją bogactwem odkryć 
i pamiątek. Tutaj nie widzimy, jak po
przednio, szarych i poważnych fasad do- 
inów, lecz pstre i wesoło uśmiechnięte, od 
góry do dołu pokryte jaskrawemi odezwa
li wyborczemi. W sposób bezczelny i bez
względny umieszczono te odezwy między 
godłami kupieckiemi i podobiznami bogów 
itp. Nie mniejszą niespodzianką są liczne 
balkony, które gdzieindziej znajdują się 
tylko sporadycznie. Ożywiają one obraz u- 
liczny, podobnie jak wystające dachy, chro
niące przed deszczem i żarem słonecznym. 
Szczególnie obszerne podcienia posiadały 
¡»arkuchnie. Domy tej ulicy nie mają już 
poważnych fasad domów patrycjuszow- 
skich, lecz prawie nieprzerwany rząd skła
dów, lokali, kantorów, i warsztatów, któ
rych fasadę ożywiają jasne, świecące ko
lory lub sztukaterje.

Dzięki niesłychanie udoskonalonej tech
nice, która odtwarza odkrywane części bu
dowli w miarę postępujących prac aż do 
ich fundamentów, udało się odzyskać 
wierne oblicze tej dzielnicy handlowej mia
sta. Wszystkie ruchome części pozostawia 
się na miejscu, i tak samo malatury ścien
ne, co ożywia niesłychanie to miasto gro
bów i daje należyte pojęcie o życiu i oby
czajach jego ówczesnych mieszkańców. 
Wykopaliska te mówią nam o zabiegli- 
wych rzemieślnikach i kupcach, o zuboża
łych patrycjuszach i pijakach i ulicznicach.

Po lewej stronie ulicy przemysł su
kienniczy widocznie miał swoją siedzibę, 
który prowadził niejaki Verecundus, zwa
ny Vestriarius, w grupie składów i war
sztatów. Fasady jego domu zdobne są po
dobiznami Wenus, Pompejany, Merkurego, 
Fortuny i Abundancji. Obok znajduje się 
farbiarnia, która jako godło wywiesiła 
wielki kocioł ołowiany do gotowania tka
nin. Po drugiej stronie ulicy znajduje się 
skład i warsztat kupca żelaznego Junianus,

Samochody ciężarowe 
przyczyną walenia się domów

Mieszkańcy Lyonu od dnia pamiętnej 
katastrofy żyją w stanie nerwowego pod
niecenia. Wszakże już po raz drugi w prze
ciągu kilku miesięcy zdarza się w tem ma- 
lowniczem mieście straszny wypadek ob
sunięcia się wzgórz, na których wznoszą 
się kamienice. Pierwsza katastrofa, zda
niem ekspertów, została spowodowana 
istnieniem podskórnej wody, która wytrwa
le a zdradliwie wykrusza skały, tworzące 
naturalne fundamenty domów.

Obecnie burmistrz Lyonu, deputowany 
Heriot, eam bierze żywy udział w badaniu 
przyczyn żywiołowej klęski. Otóż fachowcy 
doszli do wniosku, że nietylko podskórne 
wody, ale i samochody winne są temu, że 
łnury domów pękają. Lyon jest jedynem 
miastem we Francji, którego gmina posia
da laboratorium dla badania skutków wi
bracji murów, powodowanej przez przejeż
dżające przez ulice ciężarowe samochody. 
Laboratorjum zostało założone rok temu, 
na krótko przed przedostatnią katastrofą. 
Kierownik badań inżynier Chalumeau 
twierdzi, że mieszkańcy miast niedocenia
ją fatalnych skutków nieustannego drgania 
murów w chwili przejeżdżania samocho
dów. Ze względów oszczędnościowych uży
wa się w przemyśle coraz cięższych ma
szyn, które rozwijają nadmierną szybkość, 
niszcząc jezdnię i powodując deformowanie 
się terenu, a co zatem idzie niszczenie fun
damentów, na których wznoszą się domy, 
budowane tandetnie i mało odporne na 
wstrząsy. Pęknięcia dają się zauważyć 
przedewszystkiem w kominach i wogóle w 
słabszych punktach,

Ludzie przyzwyczaili się do tego, że 
wiszące lampy tańczą, szyby drżą i trze
szczy podłoga Ilekroć ulicą jedzie większy 
samochód. Tymczasem są to objawy nie
pokojące, świadczące o złym stanie murów, 
w laboratorjum w Lyonie udziela się po
nad architektom 5 właścicielom domów, 
wysyła się na miejsce ekspertów, którzy 
Wydają poświadczenia, że taki a taki dom 
wymaga gruntownego remontu, tam zaś 
rozpoczęta budowla winna być umocniona 
11. d., i t. d. Kierownik laboratorjum po
sługuje się t. zw. „wibrometrem“, umożli
wiającym dokładne stwierdzenie natężenia 
drgań za pomocą drgania świetlnych punk
tów, oraz dwoma przyrządami, przypomi
nające mi seismografy, z których jeden zo
stał wynaleziony przez słynnego zdobywcę 
stratosfery, Piccarda.

Wino należy próbować 
przed kupnem

Ciekawy wyrok francuski
Kto zawiera kontrakt na kupno i do

stawę wina, ten może być zwolniony z kon
taktu, jeśli wina nie smakował przed na
byciem. Tak orzekł sąd w Paryżu w głoś- 

i interesującej mocno sfery kupieckie
»Brawie między dwiema flooart. " »

u którego znaleziono liczne narzędzia rol
nicze. Z nim sąsiaduje poważne fabryka 
sukna i filcu z doskonale zachowanem u- 
rządzeniem. Tutaj zaskoczyła śmierć kil
koro ludzi w ganku między składem i 
drzwiami Cały parter pierwotnego domu 
mieszkalnego przebudowany został dla ce
lów przedsiębiorstwa. W składzie znalezio
no części prasy sukiennej. Akwarjum daw
niejszego właściciela zostało pogłębione 
i służyło do płókania sukna, a uroczy ogród 
zamieniono na dziedziniec, w którym roz
pościerano i suszono sztuki materjału. Na
stępny dom zajmował mechanik, i geome
tra Verus, którego aparat mierniczy (gro
ma) udało się zrekonstruować. Nieopodal 
znajduje się t. zw. Thermopolium, rodzaj 
baru rzymskiego, w którym podawano go
rące napoje. Tutaj zdołano ocalić komplet
ny inwentarz, amfory (dzbany) do wina, 
konwie do mleka i kubki. Kociołek z bron- 
zu zawierał jeszcze w chwili odkrycia re
sztę jakiegoś płynu. Lekka nadbudówka 
każę się domyślać, że z barem łączyła się 
także gospoda. Oprócz nazwisk właścicielek 
baru Asełlinae, zachowane są jeszcze w 
napisach na ścianie nazwiska osób, sprze
dających tutaj swoją miłość. „Kto zdołał 
ujść sidłom gorącokrwistej Smiryny ze 
wschodu, na tego czeka piękność Gre- 
czynki Aegle i czar Żydówki Marji“.

Z innych przedsiębiorstw wyszczególnić 
należy farbiarnie Ululitremulusa, którego 
dziwaczny przydomek przypomina sowę 
(Ulała), która jako święty ptak Minerwy 
znajdowała się jako symbol w każdej far- 
biarni. W domu patrycjusza Trebiusa Va- 
lensa wspaniały widok przedstawia odtwo
rzony ogród z jego wspaniałemi kwiatami 
i nowo ożywianemi wodotryskami. W pra
cowni pewnego jubilera znaleziono praw
dziwy skarb kamieni szlachetnych wszel
kiego rodzaju i wszelkiej wielkości wraz 
z potrzebnemi do obróbki narzędziami. Na 
szczególną wzmiankę zasługuje także dom 
harcerzy pompejańskich z jego zbrojow
nią.

Odkryte w ostatnim czasie liczne domy 
patrycjuszowskie wykazują na rozmaitych 
przybudówkach i nadbudówkach, że w oto- 
czonem murami i przeludnionem mieście 
poczynał się już dawać we znaki dotkli
wy brak mieszkań.

W ten sposób Via dell Abbondanza daje 
wierny i żywy obraz życia staroitalskiego 
z przed blisko 2 000 lat. W i P.

A było to tak. Właściciel sklepu kolo
nialnego w Paryżu traktował z hurtowni
kiem winnym na prowincji o kupno więk
szej ilości beczek burgunda. Po ugodzeniu 
się obu stron co do ceny zawarto umowę 
na dostawę wina. Tymczasem nabywca 
rozmyślił się później i zawiadomił hurtow
nika, iż rezygnuje z kupna transportu. Hur
townik skierował sprawę do sądu o niedo
trzymanie umowy.

Gdy sprawę wywołano, skarżący oświad
czył z pewną sobie miną: „Niechaj oskarżo
ny kupi sobie kodeks cywilny i przestudiu
je artykuł 1583. Znajdzie tam ustęp, w 
myśl którego kontrakt jest ważny z chwi
lą, gdy obie strony wyraziły zgodę co do 
przedmiotu umowy i ceny“.

Sędzia przerwał nagle wywody skarżą
cego i zwrócił się do oskarżonego z zapy
taniem: „Czy próbował pan wino przed 
podpisaniem umowy?“

Kupiec odpowiedział przecząco:
„Dziwi mnie mocno, — rzeki sędzia, 

zwracając się do hurtownika, iż tak do
świadczony fachowiec jak pan, który jest 
tak dobrze obeznany z kodeksem, nie posu
nął swej znajomości prawa do artykułu 
1587. W artykule tym przeczytałby pan 
wyraźnie, iż prawomocna sprzedaż wina, 
oliwy i t. p. produktów może nastąpić tyl
ko wtedy, gdy nabywca spróbuje je uprzed
nio i wyrazi swoją aprobatę co do ich ja
kości.“ Co rzekłszy, sędzia oddalił preten
sję skarżącego.

Wyrok ten wywołał duże wrażenie w 
kolach zainteresowanych, którzy postano
wili nie zawierać więcej kontraktów na 
dostawę wina, dopóki nabywca nie wypije 
butelki na miejscu i nie wyrazi w obecno
ści świadków swej opinji o wypróbowanym 
gatunku. Or.

Jasne peruki 
czarnych murzynek

Gdzie się podziewają warkocze od czasu, 
gdy w Europie powstała moda czesania się 
a la Nionon lub a la garoonne? Okazuje 
się. że są wysyłane przeważnie na wyspę 
Trinidad, gdzie murzynki mieszkanki tej 
wyspy, robią sobie z nich wspaniałe peruki.

Murzynki, które przyzwyczaiły się do 
noszenia długich włosów, z chwilą przyby
cia na wyspę Hindusek o długich warko
czach, z początku nabywały warkocze od 
Chińczyków. Gdy jednak zapas chiński się 
wyczerpał, zaczęły szukać ich gdzieindziej.

Kupcy dowiedziawszy się o popycie na 
włosy kobiet białych, zaczęli dostarczać je 
ostatnio z Europy i sprzedawać je murzyn
kom na wagę złota. To też obecnie mie
szkanki wyspy nakładają dumnie nietylko 
peruki czarne, lecz także blond. Ten ostat
ni kolor jest poszukiwany najwięcej, a za
tem i najdroższy. Ceny na włosy blond są 
tak wygórowane, że jedynie murzynki z 
wyższego towarzystwa mogą sobie pozwo
lić na ten zbytek. To też peruka blond u- 
chodzi na wyspie Trinidad za zewnętrzną 
oznakę bogactwa i wyższej rangi gpołgfiz- 
Asi « murzynki.

Podatek od... słowików
Magistrat miasta Hohenstadt wpadł na 

przedziwny pomysł, może godny naślado
wania tam, gdzie już wyczerpano wszel
kie środki śruby podatkowej. Otóż wspom
niany magistrat opodatkował wszelkie 
ptaki śpiewające, a pozostające nie na wol
ności oczywiście, lecz w klatce. Magistrat 
ustali specjalną taryfę. Najwyższy podatek 
naprzykład płaci się za słowika, i to bardzo 
słusznie, bo grzech więzić ptaka tej miary 
co słowik. Ale nie wiadomo, czy magistrat, 
naznaczając na niego 100 koron czeskich 
kierował się miłością ku ptakom. Za droz
da płaci się 50 koron, za ziębę 20, a za czy
żyka 10 koron.

W pośród opodatkowanych śpiewaków 
pominięto jednak kanarka; wspomniany 
magistrat wyszedł widocznie z założenia, 
że kanarek należy już do gatunku ptaków 
„klatkowych“.

Tak tedy podatek na ptaszki spełnia za
danie dwojakie: 1) pośrednio chroni śpiewa
ków skrzydlatych od pozbawiania ich wol
ności i więzienia w ciasnych klatkach, — 
2) jkiwiększa dochód kasy miejskiej, (wk)

„Instytut piękności“ 
w zakładzie dla obłąkanych

Kierownicy zakładu dla obłąkanych w 
Dunning (U. S. A.) doszli do przekonania, 
że istnienie instytutu kosmetycznego w za
kładzie oddziaływa zbawiennie na stan o- 
gólny kuracjuszy rodzaju żeńskiego. Wi
zyty w salonie kosmetycznym, zabiegi, któ
rym poddają się pacjentki, działają — jak 
twierdzą kierownicy zakładu —- uspoka
jająco na stan nerwowy kobiet i budzą w 
nich chęć do życia normalnego. Możliwe 
i to.

Z RÓŻNYCH STRON POLSKI
Hieny licytacyjne.

Z Sosnowca donoszą: Na tle kryzysu 
gospodarczego i związanemi z tem licyta
cjami wytworzył się nowy proceder... do
chodowy. Po mieście w Sosnowcu grasuje 
grupa hien licytacyjnych, która gdy zo
baczy jadącego na licytację komornika, 
kłusem pędzi za nim, wpada do mieszka
nia gotowa... do kupowania za bezcen roz
maitych przedmiotów.

Takiej hienie jest rzeczą całkiem obo
jętną to, czy odbywa się licytacja w za- 
możnem przedsiębiorstwie, czy też u nę
dzarza, konającego z głodu. Raczej najchęt
niej spieszą do takich nędzarzy, bezsilnych, 
biednych, opuszczonych, bezradnych, nie u- 
miejących się bronić.

Hiena licytacyjna kupuje za swoje pie
niądze, albo też operuje pieniędzmi „przed
siębiorców licytacyjnych“, wówczas pobie
ra... komisowe. Czasami, a nawet przeważ
nie, hieny porozumiewają się pomiędzy so
bą, aby nie podwyższać ceny. Wówczas rze
czy wartościowe sprzedawane są za grosze, 
likwiduje się poprostu byt ludzki.

Hieny mają i inną metodę operacyjną. 
Jeżeli odbywa się licytacja poważniejsza, 
gdzie biorą udział liczniejsze rzesze licy
tantów uprawiają system „psucia“ za co 
pobierają odstępne. Za kilka złotych hieny 
usuwa się z „placu boju“, aby za jakiś czas 
psuć znowu komu innemu. I w ten spo
sób hieny „zarabiają“, nie wydając z kie
szeni ani grosza, tylko pilnie obserwując... 
dokąd jedzie komornik.

Czy jednak na tego rodzaju plagę niema 
sposobu?

Z Stów. Młodych Polek
Poznań—Główna

Stów. Młodych Polek w Głównej, 
dzięki troskliwym zabiegom swego pa
trona ks. prób. Chilomera, żywą, roz
wija działalność zarówno oświatowo- 
społeczną jak i sportową w tej wybit
nie robotniczej dzielnicy naszego mia
sta.

Ostatnio na apel ks. proboszcza w 
szeregi stowarzyszenia wstąpiło dużo 
panien z miejscowej inteligencji. Z te
go powodu dokonano reorganizacji 
zarządu, który obecnie przedstawia się 
następująco: pp. Wanda Szymańska 
— prezeska. Marja Sperlinżanka — 
wicepr, Walerja Marciniakówna — 
sekretarka, Kazimiera Wawrzynia- 
kówna — zast. sekr., Lidja Jarzembow- 
ska — skarbniczka, Halina Duszcza- 
kówna — bibljotekarka, oraz pp. O- 
leeha Duszczakówna i Włodzimira 
Pajzderska — naczelniczki.

Poza tem komisję rewizyjną stano
wią pp.: Helena Hoppelówna i Stani
sława Smólska.

W ubiegłą niedzielę urządzono sta
raniem nowego zarządu, z okazji 
„Święta Druchen“ podniosłą wieczor
nicę ku czci Najśw. Marji Panny, Pa
tronki Stowarzyszenia. (jac)P—M—■MWMMBOWW———M—WWW—
Związek Inwalidów wojen, 

w Stęszewie
prosi nas również w sprawie artykułu 
„Awantura w Stęszewie“ o zamieszcze
nie, że sprawa p. W. z p. Dziubałą nie 
ma nic wspólnego z zabawą inwali 
dów, albowiem — zabawa ta nie od 
była się ani w leeie ani też w lokalu 
& Dziubały,

Z tej przyczyny p. W. o którego po
turbowanie i postrzelenie w opisie 
chodziło, nie mógł być uczestnikiem 
zabawy.

Słowem — awantura w lokalu p. 
Dz, nie ma nic wspólnego z organiza
cją inwalidów, chociaż właściciel lo
kalu p. Dz. — jak nam doniósł kore
spondent — sam jest inwalidą i do or
ganizacji należy. Na tem — sprawę 
tę kończymy. 

SPORT
Hokej na lodzie

Echa niefortunnej wyprawy do Lakę 
Placid. W najbliższy piątek, o godz. <0 w 
lokalu ZZ odbędzie się specjalne posiedze
nie zarządu Związków Sportowych. Na po
rządku tego zebrania znajduje się tylko 
sprawa Pol. Związku Hokeja na Lodzie.F (PAT)
0 puhar Davisa

Drużyna Anglji przeciwko Polsce wal
czyć będzie w następującym składzie: po- 
jedyńcze — Perry i Lee, podwóna — Per- 
ry i Hughes.

Piłka nożna
Polska drużyna reprezentacyjna miała 

do Zagrzebia bardzo wygodną i przyjemną 
podróż, a jedynym przykrym incydentem 
był wypadek naszego bramkarza Otfinow- 
skiego, któremu jakiś niezręczny pasażei’ 
przyciął wielki palec u prawej ręki, co wy
wołało w następstwie czernienie palca i 
zaognienie, tak, iż w drugiej połowie za
wodów chciał nasz dzielny bramkarz zrazu 
zejść z powodu bólu z boiska, jednak za
ciął zęby i grał do końca meczu. Należy 
mu się szczere uznanie za ten hart i samo
zaparcie, co powinno być przykładem dla 
wszystkich sportowców. W pierwszej poło
wie publiczność zachęcała drużynę jugo
słowiańską, natomiast po przerwie, gdy 
nasi prowadzili już 2:0 — dopingowano 
Polaków a po trzeciej bramce wołano o 
dalsze. Po zejściu z boiska aż do powrotu 
do hotelu była drużyna Polski owacyjnie 
witana i otrzymała serdeczne gratulacje 
od przedstawicieli władz oraz społe
czeństwa jugosłowiańskiego. Nastrój na 
bankiecie był mimo porażki naszych sym
patycznych gospodarzy bardzo szczery i 
pełen serdeczności. Odjazd drużyny nastą
pił w poniedziałek w południe. Przybyła 
do Wiednia wieczorem, gdzie przypadkowo 
spotkani oficjalni przedstawiciele austriac
kiego piłkarstwa gratulowali nam tego 
zwycięstwa, które jest tem bardziej 
wartościowe, że zostało odniesione na tere
nie Jugosławji i to w tak wysokim stosun
ku. Przyjazd części ekspedycji do Warsza
wy nastąpił we wtorek w południe. Powi
tali ją m. in. pp. Mąllow i Przeworski z ra
mienia PZPN, mjr. Żołędziowski z ligi.

Dbając o rozwój piłkarstwa wgłąb i 
wszerz postanowił PZPN zorganizować w 
oddalonych ośrodkach na Kresach Wschod
nich czterotygodniowe kursy dla instruk
torów, którzy po ukończeniu kursu mogli
by pełnić honorowo funkcje trenerskie w 
swoich macierzystych klubach. Na podsta
wie porozumienia z PUWF w Warszawie, 
które przeprowadził wiceprezes, p. Janusz 
Mallow, uruchomione będą kursy chwilo
wo w Białymstoku w miesiącu czerwcu.o 
raz w Grodnie w lipcu br, Wykładać mają 
trener objazdowy PZPN, p. Spojda i ofice
rowie z „ośrodków“. Ze względu na pewne 
ułatwienia jak skoszarowanie kursistów 
oraz wyżywienie po bardzo niskiej cenie 
będzie mogło około 60 kandydatów korzy
stać z tej praktycznej > bardzo na czasie 
nauki instruktorskiej.

Tennis
W mistrzostwach Francji będą walczyć 

o dojście do ćwierćfinałów oprócz wymie
nionych już w porannem wydaniu — na
stępujący zawodnicy: Lee (pokonał Serto- 
rio 2:6, 6:4, 6:3, 6:1), Boussus (wygrał z 
Grandąuillot 6:1, 6:3, 6:3, 6:1), Kawabara 
(po zwycięstwie nad Feretem 6:1, 8:6, 6:3), 
i Mangin (wygrał z du Plaiz 6:3, 6:4, 6:4).

Wśród zawodowców
Spotkania pięściarskie. W Londynie 

mistrz Anglji Larry Gains pokonał w 10 
kołach na pkt. włoskiego olbrzyma Carne- 
rę. — Mistrz Francji Griselłe przegrał przez 
techniczne k. o. w trzeciem kole do Afry- 
kańczyka Corckindale.— Pierre Charles po
bił wysoko na pkt. Niemca Mullera, zdoby
wając etm samem mistrzostwo Europy 
wszystkich wag.

Mecz Ban | Raphael odbędzie się podob
no 11 bm. w Warszawie, o ile, naturalnie, 
termin nie ulegnie zmianie.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu;
Na pomnik Serca Jezusowego: Pietru

cha, Poznań, 5 zł. — B. N. z prośbą o zdro
wie i błogosławieństwo 20 zł. — Razem z 
popi-zednio pokwitowanemi 874,30 zł.

Na chłeb św. Antoniego: J. S. z po
dziękowaniem za otrzymane łaski z proś
bą o dalsze, 1 zł. — Razem z poprzednio 
pokwitowanemi 58 zł.

Na Tow. „Caritas“ dla bezrobotnych: 
Studenci I roku farmacji pozostałą resztę 
z wieńca dla śp. kolegi Włodzimierza Fe- 
dyna 21,10 zł. — Razem z poprzednio po
kwitowanemi 221,75 zł.
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RADJO
Programy radiofoniczne:

1 Czwartek, dnia 2 czerwca 1932 r.
Poznań (335 m) godz IŁ« (Warszawa); 

godz, 12.15 (W); godz. 12.35 (W); godz. 1440 
notowania giełdy; godz. 16.55 feljetan pt. 
„Konieczność racjonalizacji bytu trzody 
bekonowej" (wygi. inż. Tadeusz Brzeski); 
godz, 17.10 (W); godz. 17.35 koncert soli
stów'; wyk: Aleksandra Szafrańska (mezzo
sopran), Klara Kaulfusówna (skrzypce); 
godz, 19.10 lekcja języka ang.; godz. 18.15 
(W); godz. 19.50 (W); godz. 20.00 rolnicza 
skrzynka radjowa (wygł. p. Józef Rzad- 
kowski); godz. 20.15 akademja angielska 
org. za staraniem Tow. Polsko - angielskie
go w Poznaniu, wespół z Radjem Poznań- 
skiem; program: 1. Rule Britannia (wyk. 
ork. 58 p. p pod bat. kpt Chmielewicza, 2. 
Przemówienie w języku polskim (wygł. p. 
mec. dr. Opieliński), 3. Przemówienie w ję
zyku angielskim (wygł. konsul ang. w Po
znaniu, prof. U. P. p. Massey-); 4. utwory 
fortepianowe (odegra prof. Gertruda Ko 
natkowska); 5. pieśni (odśpiewa p. Gertru
da Linckówna), 6. Recytacja poezyj ang. 
(wygł. dr. Arendt, lektor U. P.); godz. 21.35 
(W); godz. 22.20 (W); godz. 22.25 komuni
katy sport, i policyjne.

Warszawa (1412 m) godz. 12.15 „Walka 
z klęską gradobicia“, wygł. insp. J, Miecz
kowski; godz 12.35 koncert szkolny z Filh. 
Warsz.; wyk.: Ork. filharm. pod dyr. J. O- 
zimińskiego, M. Mokrzycka (sopran), Z. 
Rabcewiczowa (fprtep.), K. Wiłkomirski 
(wiolonczela) i W. Raczkowski (akomp.); 
godz. 14.45 piosenki w wyk. chóru Dana i 
M. M. Fogga (płyty); godz. 15.25 „Wśród 
książek", przegl. najnowszych wydawnictw 
omówi prof. H. Mościcki; godz. 15.50 audy
cja dla dzieci; godz. 16.20 francuski (kurs 
średni), lektor L. Roąuigny; godz. 16.40 
muzyka lekka (płyty); godz. 17.10 odczyt z 
Wilna; godz. 17.35 koncert solistów; wyk.: 
W. Igielska (śpiew), Z. Ossendowska (skrz.), 
J. Zaleska (fort); godz. 19.15 tr. z Krakowa 
obchodu Laikonika zwierzynieckiego; go
dzina 19.50 pras. dz. radjowy; godz. 20.00 
feljeton pt. „Za murami więzienia“, wygł. 
adw. H. Wiewiórska; godz. 20.15 muzyka 
lekka; wyk.: Ork. Filh. Warsz., pod dyr. 
St. Nawrota i G. Łozowski (instr. jedno- 
strunny); godz. 21.35 słuchowisko z Wilna; 
godz. 22.20 dodatek do pras. dz. radjowego;

godz. 2236 wiadomości «portowa; godzin* 
22.35 muzyka taneczna z kawiarni Hotelu
Europejskiego.

Programy zagraniczne. Koaałgswastar- 
hausen (1635 m) 20.00 audycja ku czci d*Al
berta, 21.10 słuchowisko; Wiedeń (516 m) 
21.10 koncert; Rzym (441 m) 20.45 koncert; 
Sztokholm (435 m) 20.00 koncert; Bukareszt 
(394 m) 20.00 koncert symfoniczny.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Tow. śpiewu „Halka** Poznań-Jeiy-

ce. Zebranie plenarne odbędzie się dziś, 
w środę, 1 bm. o godz. 20 w lokalu posie
dzeń p. Jaszyka, przy ul. Kraszewskiego 
nr. 16.

— Chór Marjański pod wezw. Matki 
Boskiej Wspomoż. Wiernych przy koście
le ks. ks. Salezjanów, ul. Wroniecka 9. —
Plenarne zebranie odbędzie się dziś w śro
dę, 1 bm. o godz. 19,30 na salce śpiewu.

— * Oddział piłki nożnej K. S. „War
ta“. W środę, 1 bm. o godz. 19,30 odbędzie 
się w lokalu Kola Senjorów, Al. Marcin
kowskiego 26. II p plenarne zebranie.

— Polski Związek Krótkofalowców, — 
Zebranie miesięczne odbędzie się 2 bm. o 
godz. 20 przy ul. Berwińskiego 3 II ptr.

— Tow. kulturalno-fizyczne „Harmo- 
nja“. Nadzwyczajne walne zebranie od
będzie się 2 bm. o godz. 19,30 na sali p. Ja
rockiej, ul. Masztalarska.

— Tow. Entomologiczne w Poznaniu. 
Miesięczne zebranie odbędzie się w czwar
tek, 2 bm. o godz. 19 w lokalu p. Jarockiej, 
ul. Masztalarska 8 a.

— Komitet Tow. dzielnicy wildeckiej. 
Zebranie zarządowe odbędzie się w czwar
tek, 2 bm. o gdz. 19,30 w lokalu p Kasprza- 
kowej, ul. Kilińskiego 15.

— T. U. P, W. 1918-19 Łazarz-Górczyn. 
Zebranie plenarne odbędzie się 2 bm. o 
godz. 20 w Kasynie Obywatelskiem przy 
ul. Marsz. Focha 81. Przybycie wszyst
kich członków konieczne.

— Koło Absolwentów i Absolwentek IV 
szkoły wydziałowej. Ostatnie przedwaka
cyjne zebranie Koła odbędzie się 2 bm. o 
godz. 20 w szkole. Ze względu na ważne 
obrady, jak również komunikaty, dotyczą
ce wycieczek, przybycie wszystkich człon
ków jest konieczne.

— Baczność Hallerczycy — Placówka 
Poznań. Zebranie plenarne, połączone z 
obchodem 15 rocznicy powstania armji 
polskiej wre Francji odbędzie się w czwar

tek, 2 hm. o godz. 19,30 w sali Stronnictw* 
Narodowego przy uh św. Marcin* 65. I. P- 
Referat wygloet p. prof. Grahowaki.

— Sodalieja Mariańska Panów 8. Ł — 
Zebranie miesięczne jutro, w czwartek, « 
godz. 20, poczem o godz. 21 „święta godzi
na“ w kościele św. Marcina.

— Związek Podoficerów Rezerwy Ziem 
Zach Bz. Polskiej — Koło Poznań. Ze
branie plenarne koła odbędzie się w czwar
tek 2 bm. o godz. 20 w sali „Boulevard“ 
przy pl. Nowomiejskim 5. Ze względu na 
interesujący wykład uprasza się o liczny 
udział członków.

— Jacht-Klnb Poznański (dawniej Po
znański Jacht-Klub). Zebranie plenarne 
odbędzie się w piątek, 3 bm. o godz. 19,30 
n kol. sekretarza L. Przybysza, ul. Fr. Ra
tajczaka 11 a 7 w. m. 104.

SZKOŁA MUZYCZNA im. CHOPINA 
urządza popis uczniów.

Najstarszy tego rodzaju zakład w Po
znaniu, Szkoła Muzyczna im Chopina, 
będąca pod kierownictwem Dyrektora Te
resy Pospieszalskiej-Ogryczakowej zatwier
dzonego na tem stanowisku przez Minist. 
W R. i O. P. zdaje sprawę ze swej cało
rocznej działalności jak artystycznej tak 
pedagogicznej w sobotę, dnia 4 czerwca 
b. r., o godz. 20-tej, na sali koncertowej 
Domu Ewangelickiego przy ul. Wjazdo
wej 8. Popisywać się będą wychowanko
wie klas fortepianu pp. Dyrektora Ogry- 
czakowej oraz p Kruppe laureatki Państw. 
Konserwatorjum w Warszawie, z klasy 
śpiewu solowego p. W. Trojanowskiej ar
tystki opery poznańskiej, z klasy skrzyp
cowej i orkiestralnej koncertmistrza p. 
Ehrenberga oraz klasy chórowej pod ba
tutą p. Chmielewskiego.

Program obejmuje utwory m. in. Co
rel Ii — Rode — Schubert — Paderewski —- 
Melcer — Moniuszko — Różycki — Rossi
ni — Lachman i t. d.

Bilety w cenie 1—2 zł nabyć można tyl
ko w kancelarji Szkoły, ul. 27 Grudnia 19, 
oraz w dniu popisu przy kasie wieczornej.

zw 14827/8

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Mieczysław Ignarzak, 1 rok 5 mieś. 10 
dni. Stanisława Michała, z domu Roszak, 
26 1. Waler ja Plucińska, służąca, 19 lat.

Marta Bartoszek, z domu Urbańska 2s
Leon Nowakowski, 14 L Marjan MńwiC 
2 mieś. 25 dni. Ludwik Jaskula, robotn v 
49 1. Mieczysław Zarembski, zecer rr’? 
Ryszard Osztynowicz, 6 godzin. Wawi-,» 
Durebowski, kuśnierz. 79 L Stanisiaś.11 
Jankowska, z domu Popkówna, 53 i i - 
ref Nowak, restaurator. 55 L Józef r? 
kowski, mistrz krawiecki, 39 1. WoiciJt' 
Stefaniak, robotnik, 62 1. Józefa Białęc^? 
z domu Janiszewska, 44 1. Roman Krv„c’ 
robotnik, 31 1. Stefan Zembrzuski rpK; 
S. O„ 53 1. Michał Matysiak, robotnik ¿7 
łat.

Za ogłoszenia i reklamy 
wiada administracja w osobie Antoniesń 
Leśniewicza w Poznaniu.

KOMUNIKAT. Nasza akcja potanienia, 
cen daje korzystne wyniki. Rekord osiąga
nowo otwarty zakład dyetetyczno. wcj. 
leczniczy Dr. Żuka Skarszewskiego w przv 
szowej p. Limanowa, gdzie obecnie już 
7 zł. można otrzymać pełną kurację! No. 
wością w Polsce jest stosowana tam dk 
przemiany materji djeta surówkowa na 
solach magnezjowych na wzór słynnego 
zakładu Bircher Bennera na górze Zurich- 
skiej. nw 10981
CHORA WĄTROBA — rodzi inne choroby.

Przy cierpieniach wątroby, woreczka 
żółciowego, kamicy żółciowej i żółtaczce 
stosujcie ZIOŁA magistra WOLSKIEGO 
ze En. ochr. „BILLOSA“, cena za pud. zł. 4

Objaśniające broszury wysyła bezpłat
nie Wytwórnia: Warszawa, Złota 14, teł. 
263-05. Do nabycia w aptekach i drogeriach

nw 10971

Dnia 36 maja 1932 r. zmarł nagle, namaszczony Olejami św., mój 
najdroższy, ukochany-mąż, nasz najlepszy syn, brat, zięć, szwagier kuzyn i wuj, ś. p.

Józef Bąkowski
w 40 roku życia. Pogrzeb odbędzie się dnia 3 czerwca b. r., o godz 15, 
z domu żałoby św. Marcin 45 a. Msze św. za duszę drogiego Zmarłego 
odprawią się w kościele św. Marcina w dniach 3. 6. o godz. 7-mej i 4 6. 
o godz. 8-mej, o czem zawiadamiają

w ciężkim smutku pogrążeni
tw 14836 żona z Wojtkiewiczów

Poznań, dnia 1 czerwca 1932 r. ’ rodzina.

W niedzielę, 29. V. 1932 r„ o godz. 6.45 po poł., rozstał się nagle 
z tym światem, na udar serca, mój najukochańszy mąż, nasz drogi oj
ciec, brat, szwagier, wuj i teść, w 62 roku życia, ś. p.

Józef Iwański
wł. Hotelu,

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 2 czerwca, o godzinie 2 po poł 
z kostnicy Św. Marcińskiej przy ul. Bukowskiej. Msza św. żałobna w pią
tek, 3 b. m, o godz, 8 rano, w kościele św. Marcina,

W głębokim smutku pogrążeni
żona z dziećmi i rodzina.

Poznań, Wjazdowa 9. — Królewiec, Hamburg, Katowice, Rąbczyn, 
Słomawo, Owińska, Neisse, Miękowo. 3786

Zakład Pogrzebowy „Ceremonia!“. Towarowa 25. Teł. 3180.

Dnia 30 maja 1932 r. zasnął w Bogu po dłuższych cierpieniach, opa
trzony św. Sakramentami, ś. p.

Mieczysław Zarembski
w 67 roku życia, mój najdroższy mąż, nasz ukochany ojciec, teść, dziadek, 
szwagier 1 wuj.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 2 czerwca b. r., o godz. 18-tej, z ko
stnicy Szpitala Wojskowego przy Wałach Jana III na cmentarz garnizonowy, 
o czem zawiadamia , , . x, , ,pozostała w ciężkim smutku, stroskana

Poznań, Za Bramką 12 a. żona z rodziną.
Osobnych uwiadomień nie wysyła się. dw 3783

Zakład Pogrzebowy St. Jłśfelewioł Poznań, Klasztorna 14.

W poniedziałek, 30 maja 1932 r., o godzinie 20.30, zasnęła w Bogu, 
opatrzona Sakramentami św„ po długich i ciężkich cierpieniach, moja 
najukochańsza siostra, ś. p.

Elżbieta x Rybaków Antoniewska
48\ Eksportaeja zwłok z domu żałoby ul. Dąbrowskie

go 35/37 do kościoła jeżyckiego, poczem pogrzeb na cmentarz, odbędzie 
się w czwartek, 2 czerwca, o godz. 9.30 rano.

W ciężkim smutku pogrążeni
siostra i rodzina.

Poznań, Wągrowiec, Stołężyn, Dormowo, Bydgoszcz dw 3787
Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

Zskiad Pogrzebowy „Oeremonjar*. Towarowa 25. Tel. 3180

Dni« 30 maja 1932 r. rozstał się z tym świa
tem członek nasz, ś. p.

Józef Nowak
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 2 ezorwea 

1932 r„ s Zakładu św. Józefa, o godz. 3-ciej po 
południu, na cmentarz Famy przy ni. Bukow
skiej. Cześć Jego pamięci! w 6048

Tow. Powstańców i Wojaków
Wwadek 33. Poznań-ŚródmieścUt

Wózki dla dzieci 
Łóżka metalowe 
Leżanki
Szafy białe, stoliki 
Ramy sprężynowe 
Łóżka połowę 
Materace

wyściełane 
dla dorosłych zł 19 
dla dzieci zł 10
Walkowski

Strzelecka 32.
CT 14 833

Dnia 30. 5. 1932 r„ o godz. 19.45, zmarł po krótkich i ciężkich cier
pieniach, opatrzony Olejami św., mój najdroższy mąż, nasz kochany 
ojciec i teść, ś. p.

Józef Nowak
przeżywszy lat 55. Pogrzeb odbędzie się dnia 2. 6. 1932 r„ o godz. 3-csej, 
z Zakładu św. Józefa. Msza św. za duszę ś. p. Zmarłego odbędzie rię 
w poniedziałek, 6 b. m., o godz. 8-mej. w kaplicy Pana Jezusa, o czem
donosi

dw 3781
■w smutku pogrążona

rodzina.

Dnia 30. 5. 1982 roku zmarł członek naszego 
Bractwa, ś. p.

Józef Nowak
. P°sraeb odbędzie się w czwartek, ® czerwca 
1932 r., o godz. 3 po poł, z Zakładu św. Józefa, 
na cmentarz Famy. Szan. Członków prosimy 
o liczny udział w pogrzebie, zaś Członków Straży 
Honorowej wzywamy obowiązkowo do stawienia 
się w mundurach bez broni.

Cześć Jego pamięci! Pw 18712-55,2191
Zarząd Bractwa Korkowego w Ponaoio

Zał. 1253 r.

Deski i blochy
stolarskie

tarte z naj lepszego drzewa 
pomorskiego, suche i czy
ste zeszłoroczne 80,55,52, 
42,35 i 26 mm grube, ma

■a sprzedaż 
Franciszek Pnla szek

Gostyń - Wl#p«
nw 10 579



Kutner 2Ö = Kurfer PoraaSsH, Środa. T ewrwt« TBC ®= Kram R

Dnia 29. V. 1932 r. zmarł tragiczną tadarasą 
członek naszego Towarzystwa, i. p.

Józef Iwański
Pogrzeb odbędzie się dnia 2. VI. 1932 r, o go

dzinie 2 po południu, z kostnicy cmentarza św. 
Marcina przy uL Bukowskiej.

Zarząd Towarzystwa Restauratorów 
cw 14837 na miasto Poznań 1 okolico*

W 10 rocznicę śmierci ś. p.

odprawi się za spokój duszy Jego dnia 3 czerw
ca b. r„ o godz. 9-tej, w kościele św. Marcina

msza św.
na którą Krewnych i Znajomych uprzejmie za
praszają „ H8a# bracia.

î»arS3Sr C«rł cud° 2l «owodï*

NIEBYWAŁA OKAZJA
Dla Wszystkich Miłośników 
Dobrej i Taniej Książki.

Wobec Kryzysu

BIBLIOTEKA IMÎCI0 OABSHWIE
Senatorska 29.

ZNACZNIE OBNIŻYŁA CENY
dając piękną powieść na własność po bajecznie niskiej cenie 

1 tom 93 gz. z przesyłką pocztową
objętości etukilkudziesięciu stron na pięknym, grubym papierze dużego for
matu, najcenniejszych autorów rodzimych i zagranicznych. Obecnie będziemy 
wydawać tylko NOWOŚCI autorów tej miary jak Makuszyński, Ossendowski, 
Rabska, Nasielski, Romański, Łuczyńska, Jezierski, Benoit, Dorgelaia, Far- 
rera, Vicki Baum, Glyn etc.

Prenumerując BIBLJOTEKĘ NOWOŚCI w WARSZAWIE 
oszczędza się około 50 zt

gdyż cena tych książek poza prenumeratą jest znacznie wyższa. Zamawia
jący obecnie prenumeratę BIBLJOTEKI NOWOŚCI w WARSZAWIE na pół 
roku, t, j. 26 tomów za 24 zl, otrzymują

BEZPŁATNIE
cenną premję w postaci pięknej książki

p. L „WYSPA LENINA“
Edmunda Jezierskiego, której cena wynosi 6 zł, o ile wpłacą odrazu przynaj
mniej dwie raty, t. j. 12 zł. Kto nie może wpłacić natychmiast dwóch rat, 
a wpłaci obecnie 6 zŁ i w przyszłym miesiącu 6 zł, otrzyma „Wyspę Lenina“ 
bezpłatnie również w przyszłym miesiącu. — Powyższa propozycja jest dla 
naszych P. T. Prenumeratorów wyjątkowo korzystną, gdyż za 24 zł. otrzy
mają 26 tomów wartościowych powieści oraz jedną książkę sześciozłotową 
DARMO.

Książka wychodzi w każdą sobotą.
Prenumerata półroczna wraz z przesyłką pocztową wynosi:

26 tomów w broszurze 24 zł. płatne odrazu lub w czterech ratach miesięcz
nych ś 6 zł.

26 tomów w oprawie 42 zŁ płatne odrazo łub w czterech ratach miesięcz
nych ś 10,50 zŁ _______________________ Tw 1148

Bezpłatny kupon.
Niżej podpisany zamawia w Wydawnictwie Stanisława CukrowsVego 

w Warszawie, Senatorska 29, BIBLIOTEKĘ NOWOŚCI w WARSZAWIE na 
pół roku, t. j. 26 tomów za 25 zł. w broszurze, łub za 42 zł. w oprawie, wpła
cając odrazu całą należność łub jako ratę zŁ . . . . pod powyższym adresem 
lub na P. K. O. 13.355, prosząc jednocześnie o przysłanie „Wyspy Lenina“ 
jako bezpłatnej premji według wyżej podanych warunków.
Imię i naowtako ..................... ■ ■ ■■  — ........... ..... - — —------
Miasto - ............... - .....
Ulica ______________ _______________________________________________
Poczta -
Niepotrzebne utredHć.

Kino „Renaissance*
Kantałca 8/9.

Dziś i dni następne wielki 
podwójny program:

„Kfnmlesz Kobieto"
i znakomita komedja p. k

„Djabetek-
0d dnia 1 czerwca na »raon letni
zniżka biletów o 30%
Loża zł 1,20 Rezerwowe zł 
0,90 L miejsce zł 0,70 IL 
miejsce zł 0,50 III. miejsce 
zł 0,40 dziecięce zł 0,30. 

Bilety zniżkowe zł 0,50 

Pw 18 708-22184

Noże i widelce
Łyżki i łyżeczki 
Młynki do kawy 
żelazka do prasowania 
Wagi kuchenne 
Wanny do prania 
Garnki aluminiowe 
Łóżka żelazne 
Karnisze do okien 

poleca korzystnie
JAN DEIERLING

skład żelaza 
Poznań, Szkolna 3 

Tel. 35-18 i 35-43.

Piw 18 713-22.205

miesięcznie

EXPRESS

U Masy nadeszły

zamiana Plac Wolności 3
Kolektora Łoterji Państwowej

STEFAN CENTOWSKI
Poznań, Plac Wolności 3’ Tw 1004

DARMO!
Zajmujące cenniki hygje- 
nicznych artykułów gu
mowych, kosmetyki, brzy ■ 
tew, nożyków do golenia 
i t. p. wysyła natychmiast 
Perfumerja Federa 
Lwów, Sykstuska 7/2. 

Tw 1147

Kromczyński, Poznań, 
Aleje Marcinkowskiego 5.

Agenci do sprzedaży 
maszyn do szycia potrzebni.

Piw 18 506-22.163

Rutynowany
¡tóan aflwoM

z długoletnią, prakt, trzeźwy 
i sumienny, poszukuje od 
zaraz pósady. Oferty do 
eksped. Kurjcra Poznańskiego 

pod zw 14 831

Oprawy książek
wszelkiego rodzaje 

- Introllgatomla
brukami Toruńskiej 

T.A. w Toruniu 
ot êw. Katarzyny 4.

OGNIE
sztamie i bengalskie, pochodnie, lampiony, girlandy 
pap. 11. d. do uświetniania obchodów weselnych, imienin^ 
jubileusz» zabaw i t p. dostarcza specjalista od 40 lat
B.A. ŚNIEOOCK1-POZNAŃ
®*t*I«t*k*2 —P. ŁO.nr. 213134. Cennik bogato ilustro* 
vany 0,80 ti, które zwracam przy pierwszym zamówieniu.

Pw 19 278-20.30

.Masło Jeszcze tańsze!!!
Najlepsze masło deserowe _

z pasteryzowanej śmietany ta kg zł l,o0
Świeże masło stołowe ta kg zł 1,40

JF»-a M, Muszyńska,
wlaśf. Karol PSażkowslde

ZaM. 1872. Poznań, Plae Św. Krzysłd 3. Tel. 3548 
Specjalny skład saasła, ser* i jaj.

14829-30

jssaafi

Komplet

pługa parowego
marki „Kemn«-Wrocł*wu 

nowszej konstrukcji i w dobrze utrzymanym stanie oraz

KULTYWATOR
marki „Kemna-Wrocław“

KORZYSTNIE DO NABYCIA.
Oferty należy składać do „Par“, Poznań, Aleje Mar

cinkowskiego 11 pod nr. 22,187 
Pw 18086-22,187

Restauracja „Cechowa“
właśc.: W. Jabłoński

Poznań, Seweryna Mielżyńskiego 23.
Poleca w czwartek:

Olbrzymie raki 
Zopę rakową 
Szyjki rakowe 
Węgorza w galarecie 
Węgorza w sosie koperkowym 
Comber sarni 
Filety sarnie z szamp.
Korczaka po polska z mizerją 
Wielki wybór w innych potrawach 
Dobrze pielęgnowane napoje 
ta itr. piwa Kobył opolskiego 50 gr.

Niebywała

zniżka ten!
„Kastor“ 

fł. Mil 55
Rowery - Przybory 
Warsztaty naprawy

dw 2788

Fakturzystki
pewnej i bieglej w liczeniu poszukuje przedsiębiorstwo prze
mysłowe w Poznaniu. Reflektuje się tylko na pierwszo
rzędną siłę. Zgłosz. z podaniem wieku i wysokości wy- 

nagrodzenia do Kurjera Poznańskiego pod zw 14832

S**«w®e®eée®eeeee«eieeeeeeeeeeeeeeee«ee<

RIIRSS stenograf ji polskiej, niemiec
kiej, kaiążkowoieł, pisania 

maszyną, korespondencji

lirom czyńska9
Ogrodowa 16. „ is ®4-5

/ Gniezno, ul. Chrobrego 35

Dr. med. R. Schier
specjalista chorób skórnych i wenerycznych

były l, asystent klin.nniw, w Poznaniu. dw 3T47

Prawdziwa okazja
dla kupca bławatnika konfekcjonera przejęcia spół
ki akcyjnej, znanego w całym kraju magazynu kon
fekcji damskiej, z wyrobioną stałą klientelą. Ma
gazyn egzystuje lat 23, posiada obszerne piękne lo
kale na parterze i pierwszem piętrze, w najlepszym 
punkcie przy pryncypalnej ulicy Warszawy. Ew. 
mieszkanie dla nabywcy w tym samym domu — 
Pewny i dobry interes dla fachowców posiadających 
60—75.000 zł. Zgłoszenia poważnych reflektantów 
sub: „Spółka Akcyjna“ Biuro Ogłoszeń Pietraszek, 
Warszawa, Marszałkowska 115. nw 10978



Sfrona ÏS ¡= Karjer Poznański, Sroïfa» ï czerwca ÏS3S = Numer Zíl

Mieszkanie 5-pokojowe
komfortowe, centralne ogrzewanie, III piętro, poło
żone w centrum, wprost od gospodarza do wynajęcia 
od 1 lipca 1932 r. Zgłoszenia do „Par“, Polska Agen
cja Reklamy, Aleje Marcinkowskiego 11 pod nr. 22,173 

Pw 18 691-22,173

2. K. 2/27. PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieruchomość 
położona w Wrzeszczynie oraz w Rosku powiat Czarnków
i w chwili uczynienia wzmianki o przetargu zapisana w 
księdze gruntowej Wrzeszczyna tom VIII wykaz 249 o ob
szarze 9.20.45 ha., o czystym dochodzie jako podstawy po
datku gruntowego 22,40 talarów oraz Rosko tom XIII wy
kaz 436 o obszarze 5.49.70 ha. o czystym dochodzie jako 
podstawy podatku gruntowego 15,45 talarów, wartości użyt
kowej jako podstawy podatku budynkowego 75 mk. — na 
imię Andrzeja i Marjanny z d. Łuż małż. Baneckich, zo
stanie w drodze egzekucji dnia 27 sierpnia 1932 ł, o go
dzinie 11 przed południem, wystawioną na przetarg w ni
żej oznaczonym Sądzie, pokój 14. Wzmiankę o przetargu 
zapisano w księdze wieczystej 30 października 1929 roku. 
Niniejszem wzywa się wszystkich, których prawa w chwili 
zapisania wzmianki o przetargu nie były w księdze grun
towej uwidocznione, aby się z niemi zgłosili najpóźniej 
w dniu przetargu przed wezwaniem do wnoszenia ofert 
i prawa te uprawdopodobnili, gdyby wierzyciel im przeczył. 
W razie niezastosowania się do powyższego wezwania, pra
wa te przy oznaczniu najniższej oferty nie zostaną wcale 
uwzględnione, a przy rozdziale ceny kupna dopiero po ro
szczeniu wierzyciela i innych prawach. Zaleca się dwa ty
godnie przed terminem podać na piśmie albo do protokółu 
sekretarza sądowego dokładne obliczenie swych roszczeń 
w kapiale, odsetkach, kosztach wypowiedzenia i kosztach 
sądowego dochodzenia swych praw oraz oznaczyć pierw
szeństwo, którego się żąda. Tych, którym służy prawo 
sprzeciwienia się przetargowi, wzywa się, aby przed udzie
leniem przybicia targu postarali się o umorzenie lub za
wieszenie postępowania, gdyż inaczej prawo ich odnosić 
się będzie zamiast do nieruchomości, tylko do uzyskanej 
ceny kupna. Wieleń n/Not., dnia 27 maja 1932 roku, 
nw 10792 Sąd Grodzki.

Magistrat miasta Gniezna
ogłasza

KONKURS
na posady nauczycielskie przy Miejskiem

Gimnazjum Żeńskiem im. bł. Jolenty
2 nauczycielek (i) matematyki 
i fizyki z egzaminem naukowym 

i pedagogicznym.
Posady te mają być obsadzone z dniem 1-go 

września 1932 r. Pobory według ustawy o upo
sażeniu funkcjonarjuszów państwowych z dnia 9-go 
października 1923 r.

Podania własnoręcznie pisane z dołączeniem 
curriculum vitae i odpisów świadectw należy wno
sić do Magistratu miasta Gniezna najpóźniej do 
dnia 10 czerwca 1932 r.

Gniezno, dnia 24 maja 1932 r.
nw 10979 Magistrat

(—) Górski, Radca miejski.

Wydzierżawienie owocu
z alei czereśniowych nad szosami w po w. obornickim 
rok bieżący odbędzie się w poniedziałek, dnia 6. VI 1932“’ 
o godz. 10-tej, w sali hotelu p. Narożyńskiego w Obornika,?

Wydzierżawienie nastąpi jedynie za natychmia8W)J1’ 
zapłatą czynszu dzierżawnego. '

Warunki dzierżawy przeczytano zastaną w dniu p^. 
targu.

Oborniki, dnia 28 maja 1932 r. nw 10793
________ Przewodniczący Wydziału Powtatowen»

a»

PRZETARG PRZYMUSOWY
W czwartek, dnia 2 czerwca 1932 r., o godzinie i.s., 

(nie o 11-tej, jak ogłoszono w nr. 242 z 31. 5.) przy ulu' 
Wrocławskiej nr. 15, sprzedam publicznie najwięcej daj/ 
cym za gotówkę: nw 10842

kilka pokoi jadalnych, kilka pokoi sypialnych (jasn. 
dąb wzgL brzoza), kilka sypialek białych, ławki, Sia. 
iy, stoły kuchenne, ramy, kilkanaście szai zwykiVCk’ 
biurko, 2 lustra używane i kilka ławek stolarskich

Przetarg tym razem odbędzie się nieodwołalnie.
J. Bartkowiak

komornik sądowy. Poznań, ul Poznańska 58-a. Teł. 75-24

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

Parcele
40 gr. mtr. miedzy Bukowska — 
Dąbrowskiego przy wpłacie 100; 
Antoniaku, Sta-rolece i wszyst
kich dzielnicach Poznania. De- 
Ka-Ha, Aleje Marcinkowskiego 
13. zdw 64 069-70

Zakład fryzjerski
damsko - męski w większem mie
ście powiatowym (Wlkp.) przy 
ruchliwej ulicy natychmiast do 
sprzedania lu-b wydzierżawienia. 
Adres wskaże Kur jer Poznański 

zdw 64 351

Motocykl
okazja Wanderer nowszy typ, 
łańcuchy. Piotra Wawrzyniaka 
28-30. zdw 64 298

Motory elektryczne
prądu zmiennego 22O/74SO 8,5 km, 
6 km. 4.5 km. 1 km. ..Bergmana“ 
1430 obrot. prądu stałego 220. 6 
km, 3 km. 2 km 1 km. „Siemen
sa“ 1420 obrotów są dobrym sta
nie mało używane korzystnie do 
nabycia. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 63 087

Sypialnie
dębowe kompletne materacami 
330.—. jadalnie dębowe 390.—. 
kuchnie 100 — Fabryka Mebli, 
Rynek Śródecki telef. 19-59.

zdw 62 576

Kapelusze
modne najtaniej sprzedaje Ce
do wski. Pocztowa 5. nw 10 182

Koszule
na miarę wykonuje, materiały 
własne. Cegłowski. Pocztowa 5. 

nw JO 181

Najszczęśliwsze
losy poleca Kędziora kolektura. 
!’iznań Sieroca 5/6. zdw 47 926

Złotą
damska papierośnicę brylantami 
uraz bransoletkę platynowa bry
lantami bardzo tanio sprzedam. 
Zgłoszenia Kurier Poza.

zdw 63 965

Parcele budowlane
przy Szosie Warszawskiej w stro
nę Głównej bezpośrednio przy 
Osiedlach „Dorn Własny“.. ..Pra- 
ca“. wodociągi, kanalizacja, do
godna komunikacja sprzeda je 
właściciel Małecki. Droga Dem
bińska. telefon 11-90.

Pw 18 563-21.61

41-osobowy autobus
..Büssing" na bardzo dogodnych 
warunkach do sprzedania. Kasa 
Pożyczkowa Ostrów. Wlkp.

dw 3731

Biały
wózek dziecięcy sprzedam. Sta
szica 14, m 16. zdw 64 618

Sprzedam
tanin łóżka białe, stół, krzesła, 
obrazy. Półwiejiaka 40, m. 7.

zdw 64 503

Sprzedam
sm-okimg, rakietę. Kanałowa 3. 
m. 4. zsdw 64 692

2. N. 3/29. OGŁOSZENIE. W sprawie upadłości Włodzi
mierza Suierzyskiego z Kościanek zwołuje się wierzycieli 
na dzień 3 sierpnia 1932 r., godz. 9.30 rano, do Sądu Grodz
kiego we Wrześni, pokój 14. Cel: 1) uchwalenie ściągnię
cia od Taczanowskiego zaległości drogą skargi; 2) uchwa
lenie wdrożenia postępowania subhastacyjnego Kościanek. 
Września, dnia 23 maja 1932 r. Sąd Grodzki, nw 10794

LICYTACJA PRZYMUSOWA
W piątek, dnia 3 czerwca b. r., o godz. 11-tej, przy 

Wolnica 2, odbędzie się sprzedaż za natychmiastową 
płatą:

5 maszyn do pisania, maszyny do liczenia, maszyn, 
do cięcia papieru, maszyny do haftowania, maszyn, 
do czyszczenia obuwia, 2 szal żelaznych, kasy Natio. 
nal, 6 biurek, szafy do akt, 2 szaf do rzeczy, 2 kanan" 
2 foteli, szyfonierki, leżanki, i krzeseł, 5 stołów, wagi 
stołowej, aparatu do masażu, radjo aparatu, 7 swe
trów damskich, 109 konewek, 2 sań, 3 wozów robo, 
czych, platformy, powózki, motoru (X konnego), apa
ratu do wody sodowej, listew do obrazów większej 
ilości atramentu, zegarka męskiego, 3 fuzji. 20 ubrań 
dziecięcych, garderoby męskiej i innych drobnych 
przedmiotów. nw 10983

Obejrzeć można 15 minut przed sprzedażą.
Poznań, dnia 1 czerwca 1932 r.

MAGISTRAT XIH/5.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (naprzykład: n2395, z 21205, d 1311 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia nrzyjmuje się do godziny 10.

Rower
damski, aparat fotograficzny, 
pistolet tarczowy tanio. Stro
ma 1, parter. zdw 64 573

Parcelę
morgową sprzedam okazyjnie — 
1800 zł. dobrze położonem miej
scu. Wawrzyniak Józef. Lasek 
pod Poznaniem. zdw 64 595 6

Antykwarnia
Aleje Marcinkowskiego 28 poleca 
okazyjnie tanio różne meble sta
rożytne srebra porcelanę piąte 
ry obrazy, sztychy drobiazgi de
koracyjne. Ceny kryzysowe.

Pw 16 026 18.80

Skład
to-wa rói w k rótk ich. zabawek, 
przytlegiłe 2 pokuje kuchnia, tanio 
spirzedam. Adres Kurjer Poznań
ski zdw 64 612

Małżeństwu
bezd/zLetoeinu, nam u. pani czysty. 
Wierabięci-ce 23. m. 9. zdw 64 631

Pianino
zagraniczne, dobre, piękny t-on.o- 
kazyjnie. Półwie.iska 22. m. 1

zdw 61 546

Motocykl
Motosaeoche 350 ccm. 1931 mało 
używany sprzedam z powodu wy
jazd» gotówka 1.800.— Spieszne 
zgłoszenia Kurier Poznańska

zdw 64 529

Skład kolon jalny
mieszkaniem. maglem. zaraz. 
Przecznica 4. zdw 64 527

Skład
centrum z urządzeniem tanio 
sprzedam. Adres wskaże Kurjer 
Poznański zdw 64 501

Motocykle
Motosaeoche modele 1932 sprze
dają. Geny zniżone. Koszczyński, 
Ogrodwą 15/16. Pw 16 045-16.42

Nowości
w materiałach 
męskich, na u- 
b raniia i płaszcze 
n aj przednie jsze 

wyroby krajowe 
równające się zu
pełnie jakościo
wo jak i dese
niowe wyrobom 
angielskiem po
leca na sezon 
letni po cenach 
najniższych. W. 
Złotogórski, Po
znań, ul. Wro- 
niecka 24 I. —

Hurt i detal. zdw 64 663

Karoserja autobusowa
od 6 Gl. Chevrolet. 18 siedzeń 
skóra obciąganych 10 miesięcy 
używana korzystnie na sprzedaż. 
Zgłoszenia Piotr Zawadka. O- 
strzeszów Wlkp. zdiw 64 521

Motocykl
sprzedam. Rzemyszkiewicz. Pół- 
wiejska 4. zdw 64 460

Parcela
w najlepszcm położeniu miasta 
Poznania jest a powodu bratku 
gotówki na zapłacenie podatku 
za pó! ceny wartości do sprzeda
nia. Zgłoszenia do Kur jera Pozn. 

zd-w 64 512

Wózków
dziecięcych wyprzedaż. świa
tek Dziecięcy, Kraszewskiego 11. 

zdw 62 592

Rakieta
tennisowa tanio. Oferty Kurier 
Poznański zdp 64 014

Dom — willę
nowa dochodowa sprzedam. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 64 437

Fortepian (skrzydło)
mało używany, czarny, krótki, 
pierwszorzędny niemiecki fabry
kat. wyjątkowo dobry ton sprze
dam za gotówkę. Oferty do Ku
riera Pozn. zdw 64 42-4 _________

Sypialnię
stylową, dobrze utrzymaną, jasny 
orzech (2 łóżka 2 nocne stoliki, 
2 krzesła umywalnia, gotowal- 
nia, wielka szafa) sprzedam za 
gotówkę. Oferty do Kuriera Po
znańskiego zdw 64 423 

Korzystnie
do oddania używane: własne te- 
lefony. 2 małe piece gazowe, 
1 maty piec naftowy . 3 korkow- 
nice. stoły z krzesłami. 3 biutrka, 
różne drzwi i ramy do okien. — 
Zgłoszeni-a św. Marcin 25. m. 1. 

zd w 64 422

Okazyjnie
do nabycia: salon empire, br-onzy. 
obrazy etc. Gwarna 11 III. od 
godz. 15 do 17. zdw 64 461

Wózek
dziecięcy ładny sprzedam. -- 
Jasu a 2 m 3. zdw 64 390

Sprzedam
tanio, maszynę do szycia „Natio
nal“ kasę, głośnik, dywan, krze
sła, pościel, obrazy, lustro, sport
ke, rower, motocykl, gablotkę, fi- 
rany. Rybatki 7. m. 16. zdw 64 613

A Paski
damskie i męskie 
tanio. W. Czysz, 
Szkolna, 11, naprze
ciw szpitala.

Pw 18 567-22,179

Domek
składem to w. krótkich a ’piwem 
uych wraz z altana fotograficzna 
w mieście na prowincji sprzeńam 
lub wydzierżawię. Adres wskaże 
St. Maciejowska. Poznań. Górna 
Wilda 56. zdw 64 44^

Sypialnie
sprzedaj« najkorzystniej Stolar
nia Rybaki 15. nw 8857/8

Meble kuchenne
kupuje sie najkorzystniej Łąkowa 
4 a. Stolarnia zdw 62 241

Dom — Willkę
3 pokoje 2 600 mtr. opłotowane. 
Starołęka Wielka koło dworca. 
Hodowla drobiu. zdw 63 498

Opony
trzy używane. Informacje Uni
wersytet. portier. zdw 64 666

50
mórg, okolica Grodzisk, budynki 
masywne cena 9.000. wpłaty 
5.000. Meteteki, Zielona 3. m. 21. 

zdw 64 533

Kajaki
sprzedam. Górna Wilda 55. 

rw 6044

Sypialnie
obecnie najtaniej sprzedaje Sto
larnia. Kwiaitowa 6. rw 6036

Radioaparat
frakowe uhramie. tanio sprzedam 
Stroma 7. mieszkanie 6. rw 6035

Lodówki
2 nowe, rozmiar 170X135X 70 cm, 
korzystnie sprzedam. M. Waiber- 
ski, Poznań, Cbwałiszewo 24.

nw 6034

Pianino
tanio sprzedam. Kreta 6. m. 11. 

zdw 64 707

Dywany
Żywieckie

ręcznie wiązane, 
prawdziwe tylko 
z marka ochron
ną „Dywan Ży
wiecki“ na plom
bie. — Wyłączna 
sprzedaż Bracia 
Góreccy, Poznań, 
Stary Rynek 44,

I piętro, wejście z uJicy Woźnej. 
Pw 18 716-22.201

Chevrolet
ciężarówkę 2atonnówikę w dobrym 
staniie okazyjnie sprzedam, Sza- 
motnsły. Wre niecką 27.

»dw 64 593

Antykimeble uwykłe wielki wybór. ceny 
•zniżane. Pocztowa 22.

®dw64 592

Tanio
używane dobre skrzypce, stare 
szeio. trąbkę i płaszcz gumowy. 
Polna -77, rzeźnacitwo. jw 3288

2 parcele
w Ławicy razem lub oddaneWe 
sprzedam. Oferty Kurjer Poso, 

zdw 64 658

Wózek
sportke biała, łóżeczko niemow
lęce. Wielkie Garbary 48. m. 21. 

zdw 64 601

„Antyki“
meble używane sprzedaje, tapu
je Wielkie Garbary 39.

Pw 18 565-55.196

Pianina
polecam znanych. -rzedwojenmych 
fabrykatów korzystnie, przy ma
łej wpłacie. Sarnowski, św. Mar
cin 22. (narożnik Ratajczaka).

zdw 64 309

Verlos
'fcałbtece reklamową lustraamą 
sprzedam tanio. Oferty Kurjer 
Poznań-siki zdw 64 746

Wózek
dziecięcy 30 zł sprzedam. Wspól
na 49 m. 4. zdw 64452

Motocykl
przy czepka 2 cyi. sprzedam ko
rzystnie. Oferty Kurier Poznań 
sfci. zdw 64 733

Sprzedam
tanio ładny wózek dziecięcy, 
kanapę antyk Niecała 3. m, 8.

zdw 64 457

Szalę
umywalnie i wózek dziecięcy, Ła- 
szyk Garncarska 3. m. 8, małe 
wejście, zdw 64 727

Za bezcen
powodu likwidacji wyiprzedaje 
się większą ilość różnych ma
teriałów elektrotechnicznych jak: 
rózruiszmiki, liczniki, wentylatory, 
tablice rozdzielcze syreny magne- 
ty. przewody, motory elefcbr, itd. 
Oferty Kurier Poznański

zdw 64 762

Ule
nowe, używane sprzedam. De- 
WamdowScz, Poznań. Jama 3.

zdw 64 434

Skład
narożnikowy, mieszkaniem .po
wodu śmierci właściciela sprze
dam. Wskaże Kurjer Pozo.

■dw 64 436

Ogrodowe
ławki białe, dwumetrowe, biblio
teczkę tanio sprzedam. Stolarnia, 
Kwiatowa 6. rw 6037

Sprzedam
tanio łóżko z materacem, szafę 
kuchenną, lampy gazowe. Rataj
czaka 12. m. 2. zdw 64 504

Singera
damska (okrągła). Szyperska. 3.m. Ł sehr &480O

Białą sypialkę
skromną z dwoma szafami sprze
dam tanio. Adres Kurier Peæn. 

zd w 64 725

Motor
elefotr. 10 KM. 220 volt, stafy. 
wenitydaitor 220 volt stały, sprzedá 
bardzo tanio „Frampol“, Działyń- 
sikiich 3. ,zdw 64 763

Skład
raeżnioki z powodu choroby za
ra« na sprzedaż. Górna Wilda
M3-&. «.»w 64 640

Klubowy
gamituir. elegancki jak nowy 
sprzedam 180 Grobla 4. m. 2.

zdw 64 690

Skład
dla fryzjera, obuwnika lub pie
czywo tanio sprzeda. Focha 39. 
mieszkanie 17. zdw 64 717

Samochód
Fiat 501 limuzyna dwudrzwiowy 
w dobrym stanie korzystnie na 
sprzedaż. Zgłoszenia Wielka 19, 
m. 11. zdw 64 713

Pianino
czarne, zagraniczne, krzyżowe, 
płyta metalowa, korzystnie. Po
znański Dom Komisowy, Domi
nikańska 3. Pw 18 706-22.197

Garnitur klubowy
skórze, dobrze utrzymany, tanio. 
Poznański Dom Komisowy, Do
minikańska 3. Pw 18 705-22,196

Jadalnia
czarna, jadalnie dębowe korzyst
nie. Poznański Dom Komisowy. 
Dominikańska 3. Pw 18 704 22,195

Gabinet męski
czarny, jak nowy, okazyjnie. — 
Poznański Dom Komisowy, Do
minikańska 3. Pw 18 703-22,194

Eelktrolusy
oraz dywany pluszowe, kokoso
we tanio. Poznański Dom Ko
misowy. Dominikańska 3,

Pw 18 702 22,193

Kasa żelazna
mniejsza, cena niska. Poznański 
Dom Komisowy. Domnikańska 3. 

Pw 18 701-22,192

Garnitur klubcwy
gobeiina, nowoczesny fason, ele
gancki tanio. Poznański Dom 
Komisowy, Dominikańska 8.

Pw 18 700-22,191

Salonik pluszowy
ora« popielaty, cena, przystępna. 
Poznański Dom Komisowy, Do
minikańska 3. Pw 18 699-22,190

Sypialnia biała
z gotowainią. dobrze utrzymana, 
cena zniżona. Poznański Dom 
Komisowy, Dominikańska 8.

Pw 18 697-22,189

Transmisje
tarcze pasowe, pasy napędne uży
wane tan-ioi, Wachowiak, Groch», 
we Łąk® 5, telefon -58-24.

Ediw 64 555

Kasę
rejestra-cyjną ..Monopol“ dobrze 
•utrzymaną tanio. Wachowiak. — 
Grochowe Łąki 5 telefon 88-34. 

■zdw 64 554

Szlifierki
ś tonę Pbirabiarki, tramsmisśe. tar
cze pasowe używane tanio. Wa
chowiak. Grochowe Łąki 5. tele
fon ¡58-34. zdw M 853

Krzesła
12 eśeżfoi-eh barokowych tanio. 
Stolarnia. Bukowska 9.

zd w 64 628

Motocykl
Arie! 956 ccm z nrzyczepką lub 
bez tanio. Zgłoszenia (Bflttner 
Garaże) Dąbrowskiego 79.

j w 3389

Leżankę
sprzedam. Klimczak. Wały Zy
gmunta Augusta 2. mieszik. 23.

zd-w 64 615

Skład kolonfalny
konuplctny z mieszkaniem w no
wej na jładmiejezej części do od
dania. Afir wskaże Kuri, Pozn.’ 64 639

Szpice
(pieski) białe rasowe sprzeda Ja. 
sielska telefon 70-82. zdw 64 550

Jadalnia
modna, pięknie rzeźbiona bard» 
tanio. Stolarnia. Bukowska 9.

zdw 64 627

Kilimy
artystyeane. Wierzbiecśce 13 - ! 

zdw 64 571

5 KUPNA 3
Kupię

okazyjnie aparat fotograficzni, 
Oferty z podaniem marki, wy
miaru i ceny do Kuriera Poił

zdw 64 442

Kupię
wiitke, przy wpłacie do 8.009,- 
lub wypożyczę takowe na I. hi
potekę za mieszkanie 4-5 pokojo
we. Oferty Kurier Pozn,

zdw 64 418

Wilię
z ogrodem w Poznaniu kupie, - 
Zgłoszenia Skarbek. Tłuchowsła, 
Staszica 17._________zdw 64491

Wózek
dla kaleki używany kupie. Ofci- 
¡ty ceną Kurjer Poznański

zd w 64 495

Samochód
ciężarowy. 114 ton kupie. Zgłosze
nia Ku/rj-er Poznański

zdiw 64 532

Motocykl
kupie zaplata 3 lampowe rauhe 
prspd aajiiiemmy » głośnikiem ca' 
lość w BboiliilkTi saMnowysn. Oferty 
Kurier Poznański kíí‘w 64 528

Gospodarstwo rolne
66—80 mórg z kompl. inw. • 
Wiciikopoktce kupie za gotowSt 
Oferty do Kuriera Po-znanswc- 
go zdiw 64922

Domek
o kafel pokojach z dużym =.-y- 
owwwyju Poznaniu lub okop?, 
kupie. Oferty PoCTiarisk

zd w 64 ł

Szalę
lustrem, umywalkę kupie. Oiero 
Karier Poznański, zdw 64 wg..

Maszyny
damskie starego systemu W» 
dobrze zapłacę. Oferty Kur) ‘ 
Poznański zdw 64 685/6

Kupię ,
fcamartea dobrego śpiewaka, 
szenia z ceną do Kurjera 
ipod zdw 64 667 

Motor .
4 KM. prąd .zmienny . oraz s®..
dlo leżące do shaeippingu Jru-piS
’korzystnie. Oferty z ceną Kuri?r 
Poznański zdw 64 089

Motocykl .
używany dobry stan kunie ’a, Oferty z ceną Kurjer Poznana*-

zdw 64 739

Pianino . 
używane kuipie. Oferty Kn 
Poznański zdw 64 689

Kożuch .
podróżny, dobrym stanje 
Szczegółowe oferty Kurjer c

zdw 64 575
líariat,„^W ęb-

ikmienratxvg r a f i czny



Sumer 241 = Kurier Poznański, ezerwea Î932 Stroni ÏS

Tani
. ,j œob. kupie zaras, uży- 

um«*110 Hrfbrvin stanie, z remont, ’W '' Oferty Kurier Pozn an- 
%% 64 629___-------------------

Kupi?
Trn^P^J^zini^Oferty^KSrieT 

rw B027

Willę

3 pokoje
kuchni* łazienka wprost.od go
spodarza Zgłoszenia Kurier Po
znański zdw 64 731 

Luksusowe
6-pokojowe mieszkanie w śród
mieściu II. piętro, narożnik Rze
czypospolitej i Pocztowej bez od
stępnego zaraz do wynajęcia. — 
WłaSoieie! domu Rzeczypospoli
tej 5, I. p. zdw 64 482

Trzypokojowe
komfortowe, Jeżyce, rocznym 
czynszem, dwupokojowe. kuchnia,(Aft Tm.inneczna. 6-iPoikojową ca- centrum 400.— wydzierżawię. In- 

a i-o.,« szelaeow. f(>rma<.je Zielona 3. mieszkanie 
21, parter. zdw 64 53S

nowa.. s* naród’ Aleja Saelagow. 
la’?Xdîm. Wpłaty 12.000. re-
— sr^r,!«',ka' amortyzacyjna. 
.«•a, llłj<urjer Pozn, zdw 63 960

Kamieuioa
dochód ustawowy 

lWSvi’Zecen'a handlowa 160.000, 
21'c., sfl 000 spiesznie sprzeda 
''fatyiQ Handlował, Poznań, g-gniąji,____ 64 440
"" "" Kupię
.... w Soteczu lub w Dębcu 

” „ większej wpłacie, ¡posrednj- 
prI wykluczeni. Zgłoszenia z po
rt 5Lkcenv Kurier Poznański 

zdw 64 410_________¿«nie®

Administrację
i- „rzyjmie urzędnik komu- 

Ky obsnaimlony z meldunka- 
n- łaskawe zgłoszenia do Ku-

zdw 64 450
Zamienię

..mienie« nowoczesna Poznaniu 
W tolwark dobra ziemia ewfcl. 1* lace. Oferty Kurjer Pozn. dopłacę- w471 ______

Dom
„„„noszący ca. 24 000 tl drierża- 
pï!iest dla braku gotówki ipod 
hirdao przystępnymi warunkami 
5Î sprzedania. Zgłoszenia Kurjer

z d w 64513_________
Kamienicę _■

_ śródmieściu, z dochodem 13000
tanio za 80.000 z powo- 

ft wyjazdu. Oferty Kumer Po- 
mański zdw 64 524_____ ■

Kupię
nowoczesną kamienice w centrum 
nriasta. Oferty Knrjer Poznańska

®ńw '64 669

Pokój
Kolejowa 46. tylny dom, mieszka
nie 7. zdw 63 580

Niekrępujący
umeblowany pokój intelig. wy
najmą. św, Wojciech 2 a, II. Pię
tro. lewe. zd 63 88«

Umeblowane
pokute Mostowa 16. m. 12. 

z-djw 64 076
Frontowy

Szewska 9. mieszkanie 8. 
zdw 64 107

frontowy 
cice #.

Pokój
parterowy. Wierzbie 

zdw 64 68Î
Pokój

wiTUł. Piekary 25 m. 1C.idw 54 688

Pokój
teflefom. rofrrzytm.auie. można bto- 
ro. Ratajowiłka 29. m. 9.

»dw 64 626

Pokoje
panora. małżeństwu bezd-zaetnym 
£ wiato wa 13. m. 10. wiw04 60S

Pokój
frootwwy. sfoneczny. 37 Gnadnia 
19. m. 11. zdrw 64 624

Żegiestów — Zdrój 
Pensjonat 

„Warszawianka“
otwarty. Centrum zakładu.. No
woczesny komfort. Ciepła i zimna 
woda bieżąca w pokojach. Ceny 
niskie. dw 3693

Zaraz
fiwtowy. PóŁwiejska 5. m. 10. 

zd w 64 526

Wierzbięcice
13, m. 9. Słoneczne, elektryczność, 

zxl'w 64 619

Mieszkanie
3-ipokojowe parter, Górna Wilda, 
nadające się na cele przemysło
we do wynajęcia. Oferty Ku
rier Poznański zdw 64 414 

Dwa
próżne pokoje z kuchenka gazową 
osobne wejście z klatki, wydzier
żawić tanio Czynsz zgóry. Adres 
Kurier Poznański zdw 64 726

Dwupokojowe
kuchnia. bailkon. czynaz 46 zł., 
czterotpolkojowe. komfortowe. — 
czynsz miesięczny wynajmie .-Pa
wilon". Marszałka Focha 15.

zd w 64 695
2 poko je

kuchenka około Starego Rynku 
wydzierżawi właściciel za udzie
lenie pożyczki od 3—5.000 zł. O- 
ferty Kurier . Poznański rw 6033

Dwupokojowe
i troy'pokojowe wsfcaźe Klarier 
Poznański zdw 64 700

2 pokoje
w śródmieściu 'Wprost od gospo
darza do wynajęcia. Oferty Ku 
rjer Poznański zidw 64 706

Dwuosobowy
z elektrycznością. Strzelecka J*. 
m. 6. przy Placu świętokrzyskim 

zdw 64 156

Słoneczny
Pocztowa 21 m, 5. U. ®dw64 897

Frontowy
Wały Zygmunta August« Î. m. 4. 

zd)w 64 6Í7

Krynica
pensjonat „światowid" pod no
wym zarządem, blisko nowych 
Łazienek poleca pokoje słoneczne, 
doskonałe utrzymanie.. — Czer
wiec ceny znacznie zniżone.

zdw 62160

Elegancki
odnowiony I. ptr. Zielone Ogród
ki. Długa 3 m. 9. zd w 64 096

Pokój
trzymaniem do wynajęcia, św.

Marcin 66/67, front, mieszka
nie 7. zdw 64 676

Pokój
&kroonMwatflrî wynajme. Wieîkte 
GwrbaTy 23, III. zdw 64 616

Na majątek
przyjmę letników, wędkowanie, 
asy. uroczo. Zgłoszenia Kurjer 

Poznański zdw 64 432

Wspólny
pauten ce fpianino). Wojciecha 3, 
ra. 5. zdw 64 361

Pokój
mały, używalność kuchni. Focha 
27. m. 36. IV. wchód, ¿dw 63 726

Pokój
eleifctr. płynąca woda. Plac Wol 
ności 14 m. 16. telef. 32-06.

zd w 64 428
1—2 osobowy

wejście klatki schodowej, 
Wrocławska 35. m. 3.

zdw 64 427
Elegancki

pokój z utrzymaniem, jednemu 
lub dwom panom. Pótwiejska 
25. m. 3. zdw 64 421

Tanio
czyste, Słoneczne, piękne. fronto
we, niakrępująee pokoje umeblo
wane w zieleni przy ogródkach 
zairaz razem lub pojedynczo. Zie
lona 3, m. 6. zdw 64 420

4—5
pokoi w śródmieściu. Oferty Ku
rier Poznański zdw 64 371

Elegancki
telefon, łazienka utrzymaniem 
bez. Chełmońskiego 21. m. 3.

zdw 64 405

Dwuosobowy
jednoosobowy, elektryczność ber 
pościeli. Romana Szymańskiego ł 
in. 8. zdw 64 654

Mały
osobne wejście. Wały Królowej 
Jadwigi 5 a. mieszkanie 7.

zdw 64 653
Śniadeckich

28 — 8 jedno — dwuosobowy po
kój od 15. wolny. zdw 64 652

Półwiejska
2 m. 6. utrzymaniem (be«) jedno 
osobowy — dwuosobowy.

zdw 64 745
Pokój

umeblowany wejście klatki scho
dowej wolny zaraz. Masztalarska 
7a. III, n. zdw 64 742

Duży
po&ój. Pocztowa 21. m 6. 

zdiw 64 154
Klatki

schodowej dwuosobowy, elek
tryczność zaraz. Szwajcarska 20. 
m 7. zdw 64 672

Z klatki
frontowy, słoneczny zara«. W?. 
dna 8. mieszk. 11. zdw 64 671

12 SZUKA POKOJU

Dwuosobowy
umeblowany ewentl. kuchnia ko
rzystnie. Poznańska 58, mieszka
nie 4. zdw 64 735

Elegancki
frontowy duży wynajme Poczto
wa 21, I. mtesak. 4. zdiw 64 701

Rymanów — Zdrój
Małopolska, pensjonat Teresa —• 
pokoje słoneczne, ceny .umiarko
wane. zdw 64 519

Działyńskich 2
mieszkanie 2. pokój odnowiony 
inteligentnej pani.

Pw 18 685-22.164
Centrum

pokoju poszukuje pan. Oferty 
z podaniem czynszm Kurjer Po 
znaftstei zdw 64 481

Próżnego
pokoju poszukuje młode mafień 
stwo. Oferty Kurjer Poznański 

zd w 64 585
Pokój

na Moto centrum. Oferty Ku
rier Poznański zdw 64 337

Dwuosobowy
Mickiewicza 7. m. 9. zdw M 697

13 LOKALE

O TOBdrowiskach
wanmikach pobytu i •leczenia 
ud®iel$L ipfor mato jii — Związek 
Uzdrowisk Polski-ch w Warsza
wie. ul. Świętokrzyska 17. m. 4. 
telefon 409-74 i 434-38. uw!0 085

Kosów
koto Kotomyji. Wyfrwo-my pen
sjonat „Ba-jika“ CWgi I/ubicz Gi- 
rzejowskiej. Idealne położonie: o- 
flrród, rzeka, las. Komfort, wy
kwintna kuchnia. Łazienka, ka- 
nailiizwcja. Prospekty odwrotnie.

adw 6-1 520
Budżet zdrowia 

na cały Tok — to wyjazd,na ku
rację. odnawiająca organizm), do 
Jastrzębia—Zdroju (Śląsk). Pokój 
x utrzymaniem od 7 ,zł. Prospekty 
wysyła Zakład Kąpielowy.

nw 10 976
Letnisko

w Wągrowcu, w komf. wiiBfó, przy 
jeziorze* z plaża i dużych lasach 
państwowych. Okolica sucha, 
zdrowa. Pokoje sil on oczne. Wykw. 
utrzymanie 5 — dziennie 4.50 sl. 
Rodzinom taniej. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 64 636

Dom
? metrowy hipoteczne czysty 7 500 
LSe wpłata 50 000. 2 pokojowe 
wolne. Pośrednicy wykluczeni. — 
Oferty Kurier Poznański

®d-w 64 586

Od zaraz
lub później szuka mieszkania 
2—3 pokojowego starsze, spokoj
ne małżeństwo, najchętniej przy 
centrum, nie wyżej drugiego 
pietra wprost od gospodarza. — 
Pewni Piątnicy. Zgłoszenia Ku- 
rjer Poznański zdw 52 118 

Pokój
dwuosobowy tanio. 
Jackowskiego 29. m. 7.

zdw 64 402
Patrona

Tania
stancja. Klasztorna 4. m. 7. 

zdw 64 463

Jasna
ulica dwa frontowe, ¡wszelkie w 
gody, używaniem kuchni. Oferty 
Kurier Poznański zdw 64 684

Słoneczny
Skarbowa 7. m. 10. z.dw 64 675

Skład
i ubikacje przemysłowe wydzier
żawi gospodarz. — Dąbrowskie
go 88. zdw 64 389

Chodzież
przy jeziorach, las i sanatorium, 
łodzie, term i«, dobra kuchnia, eo
ny od 5—8 zł. O. Joss. ul, Ko- 
chanowEfcieso 22. Chodzież.

Pw 18 684-55.208

Willę
6 pokojowa. dwie morgi ogrodu. 
150 drzew owocowych, cena 20.000 
wpłaty 10.000 zł. (Łazarz) Kamie
nica wolna od podatków czynsz 
13 ooo zł., cena 95.000, wpłaty 
40 000 Dam piętrowy czynsz 2.700 
cena 20.000. wpłaty 12.000 zł., 
spiesznie sprzeda ..Pawilon“. Po
znań, Marszałka Focha 16.

zdw 64 700

Postukuję
dwupokojowego. kuchni. Płace 
zgóry. Agenci wykluczeni. Ofer
ty Kur jer Pozn. zdw 63 864

Pokój
tanio taikże wojskowym. Marce 
Lińsika 3. mteszk. 13. ®dw 64 467

Panienkom
pokój tanio Wolnica 4/5. m, 8. 

zdw 64 683

Poszukuję
ubikacji na fryzjemie lub poko. 
ju parterowego frontowego, 
«zynsz miesięczny gwarancja. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 64470

bfśfc 16 OSOBISTE

Młyn
parowy 'przemiał 100 centnarów 
na dobę, wwiat Koécáain 60 000 
wpłaty 30 000. Ratajczak, Plac 
SapiezyńW 4. %diw 64 560

Mniejwięcej
150 zł miesięcznie zapłacę za 
cztery, ipięćpofcojowe mieszkanie, 
słoneczne, komfort oraz złoże 
gwarancje punktualnego płace
nia. Centrum wykluczone naj
chętniej peryferje z dogodna 
tramwajowa komunikacja. Ofer
ty Kurier Pozn. zdw 64439

Parterowy
Rybafci 22, prarwm. 

adw 64472

Pokój
Żupańskiego 2 a m. 19. wynajme 

zdwr 64 721

Dwa
pokoje obszerna I. piętro front 
na biuro względnie mieszkanie 
utrzymaniem lub bez lepszej oso
bie wynajmę. Ratajczaka 2. m. 6 

zdw 64 477

Pokoik
skromny ¡panience. Półwiejska 37 
m. 4. zdw 64 729

Dwa
łub tezy pokoje, duże, jasne, na 
cicha pracownię potrzebne. Tylko 
w centrum nie wyżej pierwszego 
piętra. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 64 750

Zgubiony
indeks nr. 13 424 Uniwersytetu 
Poznańskiego na nazwisko Szu- 
biafc, Klemens unieważniam.

zd w 64 417

Pokój
wspólny dla pań. Żydowską 9, 
mieszkanie 7. zdw 64 711

Lokal
na restauracje, kawiarenkę łub 
każda inna branże nadajacy się. 
Misko Starego Rynku wynajmie 
zaraa gospodarz. Woźna L

zdw 64 643

Unieważniam
zaginiony wykaz osobisty oraz le
gitymację osobista na nazwisko 
¡ioralewski Stefan, emeryt wojsk. 
Chartowo. zdw 64 64®

ZGUBY

■' Kamienice
wafle, młyny, tartaki, folwarki, 
gospodarstwa, hotele, gościńce 
każde,i wielkości poleca Rataj 
czak. Plac Saipieżyński 4.

zdw 64 559

Mieszkania
pięrióipófcojówego, eztęróuófcojó-j 
wegó, centrują poszukuję. Zapłacę 
dzierżawę roczna. Oferty Kurier 
Poznański zdw 64 536

Półwiejska
33 II,. prawo. . ,,zdw, 64.488.

Pokoje
zaraz, Józefa 6 m. 9. 

........ zdw 64 576

Kamienicę
spiesznie kropie. wipîaly 50.006. O- 
forty Kurier Po-znańisfcd

zidiw 64 602

Za pożycżkę
600 ził dam ¡kawalerowi stałe za- 
łeoie. Oferty Kurier Poznański

zdw 64 370
10—15.000 zł

»a I. hipoteko domu młyn* mo
torowego. prowincja. Oferty Ku
tw Poznański zdw 64 492

4 803.—
M I. hipotekę poszukuję. Ofer- 
’y Kurier Pozn, zdw 64 497

1—2
¡pokoje z kuchnia wprost, od go
spodarza. płaca stała, rok zgóry 
poszukuje. Oferty Kurier Pozn.

j w 3287 
Mieszkania

o trzech lub czterech pokojach, 
tylko w centrum szukam od za- 
raz lub później. Oferty Kurier 
Poznański zdw 64 761

Emeryt. Przód. P. P.
poszukuje administracji kamie
nicy. portjerstwa lub stróżostwa. 
Agenci wykluczeni, .Oferty Ku
rier Poznański zdw 64 734

Mieszkania
1—2 pokojowego z kuchnią ¡po
szukuję na stałej (posadzie. — 
Oferty Kurier Poznański

zdw 64 ¡567

Pokój
umeblowany. Wielikiie Gatbary 60 
parter, lewo. wiw 64 490

Mickiewicza
11 MI. prawo, zara®, zdw 64 518

Frontowy
dwuosobowy zaraz. Marcin 6. 17 
m. 11. zdw 64 517

Śródmieście
frontowy sioneczny. Rzecsypospo 
litej 2. mieszkanie 7.

zdw 64 516
Pokój

z klatfki schodowej wynaimę. Ra
tajczaka 27 II, ®dw 64 515

Pokój
dwuosobowy. Dolina 9, m. T. 

zd w 64 514

Parterowy
Wierzbięcice 13. zdw 64 970

Czysty
spokojny, frontowy. Działyńskich 
2. n. 5. zdw 64 569

Pokój
dobrze umeblowany wynajme ®n- 
•teligentnej osobie. Ratajczaka 33 
mieszkanie 11. zdw 64 598

Pokój
¡panom klatki schodowej wynaj- 
mę. Ogrodowa 20, I. prawo.

zdw 64 506
Pokój

umeblowany frontowy osobne 
wejście do wynajęcia. Włodar- 
czaik, Rybafci 31. zdw 64 ¡585

Składu
mmiejiseego z mieszkaniem łub bez 
w śródmieściu poszukuje. Oferty 
Kurier Poznański zdiw 64 623

Skład
¡próżny poszukuję, centrom — 
drierżawa, rok zgóry. Oferty 
Kurier Poznański! zdw 64 454

Poszukuję
dzierżawy rybnego jeziora. Ofer
ty ¡Kurjeir Pozn. zdw 64 474

Restaurację
sprzedam z wyszynkiem. 
Kurjer Pozn. adw 64 496

Adires

Ulokuję 10 000 zł
scK-dnem. ipr-zedstebforstwte sa 

J&wną gwarancja. Oferty do Kn- 
Wa Poznańskiego pod

ad w 64 349

3 pokoi
kpichmia « piraymaiLeżytościaima po- 
i?zailknijx5 poibLiż-u Kajponiery od go
spodarza. Oferty Kuirjer Poznań
ski zdw 64 621

Pokój
podwórzu. Pocztowa 27. mieszka- 
nie 10. zdw 64 509

Niekrępujący
z klatki zaraz. Półwiejska 9b. 
m. 4. zdw 64 507

Akcyj
PS'tofot ...Goplany“ T. A. Oferty 

ceny do Kuriera Po- 
zdw 64 604

4 pokojowego
mieszkania możliwie w, cenbnuan, 
nie wyżej I pietra z łazienka szu
kam. Zgłoszenia do Kuriera Po
znańskiego nw 10 984

Elegancki
wynajme. Podgórna 13, m. 16. 

zdw64 5Q5

Niekrępujący
elegancki utrzymaniem (be®) in
teligentnemu. Ratajczaka 9. m. 8 

zdw 64 562

Dzierżawa przy mieście
36 mórg pszennej, kompiet. pel- 
Kf-m żniwem, żywym, martwym 
inwentarzem, zabudowaniem, wła
ściciela, 6 lat, morga 2% centna
ra, objęcie 3.200. w tem kaucja 
za żniwa Spieszne zgłoszenia 
Nowaik. Poznań. Kramarska 15. 
telefon 16-89. zdiw 64 256-7

Pokój
Św. Józefa 6 parter, prawo, 

zdw 64 556
Tani

pokój zaraz wspólny dla pana. 
Św„ Ozesława 6 mieszkanie 17. 

zdw 64 551

Zabudowania
fabryczne, nadające ma każdy 
¡przemysł, ¡podwórzem, mieszka
niem do wydzierżawienia. Oferty 
Kurier Poznański zdiw 64 736

Pożyczki 
UjMset złotych ^poszukuje wyao- 
?■ procent zabezpieczenie polisa 
v«pw:a Vesty. Oferty Kurier 
tyznanskj zdw 64 741

ZAMIANA
MIESZKANIA 1

Pokój
dla panienki. Piekary 34. miesz
kanie 17. »dw 64 592

Unieważniam
skradzioną legitymację nr. 4901, 
wydana prze® Czerwony Krzyż w 
Warszawie na ¡¡mię siostry P. O. 
K. Bajerówny Joanny, zdiw 64 704

22 ROZMAITE

Przepisuję
na maszynie tanio. Lewandow
ska. Focha 94 wejście z Pasażu 
m. 13. zdw 62 816

Na wyjazd
niezbędne garsonki swetry, jum- 
pry pullowery kostiumy kąpie
lowe itip.. równie przeróbki wy
konuje ..Tricot" Pocztowa 23.

Pw 15097-18.31
Dziewczynkę

dobrego pochodzenia przyjmę ma 
własne. Zgłoszenia Kurjer Pozn, 

zdw 63 598

6 000
i? hipotekę zaira» po- 

sk*U’«- Oferty Kurier Poznański zdw 64 738

Ł8 DO WYNAJĘCIA 
”TOS®ma?raiE-3:sv53K>wes6aBiiB*e«l

. Próżny 
Bo,?? wy,naj'nę. Wskaże dozorca 
aâîaçarska 2. ___ zdw 64 085

Zamienię
jednopokojowe kuchnią sutereno
we. centrum (nadające ®ie na 
przedsiębiorstwo) na 2—3 'poko
jowe kuchnia. Oferty Kurier 
Poznański zdw 64475

11 P0K0JE UMEBL-

Za 25 zł
skromny pokoik dla panienki Po
znańska 59 m. 3. narożnik Jasnej, 

zdw 62 817

Pokój
umcOowany. niekrepujacT 
najtmie. Kręta 23, mieszk. 9.

zdw 64 549

Pokój
umebłowany dla 1 lub 2 panów 
¡zaraz do wynajęcia. .Dąbrowskie
go »36. mieszkanie 19. zdw 64 ¡549

Mały
ixskíW/k S6 wł wynajme. Strze
lecka 21 m. 7. front, «dw 64 547

'15 LETNISKA 
1 UZDROWISKA1

Żegiestów 
pensjonat Żorlina

pokoje i utrzymaniem czerwiec 
od 5 zł piękne położenie, bieżącą, 
ciepła, zimna woda, lekarz, auta 
biblioteka, radjo. Bielecka.

dw 3 742

Z&i kuchnia odnowione I. ptr. 
ninXne»'-’"fódki. Gospodarz, ul. 
iSELj m. 9 zdw 64 097

Dwuosobowy
frontowy. Stroma 26, m. 5. 

zdw 63 094

Pokój
i kwchwia do wynajęcia, ot Pa
lacza 36. włw 94 539

Ładny
frontowy, słoneczny, ełektr. świa
tłem zaraes do wynajęcia. W. OaT- 
bary 28, m. 6. zdiw 64 538

Pokój balkonowy
od 15. 6. z utrzymaniem łub bes 
Składowa 4. m. 4. zdw 64 537

Pokój
Szamarzewakiicgo 38, I.

jw3291
lewo.

Kraszewskiego
19. BU. prawo._____ jw 3290

Krościenko n. D.
Pensjonat .Hanka“ przyjmuje po 
cenach zniżonych, dwp. 3751

Mały
ipakeA. Dąbrowskiego W 

jw 3292 
lt>

Morszyn „Kresowianka“
Polski pensjonat, poleca pokoje 
tanio. zdw 63 022

®śmiopokojowe
mieszkanie III. pie- 

stflnJirzy,U!l Słowackiego (strona neczna) wprost od gospodarza 
szenri? T™ wynajęcia. Zgło- 
IV'ip'Z' JL Loga Słowackiego 18 ¿£¡£íon 66-89 pw ig 043-16,17

Pokój
utrzymaniem, bez. Kwiatowa 4, 
m. g. _____ zdw 63 734

Telefonem
pokój I ptr.. centrum. imte®«ent- 
nym panom wynajme. _ Adres 
wskaże Kurjer Poznański

zidw 64 668 

Marcina 
46, m. 10, 1—2 osoby pusyjmę. 

zdw 64 531

Niekrępujący
św. Marcin 14. mieszk. 8, front, 

zdw 64 651

Pokoje
z calem utrzymaniem dziennie 
6 zł w Puszczykowie, Poczto
wa 4. zdw 63 907

. Skład
nfi-ri knclinią wynajmę. Oferty 
Jiijer Poznański zdw 64 436

Pokój
umeblowany, panu lub malżęń- 
stwu wydzierżawię. Spokojna
mieszkanie 5, zdw 63 588

Pokój
Staszica 19. ra 10. 
adw 64 530

śródmieściu
ła<tey, drugi skromniejszy Wszy 
Btkiich świętych 6. m. 6. II p.

zd w 64 644

Zakopane
Słoneczne pokoje bez utrzymania 
czerwiec. Wmieć tanio do wynaję
cia. Firma Antoni Rosę. Nowa 7. 

zd w 64 053

Dwa
słoneczne, frontowe, elektrycz
ność. kuchnię. Stachowiak, Bu
kowska 7. II. zdw 64 598

Pokój
Koebamow^iego 5, miernik, ł.

zdiw 64 641 

Pokój
Jednoosobowy

Śniadeckich 16. m. 3. zdiw 64 638
i panom łub małżeństwu. Żupań- 
~ steiegp 5. m. S, __ zdw 64 609

Dwa
ria!^ea,'?ufkrii'a dę wydzierżawie- 

.1 ljpca. Lodowa 45,®ół roku 540.— 
zdw 61400

Tanio
staneczn y. f rontowy. w yrerol wy, 
jedmo-^dwuosobowy u trzymam îem 
(bez) inteligenta!ytm samotny w- 
ny, Różana Am. i. zdw 64 667

Centrum
jedna, dwie osoby, telefon, utrzy
maniem frontowy. Aleje Marcin
kowskiego 3b I m. 17,

■dw64578

Wspólny
.pMÿteftoe, Oigro-dcHwa 4. parter, 

adw 64 637 
Pokój

frontowy, toi». Grobla 29a. I Sawa. »diw 64 634

Hrebenów
jedno z najpiękniejszych letnisk 
w Karpatach (500 mbr.) wśród 
lasów szpilkowych nad rzeka 
Opór Pocztowy Dom Zdrowia — 
pierwszorzędny pensjonat polski. 
Kąpiele rzeczne, wietrzne, sło
neczne. Biblioteka tennis. radjo. 
wycieczki, zebrania towarzyskie 
Polonii letniskowej fortepian — 
gry i zabawy Telefon nr. L — 
Kaplica domowa. Kuchni* we 
własnym zarządzie Ceny niskie. 
Stacja kolejową (szlak Lwów— 
Ławcesne), poczta w miejscu,

* 64364

Prawnik
od dwóch lat bez pracy, nie ko
rzystający z żadnej zapomogi, 
sierota, w ostatniej nędzy, gra
niczącej z rozpacza, prosi lito
ściwe serca o pomoc w wyszu
kaniu posady korepetycji ewtł. 
o doraźną pomoc pieniężna, czy 
też w starem ubraniu, bucikach, 
bieliźnie itp. Zgóry dziękuję. Ła
skawe zgłoszenia przyjmuje An
toni Wiśmowski, Zakopane. Ko
ścielisk* 89. zdw 62 561

Akuszerka
KleinwSchterowa Poznań, cen
trum. ulica Romana Szymańskie
go 2, pierwsze piętro lewo drugi 
dom od Placu Świętokrzyskiego, 

zdw 52 305/6
Czytelnia Dippla 
waTunki zniżone

Wielki wybór nowości polskich, 
francuskich, niemieckich angiel- 
skieh. Plac Wolności 1L

adiw 64 599
BuiOka

w dobrym stanie zamienię ma 
pierwszorzędna karetkę. Zgłosze
nia Kurier Poznański nw 19 980

Jasnowidz
Mobet. jedynie gwarantując sku
teczność rozwiązuje wszelkie naj
trudniejsze sprawy. Franciszka 
Ratajczaka 10 I. zdw 64 577

Ślicznie
nwreżkute robie szale nu wádel
kach. Stebertówma. Fabry-csma 35

64 728
Małopolskie

domowe obiady, kolacje codzien
nie. Młyńska 13, m. 6. zdw 64 619

, . . Szyję
suknie najnowszej mody, szybko, 
tanio oraz wszelka dziecięca gar
derobę, Obremska, Strumykowa. 
18 m. 4. zdw 64 343

„Do Warty“
gdy trzewik podarty. Zelówki 
męskie od 3.--. damskie od 2,25, 
Strumykowa 1. podwórzu,

' 64391
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Krawcowa
wykonuje elegancko sufenie do 
12,— Romana Szymańskiego 5, 
m. 3-_________________zdw 64 548

Niemieckiego
lelkcyj i konwersacji udziela aka
demik niemiecki. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 64 464

Przepisuję
ca maszynie wszelkie teksty pol
skie, francuskie tanio, szybko. —• 
Adres Kurjer Pozn, ad w 64 461

Pracownia
Gorsetów
„Wanda“

Gorsety na miarę 
Gorsety gotowa — 
Pasy do ciąży — 
Paseczki sportowe 
Biustonosze wszel- 
kipgo rodzaju. Re
paracje gorsetów, 
Ratajczaka 27, — 
parter, zdiw 63 587

Kołdry
wykonuje stare przerabia. Smo
czyńska. Kwiatowa 8. 
__________ zdw 64 438

Druki
feto tanio wykonuje. Oferty Ku
rjer Pozo, zdw 64 478

Kawaler
lat 49 szuka starszej panny ce
lem ożenku. Oferty Kurier Po
znański zdw 63 048

Ziemianin
lat 43, pozna w celu matrym. 
panią z zamożnego domu, wieku 
od 25 lat wzwyż, lubiąca wieś. 
Pośrednictwo krewnych mile wi
dziane. Bisty Kurjer Poznański

zdw 63 016
Kawaler

lat 30. handlowiec pozna sympa
tyczną panią do lat 35 w celu 
ożenku, wymagana pożyczka zł 
40—*60 000 na piękny i pożyteczny 
cel. Zabezpieczenie na I. hipote
ce w Gdyni. Baska we zgłoszenia 
poważnie myślących pań proszę 
kierować Gdynia skrytka pocz
towa 177. n w 10 072

Właściciela
powyżej,200 mórg, przemysłowca, 
kawiarni, nie nowoczesnych po
glądów zapoznam ziemianką po
siadającą 25 000. Cel matrymo
nialny. Oferty Kurjer Poznański 
. ________ zdw 64 523

Współwłaściciel
piekarni. łat 27, zapozna pania 
gotówka 3 000, cel matTymou.iałmy 
Pośrednicy wykluczeni. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 64 670

24 NAUKA

Kto
przyjmie na wielkie wakacje w 
lepszy dom młoda nauczycielkę 
niemiecka, chcącą nauczyć się pó

. polsku. Oferty Kurjer Pozn. 
__________ zdw 64 476

Kto
udzieli niemieckiego francuskie
go godziny wieczorne Oferty po
daniem ceny Kurjer Poznański 
_______ zdw 64 SIO

Angielskiego
frameuskiego (wyższego), włoskie- 
go udzielam tanio przez lato. 
Strzelecka 31, podwórze wprost, 
II prawo.___________ zdw 64 661

Francuski
konwersacja. — Przygotowanie 
matury. (Dyplom paryski). Plac 
Nowomiejski Ca parter.

zdw 64 419

TEATRY
Teatr Wielki: Sobota, 4. 6. — 

o 20,30 — Obchód Moniusz
kowski „Straszny Dwór“, 
opera na plenerze na Tar
gach Poznańskich.

Teatr Folski: Dziś —= „Baby“. 
.Czwartek, 2. 6. — „Baby“. 
Piątek, 3. 6. — „Baby“

Teatr Nowy: Dziś — „Wesoły 
wspólnik“ z Antonim Fert- 
nerem.
Czwartek, 2. 6. — „Wesoły 
wspólnik“ z Antonim Fert- 
nerem.
Piątek, 3. 6. - „Wesoły 
wspólnik“ z Antonim Fert- 
nerem.

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „7 dni szczęścia“. 
Aurora: „Człowiek morza“

i „Zbrodnia w Japonji“. 
Colosseum: „Pieśń Truba

dura“.
Corso: „Zbłąkana młodość“ 

i „Miłość Cowboya“
Metropolis: Tajny Detektyw.

(salonowy dramat).
Muza: „Serce nie sługa“. 
Odeon: „Alraune“.
Orzeł: „Wybuch w prochow

ni“ i Małżeństwo na złość. 
Renaissance: „Kłamiesz ko

bieto" i „Djabełek“.
Roxy: „Bogini Pokus“. 
Sfinks: „Wieczna miłość“. 
Słońce: „Złodziej Miłości“. 
Wilsona: „Syn białych gór“. 
Tęcza: „Rinaldo Rinaldini“.

Studentka
wyjedzie na kondycje. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 64 657

Biuralistka
3*4 roku praktyki poszukuje po
sady za skromnem wynagrodze
niem. Zgłoszenia do Kumora 
Poznańskiego zdw 64 413_______

Gospodyni
kucharka. poszukuje posady 

ej. Oferty Kurjer
4 zd w 64411

Małopolanka
czysto, uczciwa, dobrze gotuje, 
długoletnie świadectwo, poszuku
je posady zaraz lub 15. do 
wszystkiego lub do dziecka w 
mniejszym domu albo u samot
nej oooby. Oferty Kurier Pozn.

zdw 64 494 _____

Czeladnik
piefcanśki poszukuje pracy w pie
karni—cukierni za niskiem wyna
grodzeniem. Oferty Kurjer Po
znański zdw 64 710

Woźnica
potrzebny, zarazem do 
towaru, gwarancja i 
Zgłoszenia Mostowa 4 i? Ï- 

zdw 64 447 “• Ł

Gwarna 20. Woźna 12
Wypożyczalnia

największa w Poznaniu. Wszy- 
kie nowości i arcydzieła poprzed
nich pisarzy. IV, zl miesięcznie.

zdpw 62 492

Mamka
cztery tygodnie po porodzie, esy- 
sta, zdrowa szuka posady. Ofer
ty Kurier Pozn. zdw 64 378____

Ogrodnik
sierot* szuka posady zaraz. — 
Adres wskaże Kurjer Poznański

zdw 64 506 

Czytajcie!
W Wypożyczalni książek Z. Hu
lanickiej wszystkie nowości pol
skie. francuskie, książki dla mło
dzieży. Na wakacje abonament 
zniżony. Dąbrowskiego 1 nar. 
Jasnej, ot w. 9—6-tej.

Pw 18 561-21.62
Służąca

z samodzielnein, dobri 
niem. uczciwa, pracowita szuka 
posady.. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 63 903

obrem gotowa 
racowita szuka

Piekarz
samodzielny a dobremi świade
ctwami szuka pracy za małem 
wynagrodzeniem. Oferty Knrjer 
Poznański zdw 64 588

Kucharka
dobrze polecona poszukuje posa
dy do wszystkiego. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 64 499

Małopolanka
z dłmgoletniemi świadectwami ze 
skromnem gotowaniem szuka pra
cy lub posługi. Oferty Kurjer Po
znański zdw 64 625
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Panienka
z ukończona szkoła wydz.. szuka 
zajęcia. Chetnie zajmie sic wy- 
chowaniem dzieci lub jaiko ekspe
dientka do piekarni. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdw 64 542

Gosposia - kucharka
w średnim wieku posiadająca 
długoletnie świadectwa poszukuje 
posady. Oferty do Kur jera Pozn.

zdw 64 579 ______

Panna
inteligentna, zdrowa i skromna 
nie wyżej lat 25 potrzebna do 
dziecka od 15 czerwca 1932 do 
Leszna. Poprzednia praktyka o- 
raz znajomość szycia wymagane. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego pod dw 3 767

Inkasentka —
i panienka do podawani» 
potrzebna Kaucja. ZetA?1»*

Pomocnik -
fryzjerski damską obsłm?» .. 
samodizneliny zaraz rwSl 
Więckowski. St. Rysiek 
rzeźnickie.

Uczennica
do szycia potrzebna, św v 
32. II. lewo.

Kto
z litościwych państwa przyjmie 
na własne lub da posadę 18-1 et- 
niej dziewczynce, miłej blondyn
ce. Łaskawe oferty Kurjer Po
znański zdw 64 489

Biuralistka
młodsza, znajomością stenografii 
polskiej i niemieckiej, pisaniem 
na maszynie, szuka posady. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 64 620

Dziewczyna
uczoiwa. dobrem gotowaniem po
szukuje posady od zaraz. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 64 602

Adjunkta rolnego
doświadczonego, inteligentnego na 
uprzemysłowiony 2 000 mg. mają
tek poszukujemy. Utrzymanie za 
wynagrodzeniem. Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego zdw 64 377

Zastępstwo
na zamki patentowe, lamnu 
gnetyczne do .samochodów “t 
dam każdej miejscowości t05' 

Oferty Kurjer PoU.-/■ rw 6 042 ozn->8ki
cja,

2 ZA DARMO
Poszukuję

od 1 lipca służącego kawalera, 
wykwalifikowanego tylko z naj
lepszemu poleceniami. Żółtowska, 
Głuchów, p. Czempiń, zdw 62 906

Poszukuję
od zaraz lub 15 czerwca odn« ■ 
dzialnej. wzorowo czystej „ * 
wej służącej do wszystkie™ ? 
porządnego domu, ewentu»!.- 
może byc pokojowa. Ze!<w„to! 
ul. Raczyńskich 2. m. 8 
5—7 po poi.

2
Książkowy (wa)

względnie rewizor ksiąg poszuki
wany do prowadzenia wyłącznie 
żurnala ameryk. j ks. dłużników 
i wierzycieli. Zgłoszenia z poda
niem ceny za przeprowadzanie 
miesięczne (zaksięgowanie mie
siąca) oraz bilans roczny do Ku
rjera Pozn, pod zdw 64 441_____

Dziewczyna
do wszystkiego potrzebna » 
mińska. Marszałka Focha

zdw 64 730
Aby przekonać Szan. Publiczność o niedoścignionej jakości 

naszego wykonania
pterzemy każdemu

KOŁNIERZYKI ZA DARMO
od dnia 1 do 5 czerwca r. b. włącznie przy oddaniu najmniej pięciu sztuk ■— 
Nasz nowy sposób prania i prasowania nadaje kołnierzykom piękny srebrzysty 
połysk, który nie dopuszcza zupełnie brudu, a tem samem chroni bieliznę 

i oszczędza pieniądze.
Parowa Chemiczna Pralnia i Faibiarnia Dr. Proebstel i S-ka

ul. Fr. Ratajczaka 34 — 
ul. Podgórna 10.

Filje w Poznaniu: ul. Strzelecka 1 — ul. Pocztowa 27 
ul. Kraszewskiego 17 — ul. Dąbrowskiego 3

Pw 18 690-22.165

Miły pobyt
Paryżanka Półwiejska 30. Kon
cert artystyczny. zdw 64 580

Kino Rozy
Bogini Pokus. zdw 64 614

Dziewczyna
poszukuje posługi — posady 
świadectwa pierwszorzędne. — 
Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdw 64 375

Ekspedientka
branży obuwia, towarów krót
kich szuka posady zaraz. Oferty

«w
& 27 SZUKA PRACY
Ogłoszenia do 30 słów dla „szl. 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej ceń <

drobnych
Rządca - Administrator
samodzielny dobrze polecony po
szukuje posady na większy ma
jątek. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 63 937
Borowy - Polowy

lat 30 z dobremi świadectwami, 
dobry myśliwy, obeznany obsłu
gą pałacową poszukuje zaraz po
sady. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 63 941
Francuska

szuka posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 63 979

Nauczycielki - 
wychowawczyni

posady (3 gimn wiącznie) szuka 
ilpca lub później, przygotowaw
szy do 1. i II. gimnazjalnej, nau
czycielka egz szkół powszeehn., 
dłuższa służba państw. Dam 
podstawy konwers. franc.. dobrą 
niem., muzyki, słaby stopień 
średni. Warunki skromne (mam 
trochę emerytury). Oferty Ku- 
rjer Pozn. zdw 63 972 

Rzeźbiarz-rysownik
szuka posady. Otorr.y Kurjer 
Poznański zdw 63 973 

Leśnik - inżynier
kawaler, samodzielny. praktyk, 
pierwszorzędne referencje poszu
kuje zaraz posady. Grudziądz, ui. 
Kilińskiego 10. L. Korbut.

zdw 64 313
Bona

muzykalna z niemieckim, francu
skiemu szyciem i robótkami po
szukuje posady Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego 
___________ zdw 64 139___________

Inteligentna
pani do prowadzenia składu z 
mała kaucja, poszukuje posady. 
Adres Kurjer Pozn. zdw 64188

Kasjerka dom. 
bilansistka - sekretarka
rutynowana siła kilkoletnią do
bra praktyka na intensywnie 
i wzorowo prowadzonych majat- 
ka-ch i kupiecka, zmieni posadę 
od 1 lipca br. Łaskawe oferty 
możliwie podaniem warunków 
uprasza Kurjer Poznański 
_________  zdp 64 318__________

Fotograf
laborant-retuszer poszukuje po
sady. Łaskawe zgłoszenia Ku
rjer Pozn. zdw 64 429__________

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem — do 
wszystkiego poszukuje posady 
zaraz lub 15. Oferty Kurjer Po
znański zdw 64 681 ______

Panienka
władająca językiem polsko-nie
mieckim szuka posady w biurze 
w charakterze maszynistki, lub 
kasjerki (gwarancja) zaraz. Wy
magania skromne. Oferty do 
Kurjera Pozn, zdw 64 468

Fraczka
pierze czysto 3.50 zł. Oferty Ku
rier Pozn. zdw 64 446 _____

Osoba
starsza szuka miejsca u starszej 
pani lub państwa za małem wy
nagrodzeniem. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 64 453

Krawcowa
poszukuje stałej posady. Zgło
szenia M Gurbada, Środa. 
Wlfcp.. Paderewskiego 7.

zdw 64 455
Piekarz-cukiernik

piecowy poszukuje posady od za
raz Łaskawe zgłoszenia do Ku
riera Pozn. zdw 64 456_____

Służąca
wiejska szuka posady z gotowa
niem. Oferty Kurjer Pozn.

_______zdw 64 459 _________
* Kuchmistrz

młody szuka posady. Oferty Ku
rjer Pozn a ń ski zd w 64 466______

Studentka
IV. r. polonistyki, znająca je
żyki energiczna szuka posady. 
Zgłoszenia Kurjer Pozn.
______ zdw 64 413__________

Gramofonowo-
rowerowej

branży, samodzielny kupiec, 
zrujnowany kryzysem poszukuje 
jakiegokolwiek zajęcia, pójdzie 
za mechanika lub pomocnika 
fryzjerskiego. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 64 469

Chłopiec
z rowerem poszukuje posady do 
posyłek lub innej pracy. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 64 461______

Absolwentka 
Szkoły Wydziałowej

szuka posady ekspedientki dó pie
karni lub innego zajęcia. Oferty 
Kuirjer Poznański zdw 64 541

Poszukuję
Posady w charakterze woźnego 
lub portiera. Złoże kaucję 300.— 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 64 425

Panna
kochająca dzieci przyjniie posadę 
od 1. 7. u lepszego państwa. — 
Oferty proszę Knrjer Poznański 

zdw 64 590
Dziewczyna

pracowita, czysta, sumienna szu
ka posady do wszelkich PTac do
mowych. Łask, zgiosz. Kurier 
Poznański rw 6029

Kucharka
uczciwa lat 27. z prasowaniem 
sztywnem poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 64 600
Polecam

dziewczę skromne, pracowite do 
dzieci, prac domowych, składu. 
Górna Wilda 15. m. 6.

zdw 64 642

Człowiek
z kaucja poszukuje posady woź
nego lub innej w poważnej fir
mie. Pośrednicy wykluczeni. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 64 740

Freblanka
wychowawczym rutynowana mło
da potrzebna 15 czerwca dzieci 
6 i 8 lat. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 64 409

Służący
kawaler skromny, znajacy. cen
tralne ogrzewanie i nrace ogrodo
we potrzebny 15 czerwca. Zgło
szenia Kurjer Pozn zdw 64 408

Bufetowa
z obsługą może się zgłosić godz. 
11—12. Gdzie wskaże Kurjer Po
znański zdw 64 403

Potrzebna
pomocnica j uczennice do krawiec- 
czyzny damskiej’. Karwows-kiego 
6, m. 6 zdw 64 498

Służąca
poszu:kuj’e uosa-dy do wszystkiego 
z gotowaniem zairaz. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 64 594

Praczka
uczciwa ooszuikuje prania. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 64 603

Szwaczka
Doszukuje pracy u krawca lub 
krawcowej Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 64 583
Dziewczyna

- Drowincj.i uczciwa czysta i pra
cowita szuka posady zaraz. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 64 582

Dziewczyna
poszukuje posady od 15. 6. do 
wszystkiego, z gotowaniem. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 64 674

Dziewczyna
lat 26. sumienna, uczciwa, znają
ca się cośkolwiek na kuchni po
szukuje posady zaraz lub później 
F. Nowicka. Mority p Wolsztyn 

zdw 64 744
Praczka

poszukuje prania Oferty Kurjer 
Poznański zdw 64 732

Za
kaucje 500 z! poszukuje posady 
portiera woźnego lub innej męż
czyzna lat 30. Oferty Kurjer Po
znański zdw 64 723

Dziewczyna
poszukuje posady zą małem wy
nagrodzeniem. Oferty Kurjer Po
znański zdw 64 714

Dziewczyna
z prowincji poszukuje posady do 
wszystkiego od zaraz. Oferty Ku
rier Poznański zdw 64 572

Pokojowa
poszukuje posady od 15. 6. obsłu. 
gą praniem prasowaniem sztyw- 
nej bielizny tylko do dworu, — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 64 574
Dziewczyna

lat 16. silna, zdrowa uczciwych 
rodziców poszukuje posady do 
dzieci lub lekkich prac domo
wych do godziny 3. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 64 563

Służący-szofer
żonaty lat 34 poszukuje posady 
zaraz lub później. Oferty Ku
rjer Pozn. zdw 64 479

Biuralista
miodSzy, sierota, sumienny, praco
wity. szuka jakiejkolwiekbadź po
sady. Kaucja 309 zł. Oferty Ka
rier Poznański rw 5982

Posługi
poszufcnje Oferty Kurier Po
znański zdw 64 632

Dziewczyna
do wszystkiego z gotowaniem 
poszukuje posady zaraz. Oferty 
Knrjer Pozn. zdw 64 483

Sierota
uczciwa pracowita poszukuje po
sługi. Grobla 24 m. i

zdw 64 561
Młodsze

dziewczę do dziecka, prac domo
wych szuka posady. Strzałowa 6 
m. 1L zdw 64 706

Apteka
Bydgoska poszukuje zaraz młod. 
asystenta (ki) lub magistra (e). 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego dw 3782

Służąca
do wszystkiego z gotowaniem od 
zaraz do 2 osób. Plucińska. 
Wielkie Garbary 14 zdw 64 445

Stenotypistkę
początkująca na praktykę bez
płatną przyjme od zaraz. Zgiosz. 
Kurier Poznański zdw 64 622

Biuralistka
na zastępstwo ewtl. na stałe — 
biegła na maszynie — Obermana. 
z Kasą Chorych i wszechstron
nie z ubezpieczeniem. Piśmienne 
zgłoszenia z podaniem pensji Fr. 
Budzyński Starościńska 6. 
__________ zdw 64 458

Krawcową
dobra w dom od zaraz. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 64 473

Nadmłynarz
15 6. kaucja 2 000 na stanowisko 
samodzielne, dobremi referencja
mi. Oferty Kurjer Poznański 

______ zdw 64 605
Uczennice

do krawiecczyzny przyjme zaraz 
Mostowa 26, m. 7. zdw 64 525

Podróżujących
poszukuje Drukarnia Sibilskiego 
Kozia 24. zdw 64 511

Młodsza
służąca do wszystkiego i obsługi 
fości potrzebna, św. Wojciech 
14-15. Kawiarnia. zdw 64 500

Potrzebne
uczennice do szycia. Skarbowa 4 
w podwórzu, lewe wejście II ptr. 
prawo. ______ zdw 64 656

Krawcowa
biegła potrzebna Półwiejska 36, 
mieszkalnie 19. zdw 64 655

Podróżujący
„a prowincje ou Ss. 

Zgłoszenia Kurjer Poznański
zdw 64 591
Elewkę

ianJie gotowania, pieczenia 
ciast, tortów, przyjmie pensjo
nat nad morze, za naukę, utrzy
manie 60 zł miesięcznie. Andrv- 
chowski, Marszalka Focha 82. 
 zdw 64 581

Dziewczę
do składu ukończoną szko!» t,,. 
dlowa, potrzebne. — Adres K 
rjer Poznański zdw 64 719 ' ŁU'

Fryzjerka
na stałe. Mylna 6. zdw 54

Służąca
potrzebna. Półwiejska 19 parter,

zdw
Służąca

uczciwa, do wszelkich prac 
mowych potrzebna zaraz. z»>l 
szenia godz, 3—5. Czech. Matei 
ki 56._______________ zdw 64 7«?

Uczennica
uczciwa z porządnej rodziny « 
raz potrzebna — Zgłoszenia ni 
9,39—11 przed południem. Firm» 
. Emka“ właściciel Marian Wh. 
darczak, Poznań, ul. Wrocław. 
ska 30._________ Pw 18 709-22.198

Panienka
mtoda, inteligentna i przystojna, 
kochająca dzieci, znająca szycie 
i prasowanie, potrzebna zaraz do 
majątku do 3-letniego chłopczy
ka. Pisemne zgłoszenia z doi,, 
czeniem świadectw i fotografii 
do „Par", Aleje Marcinkowskie 
go 11. pod 22.186. Pw 18 707-22.181

Inteligentnej
osoby, małym kapitałem celem 
wspólnego prowadzenia biura za
robkowego bez ryzyka, poszuku
jemy Oferty Kurjer Poznański

zdw 64 660
Poszukujemy

wolnego po-datko-wca. prawnika 
posiadającego urządzone biuro te
lefonem śródmieście celem wsuS- 
pracy bez ryzyka. Oferty Kurier 
Poznański zdw 64 659

Posługaczka
potrzebna. Sulewska. Mostowa i. 

rw 6047
Panienka

do biura potrzebna. Wilamowski. 
Wielka 22. rw 6031

Służąca
młodsza dobrem gotowaniem 
praniem świadectwami po 
trzebna. Kolejowa 19 parter.

zd-w 64 443

na tîuStcptS!
cerę/ ¿a "f

y

FALKIEWICZA^'
Pw 18.696-22,59

Humor zagraniczny

“ Popatrz mamusiu, jak te rybki się nudzą Wciąż 
tylko ziewają. • (Cri-Cri, Paryż) S.

na czerwiec 1932 za oba wydania razem włącznie tygodniowego do- 
rZcUpiaia datku ilustr. „Jlustracja Poznańska" i „Nowiny Sportowe" w Po- 
—znaniu w eksped. zł 4.00. w agencjach w mieście zł 4.50, z odnoszeniem 
do dutiiu w Poznaniu zł 4.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zł 4.94 
kwartalnie zl 14,82 pod opaska miesięcznie w Polsce zł 9,00, w innych krajach zł 11.00.
W razie wypadków spowodowanych siłą wyższa, przeszkód w zakładzie, strajków i t. p. 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie piema, a abonenci nie maja prawa domagania
się niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoświątecznych I urocsystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072, w niedziele, święta i

_ o v a « I o na stronie 6-łamowej 25 gr, na stronie 4-ł«mowej przy końcu tekstu O Sienią redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej 100 gr. na stronie drugiej
„i i..... .. „i i 120 gr. przed wiadomościami potocznemi 200 gr od 1-łamowego miiim

Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wyda
nia porannego przyjmujemy do godz. 18,30. w nagłych wypadkach do godiz. 22 u stróża: do 
wydania wieczornego „drobne“ do godz. 11. w soboty i dni przedświąteczne tylko do godz 10: 
większe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia: słowo napisowe (tłuste) 25 gr każde 
dalsze słowo 15 gr. Za różnice wiedzy zestawem a wysokością ogłoszenia powstałe wskutek 
matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada

część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjał poświęcony danej uroczystości, 
nocą tylko 1476, 3524 i 4072, iilja Stary Rynek 2305. — P. K. O. Poznań nr. 200 149.
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